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Ministra prezidentam Valdim 
Dombrovskim viesojoties ASV, 
13. jūlijā notika Amerikas latvie-
šu apvienības valdes priekšsēža 
Juŗa Mežinska un Informācijas 
nozares vadītāja Jāņa Kukaiņa 
tikšanās ar premjērministru un 
viņa vadīto delegāciju. Sarunas 
notika Latvijas vēstniecības tel-
pās draudzīgā gaisotnē.  

Ministru prezidents uzsvēra, 
ka ieradies ASV, lai veicinātu 
Latvijas un ASV ekonomiskos 
sa  karus un viesosies arī Kali -
fornijā, Teksasā un Ņujorkā. 
Premjēru pavada prāva uzņēmē-

Ministru prezidents Valdis Dombrovskis apliecina Amerikas 
latviešu apvienības vadībai Latvijas valdības vēlmi drīzumā 
pieņemt likumu par dubultpavalstniecību.

ju delegācija. Ministru prezidents 
vēlas ASV amatpersonām pastās-
tīt arī par Latvijas sasniegumiem 
finanču krizes pārvarēšanā, jo 
latviešu pieredze izraisa lielu 
interesi. 

ALAs vadība augstu novērtē V. 
Dombrovska valdības paveikto. 
Arī ASV latvieši valstij grūtajos 
laikos vēlas dot savu ārtavu uz -
plaukuma veicināšanā, un  J. Me -
žinskis un J. Kukainis piebilda, 
ka viens no šķēršļiem Ame rikas 
latviešiem stiprināt saites ar vēs-
turisko dzimteni ir vēl aizvien 
nepieņemtais likums par  dubult-

ALAs valdes priekšsēdis juris Mežinskis (pa labi) ministru prezi-
dentam Valdim Dombrovskim pasniedz apmēram 1000 anketu, 
ko atsūtījuši ASV latvieši, kuŗi vēlas iegūt Latvijas pavalstniecību 

Rietumkrasta latviešu izglī tī-
bas centra Kursas karoga 
laukumā 3. jūlijā atklāja  37. mā -
cību vasaru. Audzēkņi, sko lotāji 
un darbinieki nodziedāja  Latvijas 
himnu un Kursas dzies mu. 
Skolas saimi apsveica  Sietlas, 

Sākusies Kursas 37. mācību vasara!
Portlandes un Losan dželosas  
latviešu organizāciju pār  stāvji. 
Svētbrīdi vadīja ticības mācības 
skolotājs māc. Pauls Barbins no 
Klīvlandes. Kursas direktors ir 
prāvests Dāvis Ka  ņeps.

Šovasar Kursā mācās 23 jau-

nieši: seši no Sietlas, seši no 
Sanfrancisko  seši no Losan dže-
losas,  trīs  puiši no Latvijas, 
vie    na audzēkne no Portlandes, 
viena no Linkolnas Nebraskā. 
Puse audzēkņu Kursā ir pirmo 
reizi. 

Latviešu valodu māca Inguna 
Galviņa, Edvards Hess un Zinta 
Kūlīte. Ir gramatikas, literātū  ras 
un sarunvalodas stundas, sko -
lēni sadalīti trīs grupās, ievērojot 
viņu latviešu valodas zināšanas. 
Viktors Pūpols-Petzals māca 
vēsturi, Maija Riekstiņa dzie-
dāšanu, Aija Turaida tautasdejas. 

Tāpat kā iepriekšējos gados ir 
rotkalšanas, podniecības, rok-
darbu, groziņu pīšanas, šacha 
spēles, latviešu virtuves, zīmē-
šanas,  fotografēšanas nodarbī-
bas. Tās vada Andris Rūtiņš, 
Inguna Galviņa, Maija Atvara, 
Maija Riekstiņa, Māra Reinol  da 
(Reynolds), Edvīns Circenis un 
Viktors Pūpols-Petzals.  Iznāk 
avīze ,,Kursas Kripatiņas” un 
tiek gatavota gadagrāmata.

Pirmās četras dienas Kursā 
ciemojās Daiga Rūtiņa un Rū -
tiņu jaunākā meita Ilga. Rūtiņi 
un Andris Matsons spēlēja deju 

mūziku  zaļumballē brīvdabas 
estrādē. Balles dalībnieki gāja 
rotaļās, dziedāja,  Maija Rieks ti-
ņa cienāja ar pīrāgu. 

Atbildīgo audzinātāju pienā-
kumu šovasar uzņēmās Indra 
Ekmane, Liene Kārkliņa, Andris 
Matsons un Gatis Šķēle, visi  
Kursas absolventi. 

Kursas saimei maltītes gatavo 
Ārija Miķelsone, Vija Rauda un 
Liene Oškalna. Visiem ļoti garšo 
Maijas Riekstiņas ceptā  sald- 
s kābmaize. 

Priekšā vēl daudz jauku dienu 
un piedzīvojumu.

Latvijas karogu 
mastā uzvelk Gatis 
Šķēle
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Kursas saime

pavalstniecību. J. Mežinskis parā-
 dīja V. Dombrovskim vairāk ne -
kā tūkstoš anketu no dažādiem 
Amerikas latviešu centriem, ku -
ŗās apliecināta vēlme iegūt 
Latvijas valsts pavalstniecību un 
aicināja valdību atbalstīt likuma 
pieņemšanu. 

ALA vadība, pozitīvi novērtēja 
pārvietojamo pasu darbstaciju 
nogādāšanu septiņās ASV pilsētās 
pērn,  sagādājot Amerikas lat     vie-
šiem iespēju  pieteikties  Lat  vi  jas 

pases iegūšanai, nebraucot uz 
Vašingtonu, un aicināja valdību 
lemt par šādas iekārtas iegādi, kas 
pastāvīgi būtu vēstniecības  rīcībā 
ASV. Tādējādi Latvijas vēstniecī-
bas konsulārā amatpersona varē  -
tu izmantot šo darbstaciju, dodo-
ties uz citiem ASV latviešu cen-
triem, kā arī Dienvidamerikā,  
kur vēl nav Latvijas diplomātisko 
pārstāvību. ALAs vadība apņē-
mās apzināt Latvijas pavalstnie-
kus dažādos ASV apgabalos, kuŗi 

vēlas iegūt Latvijas pasi. 
V. Dombrovskis pateicās J. 

Mežinskim un J. Kukainim par 
ieguldīto darbu Latvijas populā-
rizēšanā ASV, latviešu valodas 
saglabāšanā, kā arī pauda pārlie-
cību, ka lēmums par dubultpa-
valstniecību  Amerikas latvie-
šiem būs labvēlīgs. Ministru pre-
zidents teica, ka atbalsta vēstnie-
cības un ALAs ierosinājumu 
iegādāties pārvietojamās pasu 
darbstacijas iekārtu. 

No kreisās: ALAs Informācijas nozares vadītājs jānis Kukainis, ALAs valdes priekšsēdis juris 
Mežinskis, Latvijas Ministru prezidents Valdis Dombrovskis, Latvijas vēstnieks ASV Andrejs 
Pildegovičs

Ministru prezidents Valdis Dombrovskis Amerikā
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Laika 22. numurā ievietots J. 
Rolava raksts ,,Veltas cerības”. 
Šķiet, šī vārdkopa nav  lietota īsti  
pareizā nozīmē.  J. Rolovs ko -
men  tē manu rakstu par  16. mar-
ta leģiona atceres  svinībām, kuŗā 
rakstīju, ka  ,,droši vien pēc da -
žiem gadiem, kad  vēl palikušie 
leģionāri būs aizgājuši mūžībā,  
16. marta   pieminēšana izbeig-
sies pavisam.”

 Rolavs raksta, tās esot ,,veltas  
cerības”.  Tās, protams, nav ma -
nas, veca leģionāra cerības, bet 
gan iespējami objektīvs vērtē-
jums. Nebiju Rīgā, kad šīs svi-
nības notika, noskatījos tikai 
pārraidi. Neredzēju tur jūsmīgo  
jaunatni, par ko raksta Rolavs. 
Jauni cilvēki, turot karogus, vei-
doja aleju, veci, nopietni vīri gāja 
pa to un nesa puķes, ko nolika 
pie Brīvības pieminekļa, un viņus 
sargāja policistu ķēdes. Nešķita, 
ka tas notiek pašplūsmā, bet gan 
organizēti. Svinībās bijuši apmē-
ram 3000 dalībnieku. Tas taču, 
salīdzinot ar latviešu iedzīvotāju 
skaitu Rīgā, nav daudz! Tāpēc 
esmu pārliecināts, ka šīs atceres 
svinības ar laiku beigsies, ja vien 
nenotiks brīnums. Mākslīgi ko 
tādu saglabāt grūti. Protams, es 
ļoti ceru, ka tā nenotiks.

Rolovs arī raksta, ka viņam 
gājis secen svinīgais solījums 
Ādolfam Hitleram un ka viņa 
vienībai nav bijusi iespēja pie-
dalīties Štetinas aizstāvēšanā un 
,,pēdējā kaŗošanā”. Vai tiešām 
viņš gribēja un cerēja to darīt? 

Viņa rakstā atradu arī iespied-
kļūdas. Trīs reizes pieminēts 
,,brīvpulks”, lai gan pareizi ir  
,,būvpulks”. Tāda ,,leģiona brīv-
pulka” nebija.

 Nav šaubu, ka neatkarīgās Lat-
 vjas nākotne ir briesmās, un 
draudi pieaugs, ja nebūs NATO 
aizstāvības. Krievi tīkojuši iegūt 
Baltijas piekrasti jau simtiem 
gadu, un nekad nekas nemainīsies. 
Varu vienīgi sapņot, ka  krieviem 
tās būs ,,veltas cerības”.

Paulis Dzintars

Rūgtā īstenība
Pēdējā laikā laikrakstā ievietoti 

vairāki raksti par tautas izmiršanu 
mazās dzimstības dēļ un solījumi 
darīt visu, lai stāvokli uzlabotu. 
Parasti runātāji ir vecāki vīri ar 
labu materiālo stāvokli, kuŗi par 
,,gudro” runāšanu vairāk neko 
nedara. 

Esmu vērotāja no malas, bet 
man sāp sirds par tiem, kuŗiem 
nav iespējas sevi aizstāvēt. Viņu 
pašlepnums neļauj žēloties par 
dažkārt nožēlojamo stāvokli. Ru -
nā vienīgi tie, kuŗi var palielīties 
ar savu sabiedrisko un materiālo 
stāvokli, nevis smago nastu 
nesēji.

Pēc Latvijas valsts neatkarības 
atjaunošanas aizritējušā gadsim-
ta 90. gados te, Oregonā, Salemā, 
ieradās vairāki Latvijas Lauk-
saimniecības akadēmijas absol-
venti, lai papildinātu zināšanas 
un vēlāk tās varētu izmantot, 
atjaunojot Latvijas lauksaim-
niecību. Kolumbusas univer-
sitātei Ohaijo un Latvijas univer-
sitātei bija līgums par sadarbību. 
Neviens šo mācību iestāžu 
pārstāvis neinteresējās, kas ir šo 
jauno, izglītoto  cilvēku darba 
devēji un kādi ir viņu dzīves 
apstākļi. Tie bija ļoti dažādi, algas 
minimālas, darbs parasti vien-
kāršs – dārzniecībās, stādu au -
dzētavās, augļu un ogu plantāci-
jās. Vienīgi toreiz dolara vērtībā 
bija augstāka.

Iebraucējiem pašiem bija jāsa-
gādā sev uzturs, taču, pieticībā 
auguši, viņi spēja iekārtoties un 
no mazās algas vēl ko atlicināt. 
Viņiem nekas nebija zināms par 
šejienes ārzemju latviešiem, bet 
pamazām, nejauši satiekoties, 
notika savstarpēja iepazīšanās. 
Jaunie cilvēki izmantoja katru 
brīvo dienu, lai piepelnītos, un 
vietējie latvieši atzinīgi novērtēja 
viņu darbu, ko pienācīgi arī atal-
goja. Lielākoties viņi  bija vieni-
nieki, bet viens otrs arī ģimenes 
cilvēks, kas ar savu niecīgo peļņu 
atbalstīja tuviniekus  Latvijā. Viņi 
visi bija spēka un apņēmības 
pilni atgriezties Latvijā, strādāt, 
lai dzīve tur būtu labāka. Diemžēl 

tikai retam iecerētais īstenojās.
Latvijā pirmās neatkarības ga -

dos lauksaimniecībā bija sas-
niegts augsts līmenis. Aizritējušā 
gadsimta 40. gadu beigās dažos 
veikalos Anglijā vēl varēja iegā-
dāties Latvijas sviestu un beko-
nu.

Komūnistu okupācijas gados 
privātīpašumu iznīcināja, koptās 
zemnieku mājas nopostīja, pašus 
izsūtīja. Manā dzimtajā pusē 
Jaungulbenes pagastā, kur kād-
reiz bija desmit lielas saimniecī-
bas, tikai trijās mitinās daži, kuŗi 
atgriezušies no Sibirijas. Kopto, 
auglīgo tīrumu vietā ir necaure-
jami džungļi. No izsūtījuma at -
griezies cilvēks mitinās pussa-
gru vušā mājā, bet valstij nav lī -
dzekļu, lai palīdzētu. Latviešu 
zem  nieks, kam kādreiz piederēja 
20 sugas govis,  staigā kā ubags, 
vadādams vienu goteli.

Latvijā mūsu draugu ģimenē ir 
divi agronomi, dēls un vedekla, 
bet viņiem nav ne mazāko iespēju 
atrast piemērotu darbu. Vedekla 
beidzot dabūja darbu birojā ar 
nelielu izpeļņu, bet dēls kādu lai-
ku pavadīja Somijā, pārskolojās 
un strādā somu firmā. Latvijā vi -
ņu divas meitenītes audzina vec-
māmiņa.

Šeit divus gadus fiziskā darbā 
izturējusi apdāvināta Zemgales 
meitene, veselu gadu nesekmīgi 
Latvijā meklējusi darbu, bija spies-
ta doties uz Londonu un strādāt 
par viesu apkalpotāju restorānā.

Vai tie, kuŗi runā par jauniešu 
izglītību, nav norūpējušies, ko 
darīs, kad aptrūks studentu, kas 
klausās viņu lekcijas? Vai jel kāds 
no profesoriem nopietni domājis, 
kā sagādāt Latvijā darbu atbilstīgi 
studentu izglītībai? Vai zemko-
pības ministriem nebūtu laiks 
vairāk domāt par Latvijas zemes 
atjaunošanu?

,,Gudrās galvas” runā  par ze -
mo dzimstību, bet vai viņi pa -
domājuši, ka Latvijā jārada dar-
bavietas un jāpanāk augstāks 
dzīves standarts, jo bērna audzi-
nāšanai, izskološanai nepiecie-
šami līdzekļi. Latvieša lepnums 
neļauj laist pasaulē bērnus, ja 
nevar viņus apgādāt.

Trimdiniekiem dažādos konti-
nentos iesākums nebija viegls, 
bet tiem, kuŗiem bija nepie-
ciešamā izglītība, īpaši Austrālijā, 
ja vien viņi varēja pierast pie 
eiropiešiem neparastās dabas un  
klimata, valdība izrādīja pretim-
nākšanu. Tika piešķirti gaŗi atva-
ļinājumi, bērni varēja iegūt augs-
tāko izglītību bez lieliem izde-
vumiem vecākiem. To zinu no 
vīra brālēniem Tasmanijā, un tā 
droši vien bija arī Austrālijas 
kontinentā. Maize bija lēta, aitas 
gaļai nekādas vainas, vīrs ar savu 
atalgojumu varēja ģimeni apgā-
dāt, sieva nodarboties ar bērnu 
audzināšanu. 

Šķiet, ka ministri, kuŗiem būtu 
jārūpējas par Latvijas saimniecisko 
stāvokli, nenāk no tautas,  kas savā 
laikā dziedāja „Svēts mantojums”, 
jo viņu tēvu tēvi nebūs, sviedriem 
plūstot, vagas dzinuši un saņēmuši 
zemes svē  tību.

Tagad, vispārējās  saimnieciskās 
krizes laikā, derētu vairāk mācī-
ties no rietumu zemēm, kuŗās vēl 
valda stabilitāte.

Gaida Valkovska
Oregonā

Par veltīgām 
cerībām  
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Divas latviešu jaunās mūzi ķes – 
vijolniece Margarita Kreine un 
pianiste Asija Ahmetžanova 29. 
jūlijā  plkst. 8.00 vakarā aicina uz  
koncertu Christ and St. Stephen’s 
Episcopal baznīcā (120 West 69th 
Street;  tālr..: 212- 787-2755) Ņu -
jorkā.  Koncerts būs veltīts Ser-
geja Prokofjeva (1891-1953) 120. 
dzimšanas atceres dienai.  Māksli-
nieces koncertā atskaņos S. 
Prokofjeva Sonātu  No. 1 fa mi -
norā un Sonātu No. 2 Re mažorā.  
Abas  mākslinieces vairākārt 
kopā koncertējušas Rīgā,  bet 
Ņu  jorkā pirmo reizi.  

Margarita Kreine 2008. gadā 
absolvējusi ne tikai vienu, bet 
divas izcilas mūzikas skolas – 
Emīla Dārziņa mūzikas vid-
usskolu, kur viņas skolotāja bija 
Olgas Isakovas, un Scuola di 
Musica di Fiesole Italijā  profeso-
ru Pāvela Verņikova un Alek-
sandra Semčuka vadībā.  Marga-
rita turpināja savas studijas 
Ņujorkā Mannes kolledžā 
(Mannes College The New School 
For Music) un Džuljarda skolā, 
kur viņas skolotājs bija Lūiss 
Kaplans (Lewis Kaplan).  Marga-
ritas studijas Ņujorkā  atbalstīja 
Latviešu kultūras biedrības 
TILTS Izcilo talantu fonds.  
Margarita arī mācījās Mičigenas 

Margaritas Kreines un Asijas Ahmetžanovas koncerts Ņujorkā
pavalsts universitātes Mūzikas 
kolledžā vijolnieka Dmitrija 
Berlinskija vadībā.  Margarita ir 
Latvijas jauno vijolnieku konkur-
sa (2003.), 11. Starp tautiskā jau-
no vijolnieku konkursa Krievijā 
(2007.) un citu starptautisko 
konkursu laureāte.  Viņa ieguvu-
si pirmo vietu  Ņujorkas Ameri
can Protege International  kon-
kursā (2010.).

Margarita spēlējusi ievērojamās 
koncertzālēs un festivālos ASV, 
Italijā, Latvijā un citās Eiropas 
valstīs.  Par viņas mūzicēšanu 
Arkadija Fomina rīkotajā festi-
vālā  Music in the Mountains  
Kolorado laikrakstā The Durango 
Herald bija rakstīts:  ,,Ārkārtīgi 
ta  lantīgā jaunā vijolniece Marga-
rita Kreine, atskaņojot Bacha, 
Čaikovska un Ravela darbus, 
pārliecināja ar ekspresīvu un 
dziļi personisku spēli. Viņa izjūt 
līdzsvaru starp pārlaicīgo un 
intensīvo. Spoža mūziķe ar 
spēcīgu intuīciju”.  

Sīkāka informāciju par Mar-
garitu Kreini atrodama viņas 
mājaslapā:  www.margaritakrein.
com

Asija Ahmetžanova absolvējusi 
Emīla Dārziņs mūzikas skolu 
2010. gadā,  viņas klavieŗskolotājas 
bija Ilze Treija un Lelde Paula. 

Pianiste studijas turpina Igau-
nijas mūzikas akadēmijā  profe-
sores Aleksandras Juozapenaites-
Ēsmās vadībā.  Asija ir vairāku 
kla  vieŗu konkursu laureāte:  viņa 
ieguva prmo vietu Starptautisko 
jauno pianistu konkursā Tallinā 
(2009.), žūrijas balvu Tallinas 
kamermūzikas festivālā In 
Corpore (2009.), otro vietu XII 
Starptautiskā klavieŗkonkursā 
Latvijā (2007.).  Asija koncertējusi 
mūzikas festivālos un atsevišķos 
koncertos Vācijā (Zum Mozart
fest),  Latvijā (Siguldas mūzikas 

festivālā, Lielajā ģildē  Rīgā, 
Latvijas mūzikas akadēmijā, 
Rīgās latviešu biedrības Zelta 
zālē), Parīzē (Parīzes konser vā-
torijā) un citās pilsētās. 

Viņa piedalījās Starptautiskos 
latviešu jauno mūziķu meistar-
kursos Ogrē un Siguldā, mācoties  
Ņujorkas pianista Uga Granta 
meis  tar klasēs. Meistarkursos 
Asi  ja nevien apliecināja savu 
spožo talantu klavieŗspēlē,  bet 
arī kompozicijā. Apgāds Musica 
Baltica publicēja viņas kom-
poziciju vijolei, čellam un klar-

netei.  Asija mācījusies kompo-
ziciju  Selgas Mences, Gundegas 
Šmites un amerikāņu komponi-
sta Dana P. Perna vadībā.

Margaritas un Asijas koncert-
programmu ietvartos skaņu stu-
dijā Ņujorkā augustā, un Asija 
pēc tam atgriezīsies Igaunijā.  

Aicinu nepalaist gaŗām izde-
vību noklausīties  talantīgo  jauno 
mākslinieču koncertu! Ieeja par 
vismaz 20 dolaru ziedojumu. 
Sīkāka informācija par koncertu:  
www.csschurch.org

 Dace Aperāne

Pianiste Asija AhmetžanovaVijolniece Margarita Kreine

L A S ī T ā j U  B A L S I S 
Cerības stariņš

Nesen savam pasažierim teicu, 
ka auto stāvvietā mūsu auto būs 
viegli atrodams pēc  partijas Jau
nais laiks uzlīmes uz aizmugures 
loga. ,,Jaunais laiks! Ko tad Jau
nais laiks savas valdīšanas laikā 
izdarījis?” pasažieris pārsteigts 
iesaucās. Toreiz saruna pavērsās 
citā virzienā, auto bijām atraduši, 
bet atbilde ir pārāk svarīga, lai to 
aizmirstu, jo tuvojas jaunas Sa -
eimas vēlēšanas.

Jaunais laiks ministru prezi-
denta Valža Dombrovska vadībā, 
gan minoritātes valdības    sastā-
vā,    nostabilizēja Latvijas valsts 
saimniecību, kas bija bankrota 
priekšā, un par to viņu Eiropas 
Savienībā apbrīnoja, īpaši  Vācijas 
kanclere Merkele. Latvijas saim-

niecība sākusi pamazām atkop-
ties no samnieciskās krizes, 
kamēr citas ES valstis, piemē-
ram, Grieķija, Portugāle, Italija, 
Īrija un pat Vācija vēl cīnās ar 
krizes sekām.

Pēc pirmās Jaunā laika Demo-
grafijas padomes sēdes ministru 
prezidents V. Dombrovskis tei-
cis, ka pēc ekonomiskās krizes 
pārvarēšanas valdībai jādomā 
par valstij ne mazāk svarīgo 
demografijas uzlabošanu.  Tātad 
beidzot Latvijai ir valdība, kas 
vēlas strādāt valsts labā un pierā-
dījusi, ka spēj to darīt. 

Svarīgi nākamās Saeimas vēlē-
šanās balsot par to partiju vai 
grupējumu, kuŗa sastāvā ir 
Jaunais laiks un Valdis Dom-
brovskis, bet pirms tam  absolūti 
svarīgi balsot par 10. Saeimas 

atlaišanu, jo tikai tādējādi varēs 
atbrīvoties no valsts un tautas 
nodevējiem.

 Arnolds Tolks 
 Melburnā 

Kas bija Kārlis 
Ulmanis? 

Harijs Valdmanis rakstā ,,Kār-
lis Ulmanis nebija diktātors” Lai
 ka 27. numurā apgalvo, ka 
Ulmaņa valdība  bija autokratija. 
Autokrats ir polītiska persona ar 
neierobežotu varu, tātad diktā-
tors. Autokrats var būt mo  narchs, 
teokrats vai diktātors bez 
jebkādiem tituliem. Kārļa Ulma-
ņa režīmu dēvēja  par autoritāro 
iekārtu, bet kā tā atšķiŗas no 
autokratijas, lai Laika slejās 
izskaidro gudrāki cilvēki. 

Dr. Z. Zadvinskis

Klīvlandes apvienotās latviešu ev. lut. draudzes un Kolumbusas un apkaimes ev. lut. draudzes kopējā 
dievkalpojumā  5. jūnijā iesvētīja Ariānu Daukšu, Annu Eglīti un  Larisu Grantu. 
No kreisās: Klīvlandes apvienotās latviešu ev. lut. draudzes priekšnieks Egīls Apelis, māc. Dr. Sarma 
Eglīte, Ariāna Daukša, Anna Eglīte, Larisa Granta, māc. Georgs Silavs

Iesvētības Klīvlandē

■„Straumēnos” 30. jūlijā
■ Londonā  31. jūlijā
■ Siguldā  5. augustā
■ Ventspilī  6. augustā
■ Preiļos  12. augustā
■ Alūksnē  13. augustā
■ Bauskā  14. augustā
■ Baložos  17. augustā
■ Valmierā  18. augustā

■ Rīgā Nacionālajā teātrī                                  
19. augustā

■ Rīgā, Mežaparka Lielajā 
estrādē, pēc Rīgas 810 gadu 
jubilejas lielkoncerta  
„Meistars. Dziesma. Leģenda.” 
ap plkst. 23.00.
Ieeja ar lielkoncerta biļetēm - 
20. augustā
■ Čikāgā - 1. oktobrī 
www.bilesuparadize.lv

PRECīZĒTA

Andrejs Zālītis 2011. gada 15. 
maijā absolvējis Curry College 
Miltonā Masačusetas pavalstī, 
iegūstot bakalaura gradu infor-
māciju technoloģijā (Bachelor of 
Arts Information Technology). 
Andrejam piešķirta izcilības bal-
va – Curry College Information 
Technology Exellence Award. 

Andrejs Zālītis ir absolvējis 
Bostonas latviešu skolu un ir  
bijis aktīvs skauts Bostonas Dau-
gavas (8.) skautu vienībā. And-
reja māte ir zobārste Dr. Ināra 
Zālītis-Cezis, tēvs – inženieris 
Jānis Cezis.

 

Andrejam Zālītim 
bakalaura grads 

informāciju technoloģijā
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Nule piedalījies Katskiļu jaunās 
ēdamzāles atklāšanā, Latvijā ie -
ra dās Bertrams Zariņš, lai jau-
najiem un daudzsološajiem Lat-
vi jas mediķiem pasniegtu jau 
tra dicionālās Zariņu stipendijas 
(par brāļu Bertrama un Kristapa 
Zariņu stipendijām Laiks jau 
rakstīja – skat. nr. 26!). 

Jāteic, roku uz Latvijas dzīves 
pulsa dakteris Zariņš tur ar  vienu, 
bet īpaši – kopš 1987. gada, kad 
viņš un kollēga Kristaps Keggi, 
Latvijas profesora Viktora Kaln-
bērza aicināti, ieradās Rīgā uz 
ortopēdu kongresu. Tolaik to rī -
koja ar Maskavas ziņu, un ASV 

latviešu uzaicināšana – un arī vi -
ņu līdzdalība – bija liela uzdrīks-
tēšanās.

Taču kongresa dienās tapa 
ideja par pasaules latviešu ārstu 
kongresu, kas, kā atminamies, 
no  tika 1989. gada vasarā, un tieši 
latviešu ārsti bija pirmie, kas uz -
drīkstējās pacelt sarkanbaltsar-
kano karogu. 

Bertrams spilgti atceras visu 
chronoloģiju: „Atgriezies Bosto-
nā, uzrakstīju vēstules vairāk 
nekā simt ārstiem – latviešiem, 
kuŗus pazinu. Atsaucība priecīgi 
pārsteidza – uz kongresu īrētā 
lid mašīnā no Helsinkiem 1989. 
gada jūnijā devās 125 ārsti un 
pavadošās personas, kopumā 
250 cilvēki. Bet rīkošanas darbi 
nebūt neritēja viegli. 1989. gada 
janvārī biju ieradies Rīgā, lai 
izraudzītu telpas, sakārtotu lie -
tas. Mums piedāvāja Kongresu 
namu, bet tur bija liels Ļeņins  
pie sienas! Zem Ļeņina taču ne -
noturēsim savu kongresu!!! Iz -
raudzījām Rīgas Sporta pili. Uz 
mākslīgā ledus uzlika dēļu grīdu, 
telpas plašas, ērti savietoties vi -
sam kuplajam kongresa dalīb-
nie ku skaitam. Tolaik Latvijas 
val dību vadīja Vilnis Edvīns Bre-
sis. Grūti bija viņam piekļūt – 
sēdējām un spriedām Medicīnas 
vēstures mūzejā, sazvanīt Bresi 
neiespējami, vajag „valdības te -
lefonu”. Kādam radās gaiša do  -
ma – otrpus ielai, tur, kur tagad 
Krievijas vēstniecība, atradās 
Kul tūras ministrija. Ministrs 
Rai  monds Pauls bez liekas ru  nā-
šanas pielaida mūs pie sava „val-
dības telefona”, un jau pēc pus-
stundas bijām valdības vadītāja 
Breša kabinetā. Uzklausījis mūs, 
viņš teica: „Labi, rīkojiet, un tad 
lai pakaŗ mūs visus kopā!”... Jo -
projām atceros to saviļņojumu, 

Ar roku uz Latvijas pulsa
ko izjutu mūsu gājienā pa Rīgas 
ielām. Šais dienās arī iepazinos 
ar Dr. Valdi Zatleru – tolaik 
Tautas frontes pārstāvi.”

Šoruden Rīgā atkal pulcēsies 
latviešu ārsti no visas pasaules – 
uz kārtējo kongresu, nu jau sep-
tīto, un tas notiks 19. – 2l. sep-
tem brī. 

Pats Bertrams joprojām strādā 
pilnu darbalaiku, operē, bet vairs 
neceļo ārpus Bostonas – ja atce-
ramies, Dr. Zariņš bija ASV ho -
keja izlases ārsts. Viņš dzīvi in -
teresējās par visu, kas notiek Lat-
vijā, jo īpaši medicīnā. Un ir 
noraizējies: „Latvijas mediķi, visi, 

ko pazīstu, ir augsta līmeņa pro-
fesionāļi, taču valsts medicīnas 
sistēma joprojām ir nesakārtota. 
(Latvijas valsts medicīnai atvēl 
tikai nepilnus 10% no kopējā 
budžeta, Igaunija - 13,5% un 
Lietuva - 12,7%. - L. K.) Ministrs 
Juris Bārzdiņš ve  selības jomu 
pārrauga no valsts, nevis no 
pacienta viedokļa, bet viņa pir-
mais un galvenais uzdevums 
taču ir cīnīties par budžeta pa -
lielināšanu!   

Esmu Latvijas patriots, taču jā -
atzīst, ka tādā svarīgā un ienesīgā 
jomā kā medicīnas tūrisms Lie-
tuvā ir panākta augstāka kvali-
tāte. Šis virziens būtu jāpaceļ 
valsts līmenī, tas būtu tālredzīgi.

Bet attiecībā uz polītisko dzīvi 
Latvijā varu vien novēlēt būt 
vienotiem, nešķelties un vispirms 
domāt par savu zemi un tautu.

Gan mani, gan mana brāļa 
Kristapa dēli labprāt kļūtu par 
Latvijas pavalstniekiem. Viņiem 
ir liela interese par Latviju, viņi  
ir apguvuši latviešu valodu. 
Ikviens šāds piemērs Latvijas 
polītiķiem būtu jāņem vērā, ja 
viņi domātu valstiski.”

(Bertrama dēls Kristaps ir bio-
mechanikas inženieris, bet An -
drejs šogad sāks antropoloģijas 
studijas Losandželosas uni ver si-
tātē, starp citu, tai pašā, ko pa -
beidzis prezidents Baraks Oba-
ma.)

„Mans dzīves paraugs visu mū -
žu ir mans tēvs, mācītājs Ric-
hards Zariņš. Viņš prata pārkāpt 
savam ego, mierīgi uzklausīt cil-
vēkus un domāt plašāk par sa -
vām personiskajām interesēm,” 
saka Bertrams. Un septembrī 
viņš atkal būs tēvzemē, lai aktīvi 
piedalītos ārstu kongresa darbā. 

Ar Bertramu Zariņu tikās  
Ligita Kovtuna

ALAs simtgades testamentāro novēlējumu fonds
ALA century beqest fund

Novēlot kaut mazu daļu savā testamentā šim fondam, mēs liksim stipru un paliekošu 
pa matu latvietības uzturēšanai ASV, mēs celsim un sargāsim latvju tautu, valsti un kultūru. 

ALA dara daudz un mums visiem jāgādā, lai tā savu darbu turpinātu vēl ilgus gadus 
nākotnē.

Informācijas brošūra par šo fondu ir pieprasāma ALAs birojā,
400 Hurley Ave., Rockville, MD 20850. Tālr.: 301-340-1014, e-pasts: alainfo@alausa.org

Bertrams Zariņš (pa kreisi) kopā ar kollēgu Visvaldi Nagobadu
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Jau sesto gadu vasaras vidū 
Rīgā notiek organizēta pa pasau-
li izklīdušo vai arī dzimtenē 
atgriezušos latviešu neformāla 
tikšanās. Oriģinālā ideja bija 
Kanadas latviešiem jau 2005. 
gadā, bet gadu vēlāk izplatījās 
uzskats, ka tikšanos vajadzētu 
plānot ar plašāku vērienu, aici-
not pulcēties latviešiem no visas 
pasaules, kas pašreiz uz ilgāku 
vai īsāku laiku iegriezušies 
Latvijā. Sākot ar 2006. gadu, šo 
saietu organizē Kultūras biedrī-
bas TILTS valdes priekšsēdis 
Ģirts Zeidenbergs. Saiets katru 
gadu ir noticis restorānā „Čarl-
stons” Blaumaņa ielā Rīgā, izņe-
mot 2008. gadu, kad tas notika 
„Lido” Dzirnavās Krasta ielā. 
Tovasar Rīgā risinājās Jaunatnes 
dziesmu svētki, kuŗu dēļ Latvijā 
ciemojās vairāk ekspatriotu nekā 
parasti un Dzirnavu plašajās 
zālēs, balkonos un dažādos stūrī-
šos saplūda ap 400 tikties gribē-
tāju. Toreiz viņus uzrunāja tikko 
par PBLA valdes priekšsēdi ievē-
lētais Mārtiņš Sausiņš, bet tauta 
bija tā izklīdusi pa malu mali-
ņām, ka visu uzmanību vienā 
reizē bija tikpat kā neiespējami 
iegūt.

Nekāda speciāla programma 
nekad nav plānota, kaut 2010. 
gadā mūs ar īsu uzrunu ieprieci-
nāja tikko amatā ievēlētais Rīgas 
Latviešu biedrības priekšsēdis 
Ingmārs Čaklais, bet šogad – 
neskaitāmo amatu, bijušo un 
pašreizējo, īpašnieks, visiem 
ārzemju latviešiem labi pazīsta-
mais Uldis Grava. Viņš īsos vār-
dos sanākušos informēja par 
iecerēto likumu, kas ļautu iegūt 
Latvijas pilsonību tiem ārzemēs 
dzīvojošiem latviešiem un viņu 
pēctečiem, kuŗi to nepaspēja 
izdarīt līdz tam laikam, kad note-
cēja termiņš to veikt. U. Grava 
apskatīja šī likuma pozitīvās un 
negātīvās puses, jo tas varētu 
pavērt durvis ne tikai latviešu 
izcelsmes cilvēkiem. Jāņem vērā 
arī tas, ka ne visas pasaules val-
stis pieļauj dubultpilsonību un 
varētu būt gadījumi, kad cilvē-
kiem jāizvēlas tikai viena pavalst-
niecība, resp. jāuzdod tā, kas 
viņiem līdz šim ir bijusi.

Šogad restorānā „Čarlstons” 
26. jūnijā bija sanākuši mazliet 
vairāk nekā simt cilvēku. Pul -
cēšanās bija paredzēta no plkst. 
12.00  līdz 15.00. Ģ. Zeidenber-
gam ir kartotēka ar apm. 500 

PASAULES LATVIEŠU SAIETS RīGā
Māras Celles piezīmes

vārdiem – no cilvēkiem, kas 
dzīvo visās pasaules malās – un 
viņiem jau agrā pavasarī ar e-pas-
tu izsūtīja informāciju par plāno-
to tikšanos un iespēju uz to pie-
teikties. „Čarlstons” spēj uzņemt 
kādus 150 cilvēkus, bet šogad tik 
daudz nesanāca. Ne jau tāpēc, ka 
pa Rīgu šai laikā neapgrozītos 
daudz vairāk no pasaules tālēm 
iebraukušo latviešu. Varbūt daļa 
no tiem savu tikšanās kaifu bija 
jau pārdzīvojuši 3. jūnija operas 
„Vilkaču mantiniece” pirmizrā-
dē, kur arī varēja satikt paziņas 
no visām pasaules malām. 
Piedalīšanās „Čarlstonā” maksāja 
15 latus, un cenā bija ieskaitīts 
viens alkoholisks dzēriens (vīns 
vai alus) un izēšanās no 
„Čarlstona” gardi sagatavotās 
bufetes – daždažādi salāti, cepti 
cāļi, lasis, un visam pa virsu (kas 
vēl spēja ieēst) – kārtīgs amerikā-
ņu hamburgeris, kam netrūka ne 
tomātu, ne skābā gurķa šķēles un 
sīpola, ne kečupa, ne sinepju.

Tāpat kā citus gadus, kopīgu 
uzdziedāšanu vadīja Mārtiņš 
Zandbergs, kuŗš jau daudzus 
gadus dzīvo Rīgā, kaut pazīstam 

viņu arī kā kādreizējo matēmati-
kas skolotāju gan no Klīvlandes, 
gan Minsteres Latviešu ģimnazi-
jas, gan arī kā „Mārtiņa dziesmu 
grāmatas” sastādītāju un, pro-
tams, labas balss īpašnieku. 
Kopīga uzdziedāšana viesībās un 
citās sanākšanās, šķiet, vairs 
daudz netiek piekopta. Bet tas ir 
maldinošs uzskats, jo, ja kāds 
spēj sanākušos iedvesmot un uz 
dziedāšanu noskaņot, tad dzie-
dāt no sirds grib tikpat kā visi, un 
droši vien gribētu vēl vairāk nekā 
tikai tās pāris dziesmas, kuŗas 
Mārtiņš novadīja.

Kaut reizēm rodas iespaids, ka 
uz Latviju no t.s. trimdas uz 
pastāvīgu dzīvi atgriezušies tikai 
nedaudzi, izrādās, ka, piemēram, 
30 Kultūras biedrības TILTS val-
des locekļi dzīvo šeit. Tikpat 
daudz varētu būt arī kādreizējo 
Minsteres Latviešu ģimnazijas 
audzēkņu un viņu tagad izveido-
tās ģimenes. Pirms 20 gadiem 
kādreizējie trimdinieki vairāk 
apgrozījās Rīgā un apmetās vies-
nīcās, bet gadu gaitā daudzi ir 
Rīgā un arī ārpus tās iegādājušies 
dzīvokļus, gādā par saviem lauku 

VILIS PLŪDONS

Gadu gaitā nekas nav mainījies

Jā, kur gan vēl tā kā pie latviešiem iet!
Trīs latvieši balsīs septiņās dzied.
Savu meldiņu velk te ikkatrs, cik māk,
Nav daļas gar otru – vai beidzis tas vai sāk.

Cik ūdeņu Daugavā aizplūdis jau,
Bet viņiem vēl vienmēr saskaņas nav: 
Tie dzied viens par ātru, bet otrs – par gaus’
Un dziedamais gabals ikkuŗam ir savs.

Tā zvirbulis zvirbuli neklausās ar,
Kad kopā tie sanāk, bet čirkst, cik kuŗš var.
Vai latvieši mācījušies no tiem? 
Jeb zvirbuļu tauta no latviešiem?

Dzejnieks Vilis Plūdons dzimis 1874. gadā, miris 1940. gadā, no 
1919. līdz 1933. gadam bija Rīgas pilsētas 1. ģimnazijas skolotājs.

īpašumiem, kur arī pavada vasa-
ras, brauc šurp vismaz reizi gadā, 
paliek vienu mēnesi vai pusgadu, 
un pašreiz ir tikpat kā neiespēja-
mi aprēķināt, kur mēs visi esam.

Ikgadējā Pasaules latviešu tik-
šanās Rīgā vasaras vidū ir apsvei-
cama tradicija, ko vajadzētu tur-
pināt. Satiekas tie, kas saskrienas 
tikai varbūt reizi gadā, bet vēl 
biežāk tādi, kas cits citu nav 
redzējuši kopš ģimnazijas un pat 
pamatskolas laikiem. Vienīgais 
klupšanas akmens šiem ilgus 
gadus šķirtajiem ir tas, ka laika 
zobs reizēm viņus tā pārmainījis, 
ka cits citu pēc skata gandrīz 
vairs nepazīst. Tai gadījumā 
tomēr palīdz pie ieejas durvīm 
izsniegtās piespraužamās zīmī-
tes, uz kuŗām redzams īpašnieka 
vārds un pat tās valsts karogs, 
kuŗā cilvēks laidis saknes (dažos 
gadījumos tās varētu būt pat vai-
rāk nekā viena). Varētu būt 
nepieciešamas arī brilles, lai izla-
sītu vārdu, bet par to nu gan nav 
ko kautrēties.

Paldies Ģirtam Zeidenbergam 
un viņa palīgam, biedrības TILTS 
vicepriekšsēdim Andrim Pade-
gam par pūlēm un uzņēmību. 
Priecīgā noskaņojumā tiksimies 
atkal Rīgā nākamajās vasarās.

  

Latviešu kultūras dzīvē un sarī-
kojumos redzamu vietu ieņem 
koŗu dziesmas un tautasdejas. 
Visās trimdas mītņu zemēs un 
visās latviešu nometnēs jau kopš 
bēgļu gaitu sākuma dibinājās 
latviešu koŗi un tautasdeju gru-
pas. Tādi darbojas arī Kanadas 
latviešu lielajā centrā Toronto un 
arī tuvējā kaimiņpilsētā Hamil-
tonā, kur šogad svinēja 35 gadu 
darbības jubileju. 

Hamiltonas latviešu tautasdeju 
kopa „Vainadziņš” aizvadītajos 
35 darbības gados pulcinājusi 
vairāk nekā 200 dejotājus. „Vai-
nadziņa” dejotāji piedalījušies 
visu Dziesmu svētku tautasdeju 
lieluzvedumos un ar uzvedu-
miem viesojušies daudzos latvie- 
šu centros Kanadā, ASV un Lat-
vijā. Nesenās jubilejas svinības 

pul  cināja kuplā skaitā visu pa- 
audžu pārstāvjus un viesus no 
apkār tējiem latviešu centriem. 
Deju grupas vadītāja Baiba Bre-
dovska, atklājot jubilejas sarīko-
jumu, iz  teica pateicību visiem 
dejotāju vecākiem, deju kopas 
atbal stī tājiem un labvēļiem, kā 
arī visu paaudžu dejotājiem. 

Jubilejas svinībās dejotājus un 
viesus sveica DV Kanadas valdes 
priekšsēdis Juris Eglītis, DV Ha -
miltonas nodaļas pārstāvis Ed -
munds Pulciņš un sarīkojuma 
norises vadītāja Indra Pulciņa. 
Viesi no Toronto –„Dižā danča” 
vadītāja Māra Simsone sveicien-
am pievienoja arī kuplu ziedu 
velti. Ar ziediem sveica arī 
Toronto tautasdeju kopas „Diž-
dancis” vadītāja Kaiva Sukse. 
Vairāki „Vainadziņa” cienītāji un 
labvēļi bija sūtījuši arī rakstveida 
apsveikumus. 

R. Norītis 

    

Mārtiņš Zandbergs vada dziedāšanuUldis Grava uzrunā tautiešus 

Deju prieki
Sit , Jānīti, vara bungas,
Sakuŗ Jāņu unguntiņu,
Lai sanāca Jāņu bērni
Jāņu dziesmas nodziedāt.

(T. dz)
Tumšos padebešus neievērojot, 

Līgovakarā 23. jūnijā Ligitas Ķe -
pī tes lauku saimniecībā iera dās 
19 līgotāju no Lansingas ap  kai -
mes. Līgotāji sapulcējas pie ugun-
skuru un ie  baudīja nama mātes 
un pašu at  nesto cienastu.  Jāņa 
mā  te Ligita Ķe  pīte vadīja lī -
godziesmu un iemīļotu ziņģu 
dziedāšanu. Jāņa tēvs Valdis Vī -
tols un jāņubērni ap  sveica mājas 
saimnieci Ligitu Ķe  pīti un Līgu 
Kūli, viešņu no Rīgas, vārdadienā, 
abām jubilārēm par godu nodzie-
dot ,,Daudz baltu dieniņu”.  

Sāka smidzināt sīks lietutiņš, 
jāņubērni meklēja patvērumu 
zem kuplas kļavas un kastaņām. 

LīGO, LīGO!
Līgo vakars Lansingā 

Lapotnes patvērumā līgotāju bal-
sis savijās kopīgās dziesmās, tās 
skanēja ar dziļu iedvesmu, pār-
liecību un sirsnību, tāpat kā aiz-
ritējušos gados, kad saulgriežos 
pulcējāmies  Ķepīšu farmā.  

Vakaram iestājoties, no gruz-
došā ugunskura oglēm lēnām 

kūpēja dūmi, līgotāji negribīgi 
devās mājup, cerot atkal atgriez-
ties nākamgad.  Par viesmīlību, 
gar  do mielastu un dziesmām 
šajos jaukajos saulgriežos jāpatei-
cas  Ligitai Ķepītei un Lansingas 
latviešu saimei.

Gundega Ozola

Līgotāji Lansingā. Pirmā rindā no kreisās: Ruta Putne, Māra 
Rozentāle, Maija Zīle, Aleksis Brikmanis, Beatrise Trelevena 
(Treleaven); otrā rindā: Līga Kūle, Ieva Kūle, Astra Māliņa, jāņa 
tēvs Valdis Vītols, jāņa māte Ligita Ķepīte, māc. Aija Greiema 
(Graham), Rūdolfs Ozoliņš, Gundega Ozola, Ģirts Austriņš, Maija 
Martina, Pārsla Blāķe, Barbara Hinpradista
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(Turpināts 7. lpp.)

Ejot pa ēnainu, dižu koku 
ieskautu ceļu Gaŗezerā, kuŗš ved 
uz latviešu izglītības un kultūras 
centra Vasaras vidusskolu, ier-
augu pie ceļa drūzmējamies da -
žādu modeļu spēkratus ar vairāku 
ASV pavalstu un Kanadas pazī-
šanās zīmēm.  To pulcēšanās pie 
Gaŗezera vasaras vidusskolas 
(GVV) biroja ar skanīgo nosau-
kumu “Saulgrieži” nozīmē, ka 
šodien, 25. jūnijā, ir sākusies jau-
     niešu reģistrācija visām GVV 
mācību klasēm 6 nedēļu gaŗajai 
mācību vasarai. 

Šogad ir latviešu mācību un 
kultūras centra Gaŗezers 46. 
gadskārta, un šeit ir izveidojusies 
respektabla latviskās izziņas un 
kultūras vide visām latviešu pa -
audzēm Ziemeļamerikā. Par viņu 
latviskās izglītības un kul tūras 
mantojuma izpratni daudz rū -
pējušies GVV skolotāji un au -
dzinātāji ar skolas vadību priekš-
 galā. Šogad direktores postenī ir 
stājusies Sandra Kronīte-Sīpola.  
Viņai ir 10 gadu pieredze latviešu 
centrā, pirms tam esot par direk-
tori Gaŗezera Sagatavošanas 
skolā (GSS), un tas ir uzskatāms 
par lielu plusu turpmākajā GVV 
vadīšanā. Sandru Kronīti -Sīpolu 
visi šeit pazīst. Kā tas bieži notiek 
vadības maiņās, uzsākot darbu 
jaunajā  amatā, Sandra Kronīte 
Sī  pola ir paredzējusi vairākus 
administrātīvos jauninājumus, 
kuŗi varētu lietderīgāk un 
pārskatāmāk virzīt mācību pro-
cesu.   

GVV audzēkņu reģistrēšanas 
pirmās dienas pēcpusdienā sko-
las darbiniekus, skolēnus un viņu 
vecākus pārsteidza jauninājums, 
tas bija  aicinājums visiem kopēji 
baudīt pēcpusdienas azaidu pie 
gaumīgi klātiem galdiem  Gaŗ-
ezera Graša paviljonā.  GVV di -
rektores un viņas palīdzes Irisas 
Putniņas izdoma kopējā azaida 
organizācijā lieti sekmēja GVV, 
GSS skolotāju, audzinātāju un 
audzēkņu un viņu vecāku sav-
starpēju iepazīšanos.  Darbinieku 
vidū pavīd daudz jaunu seju. 
Vairāki no viņiem ar legālas no -
darbošanās atļauju mācību iestā-
dēs ir atbraukuši tālu ceļu no 
Latvijas. Viņu vidū arī daži, kurus 
nebijām manījuši iepriekšējos 

Sveicam vasaru un sauli Gaŗezerā!   

gados. Neredzētas sejas varējām 
ie  vērot arī starp audzēkņiem.  

Galda uzrunā klātesošajiem 
GVV kapelān mācītājs Roberts 
Franklins atgādināja par solīju-
ma nozīmi savstarpējo attieks-
mju, pienākuma un uzvedības 
saglabāšanā sešu mācību nedēļu 
laikā. Šis solījums, apliecināts ar 
pašrocīgu parakstu, tika dots 
audzēkņu reģistrācijas brīdī 
GVV. Direktore Sandra Kronīte-
Sīpola lūdza GVV audzinātājus 
īsumā pastāstīt katram par sevi 
un motivēt savu izvēli šeit ieras-
ties. Mazliet pārsteidza audzinā-
tāju sagatavotība profesionālās 
izglītības jomā. Vairāki no viņiem 
ir ieradušies no Latvijas, Kanadas 
un attālākām pavalstīm ASV. 
Radās sajūta, ka GVV direktore 
rūpīgi izcēlējusies jauniešus dar-
bam vasaras vidusskolā un GSS. 
Klātesošie tika iepazīstināti ar 
katru priekšmeta un ārpusklases 
darba skolotāju. Daži no skolotā-

jiem savu darbu GVV ir veikuši 
jau vairākus gadus un tāpēc, dar-
bojoties kopā ar mazāk pieredzē-
jušiem sava amata brāļiem un 
māsām, ikviena spējas tiks liktas 
lietā, lai skolēni samēra īsajā mā-
cību laikā izpildītu visas prog-
rammās izvirzītās prasības. 

Rūpīgi veidotais pasākums 
daudz deva kā audzēkņu vecā-
kiem, tā arī pašiem darbinie-
kiem. Sirsnīgā atmosfaira, kuŗā 
notika savstarpējā iepazīšanās, 
stiprināja uzticēšanos GVV dar-
bam un darbiniekiem, kuŗi kār-
tējo vasaru vadīs skolas audzēk-
ņus izglītības un viņu latviskās 
kultūras stiprināšanas ceļā.

Nākamās dienas pēcpusdienā 
Gaŗezera Brīvdabas baznīcā risi-
nājās sezonas atklāšana visām 
Gaŗezera mācību un atpūtas 
programmu grupām. Izņemot 
pašus mazākos, jaunāko “Biz- 
Biz” bērnu plūsmu, mazliet atšķi-
rīgi no citiem gadiem, Brīvdabas 

baznīcā tika pulcināti Gaŗezera 
Bērnu nometnes (GBN) pirmā 
posma dalībnieki, Sagatavošanas 
skolas pirmās plūsmas audzēkņi 
un Vasaras vidusskolas visu četru 
klašu audzēkņi kopā ar audzinā-
tājiem, skolotājiem, atbildīgajiem 
programmu vadītājiem, ar bērnu 
un audzēkņu vecākiem un aiz-
bildņiem. Reta ir tā reize, kad 
Brīvdabas baznīcā tiek aizņemtas 
visas sēdvietas. Šoreiz tā notika.  
GBN pirmajā posma piedalās 57 
bērni.  Arī GVV audzēkņu skaits 
ir pietuvojies simtam. Šajos lat-
viešu mītnes zemes ASV ekono-
miskās šaurības apstākļos ar 
atbalstu ir palīdzējušas daudzas 
latviešu organizācijas. Neatsve-
ŗamu palīdzību ir devušas Dau-
ga  vas Vanagu, draudžu un ALJAs 
organizācijas, atbalstot bērnus, 
audzēkņus un pat audzinātājus 
ar stipendijām un pabalstiem.  
Samērā lielās izmaksas it sevišķi 
ģimenēm ar vairākiem bērniem 

ne vienmēr ir pa spēkam nodro-
šināt piedalīšanos Gaŗezera 
prog rammās.  

Svinīgā gājienā pa priekšu so -
ļoja ceturtās klases audzēkņi ar 
skolas un Latvijas karogu, 
Brīvdabas baznīcā ienāca GBN 
bērni, GSS un GVV audzēkņi.  
Piepildītas tika visas priekšējās 
sēdvietas.  Sarindojot karogus al -
tāŗa ielokā, tika paziņots par 
Gaŗezera mācību un atpūtas va -
saras svinīgu atklāšanu. Uzrunai 
vārds tika dots Gaŗezera kapelā-
nam, mācītājam Robertam 
Frank  linam. Viņš audzēkņiem 
atgādināja par uzticību skolas un 
Gaŗezera ideāliem. Ar pozitīvu 
skatu uz priekšdienām viņš novē-
lēja GVV audzēkņiem un arī  
darbiniekiem turēt savus solīju-
mus tā, lai  pēc sešu nedēļu uztu-
rēšanās Gaŗezerā, visi kā viens 
varētu teikt: “Mēs godam tos 
turējām!”  

GVV, GSS un GBD bērnu un audzēkņu kopējs fotouzņēmums Gaŗezera brīvdabas baznīcā

Gaŗezera programmu vadītājas (no kreisās): GVV direktore Sandra Kronīte-
Sīpola, GSS administrātore Gunta Bērda (Beard), GSS nodarbību pārzine Andra 
Sīpola, GBD vadītāja Zanda Zilaote un GBN direktore Iveta EilandeGVV ceturtās klases pārstāvji ar karogiem 
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Sekmīgi rit Gaŗezera vasaras 
vidusskolas mācību vasara.  Gan-
drīz simt GVV audzēkņu visās 
četrās GVV klasēs  apgūst  mācī-
bu programmu, kuŗā ir iekļautas 
latviešu valodas, literātūras, 
Latvijas vēstures,  valsts ģeografi-
jas un tautas kultūras mantoju-
ma mācības.  Plašajā ārpusklašu 
nodarbību sarakstā ikviens no 
audzēkņiem jau šodien būs sev 
atradis piemērotu nodarbi.  

Nodarbībās ar audzēkņiem 
strā dās pieredzējuši instruktori 
tautas rotu kalšanā, keramikā un 
mozaīku veidošanā.  GVV au -
dzēk  ņu pārziņā būs jauniešu iz -
devuma Jaunatnes Balss veidoša-
na. Tā, attīstot literātu, fotografu 
un žurnāla iekārtotāju iemaņas, 
ikviens no jauniešiem varēs veikt 
uzdevumus, vienotā darbā radot 
paliekošu atskaiti par sevi un 
klasesbiedriem GVV sešu nedē-
ļu mācību laikā.

Tiem, kuŗus interesē teātris, 
šogad ir dots plašs šo interešu 
lauka piepildījums.  Pazīstamās 
režisores Andras Berkoldas vadī-
bā top teātŗa uzvedums „Brīnu-
mu medībās” pēc Blaumaņa divu 
stāstu motīviem.  Divcēlienu lu -
ga-komēdija tiks uzvesta uz 
Gaŗezeram netālās Treju upju 
pilsētas Performing Arts Center 
skatuves. Lugā aktīvi piedalīsies 
GVV audzēkņi. Patlaban, viņu 

Gaŗezera  vasaras  vidusskolas  audzēkņu rosmes
galvenais uzdevums ir lomu 
apgūšana. Luga tiks izrādīta 
Gaŗezera Kultūras dienu prog-
rammā no 22. līdz 24. jūlijam.

Tos, kam Gaŗezerā  interesē 
sports, tiem tiek dotas plašas 
iespējas šovasar piedalīties bas-
ketbola, volejbola, futbola sacen-
sībās un turnīros. GVV audzēk-
ņus turpmākajās nedēļas sagaida 
populārās mērķī šaušanas apmā-
cības ar sekojošam sacensībām, 
pieredzējušu ASV armijas atvaļi-
nāto virsnieku - šaušanas ins-
truktoru vadībā.  Ieroču lietoša-
nas kultūras un sacensību orga-
nizēšanas lietā ik gadu daudz 
darba iegulda Gradrapidu Dau-
gavas Vanagu apvienības vadība.  

Tiem, kuŗiem tīk izbaudīt ezera 
ūdeņus, kanoe laivu vadīšanas 
apmācība peldētavas ūdens sargu 
pārraudzībā sekmēs šī sporta 
veida apguvi. Apmācības galda 
tenisa spēlē aizpildīs audzēkņu 
laiku pēc viņu mācību stundām 
klasēs. 

Tā joprojām varam papildināt 
šo uzskaiti, bet vispārēja izpratnē 
varam jau tagad pārliecināties, 
ka, pārlūkojot GVV ārpus klašu 
nodarbību sarakstus, šovasar 
audzēkņus sagaida ne mazums 
dažādu un interesantu nodar-
bību. 

Vilnis Trops
Gaŗezerā  

  

Gaŗezera vasaras vidusskolas darbinieku fotouzņēmumā redzam GVV vadību, skolotājus un audzi-
nātājus:  1. rindā, no kreisās puses sēž: jānis Kukainis, Uģis Nēliuss, Ilze Kloka, Liene Butkeviča, 
Nora Inveisa, Māris Lucāns, jānis Lazovskis, Maksis Cickovskis. 2. rindā, no kreisās puses: Helēna 
Laukmane, Linda Treija, Ksenija Broka, Dzintra Slišāne, Ritvars Helmšteins, Līga Strautniece, Elīna 
Strautniece, Ināra Blatchina, Kate Kronīte, Krista Cickovska, Tīna Kronīte. 3. rindā, no kreisās 
puses: Andra Fenhane, Līga Ejupe, Alberts Ozols, īrisa Putniņa, GVV direktore Sandra Kronīte-
Sīpola, Anita Briede-Bilsēna, Guna Asone, Ilona Roze, Lauma Kronīte. 
Stāv, no kreisās puses: Alfons Mednis, Andra Berkolda, Uldis Stepe, māc. Sarma Eglīte, māc. Aija 
Graham, Arita Apšance, Armands Cīrulis, Ēriks Kronītis, Dzintra Apale, Laura Šmidchene-Reddy, 
Anda Sīpoliņa, Ieva Johnson.
Attēlā iztrukst:  Irēne Elksne-Geisler, Elisa Freimane, Liena Kaugara, Alberts Legzdiņš,  Inga Lucāne, 
Tija Ore, Ina Šulce, māc. Lauma Zušēvica.
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Svinīgā akta turpinājumā vārdu 
ņēma Gaŗezera padomes priekš-
sēdis Imants Ejups. Viņš klāteso-
šos uzrunāja ar šādiem vārdiem: 
“Latviešu centra un padomes 
vārdā priecājos atklāt mūsu 2011. 
gada programmu darbību Gaŗ-
ezerā! Gatavojoties šai dienai, 
ļoti lielu darbu veica administrā-
cija un mācību programmu vadī-
ba, lai ikvienam no jums sagata-
votu iespaidiem bagātu un prieka 
pilnu vasaru. Mēs visi esam 
sadarbojušies tā, lai mūsu jau-
natnei būtu droša un tīra vide, 
kuŗā dzīvot, mācīties un priecā-
ties. Ziemas mēnešos, kamēr 
Gaŗ  ezeru bija pārņēmuši dziļi 
sniegi, sāka darboties jauni vadī-
bas loki GSS un GVV.  Kopā ar 
pieredzējušām GBN un GBD 
vadītājām bērniem esam sagata-
vojuši vienreizēju vasaru. Esam 

domājuši arī par nākotni, lai 
Gaŗezera programmas būtu 
sagatavotas 21. gadu simta prasī-
bām, tajā pašā laikā neaizmirstot 
Gaŗezera 46 gadu tradicijas. 
Pateicos visiem talciniekiem un 
palīgiem,kuŗu darba rezultātā 
mēs visi šodien varam šeit pulcē-
ties un priecāties.  Pateiksimies 
arī latviešu centra administrāto-
ram un saimniekam, kuŗi ir 
rūpējušies, lai savestu kārtībā 
visu latviešu īpašumu un pabeig-
tu apsolītos darbus.  Par piemēru 
varu minēt “Krikšu” mājokļus, 
kur bērniem ir sagādātas jaunas 
gultas, lai saldāk varētu izgulē-
ties. Ir iesākts “Sprīdīšu” projekts, 
lai atjaunotu nepieciešamās 
infrastruktūras vajadzības, ie -
skaitot jumtu, lai lietus paliktu 
ārpusē, nevis iekšā. Turpat tika 
atjaunots arī spēļu laukums, lai 
bērni drošāk varētu izlādēt savu 
enerģiju, pirms tie stāv rindā pie 

kantīnes pēc saldējuma. “Ind-
rānu” naktsmītnēs atjaunots 
elekt rības pievads, lai tur būtu 
gaišāk un drošāk.  Labi gan, ka 
visi “Play station” aparāti ir atstā-
ti mājās. Kronvalda zālē ir 
pabeigti visi remonti un nebūs 
vairs jāsvīst audzēkņu ballēs. 
Tomēr, vislielāko pateicību nākas 
izteikt jums, vecāki un vecvecā-
ki, par to, ka esat mums uzticēju-
ši savus bērnus. Solām viņos 
atmodināt latvisko identitāti un 
cieņu pret pārējiem un apkārtējo 
dabu Gaŗezerā.  Apsolām, ka viņi 
vasaras beigās atgriezīsies mājās 
ar pilnu dvēseli skaistām atmi-
ņām par laiku, kas aizvadīts pie 
mums.”  

Ar Gaŗezera programmu vadī-
tājiem klātesošos iepazīstināja 
latviešu centra padomes locekle 
un Izglītības nozares vadītāja 
Anda Vizule.  Pirmo uz paaug-
stinājuma aicināja Gaŗezera  bēr-

nudārza (GBD) vadītāju Zandu 
Zilaoti.  Viņa Gaŗezerā atgriežas 
jau otro gadu, nākamā tika aici-
nāta Iveta Eilande, kura Gaŗezerā 
jau ceturto vasaru vadīs bērnu 
nometni.  Viņas darba iemaņas, 
kuras pirms tam līdzvērtīgā dar-
bā jau ir gūtas Katskiļu nometnē, 
lieti palīdz visos GBN posmos.   
Ar šo gadu Gaŗezera Saga  ta-
vošanas skolā (GSS) ir izveidots 
jauns administrātīvais darbības 
loks. Klātesošie tika iepazīstināti 
ar Andru Sīpolu, kuŗa ir uzņē-
musies GSS nodarbību pārzines 
un galvenās audzinātājas pienā-
kumus. Arī Gunta Bērda (Beard) 
ir ilggadēja darbiniece GBN un 
GSS dažādos amatos. Viņas pār-
ziņā šogad būs GSS administrā-
tīvie un galvenās audzinātājas 
pienākumi. Pēc iepriekš minēta-
jām personām klātesošo priekšā 
tika aicināta un iepazīstināta 
Vasaras vidusskolas direktore 
Sandra Kronīte-Sīpola, viņa ir 
uzņēmusies atbildību par GSS 
programmas turpmāku pilnvei-
došanu un GSS audzēkņu pienā-
cīgu sagatavošanu pārejai uz 
GVV.  Viņa jebkura laikā konsul-

tāciju nolūkos būs pieejama GSS 
programmas pārzinēm. 

Pēc Andas Vizules novēlējuma 
Gaŗezera visu mācību program-
mu vadītājām/direktorēm  veik-
smīgi īstenot iecerētos mērķus, 
savukārt ikviena no viņām turpi-
nāja klātesošos iepazīstināt ar sev 
pakļautajiem darbiniekiem.  

GVV ceturtās klases īpašs ap -
sveikums izskanēja, veltīts šāga-
da GVV jaunajiem - pirmajai 
kla  sei. Klases pārstāvis pārējo 
biedru vārdā apliecināja  sen 
zināmu patiesību par to, ka skolā 
pavadītais laiks vienmēr saistī-
sies ar patīkamākajām atmiņām 
un draugiem, kuŗus šeit sastap-
siet. Ar ceturtās klases pārstāvja 
Goda aicinājumu nodošanu 
GVV direktorei Sandrai Sīpolai-
Kronītei, tika izteikts solījums 
būt par priekšzīmi savai skolai 
un Gaŗezeram.  Ar kapelāna Ro -
berta  Franklina svētījumu  lūg-
šanā un kopējas dziesmas “Ne- 
vis slinkojot un pūstot ...” izskaņu 
beidzās svinīgais mācību gada 
sākuma sarīkojums Brīvdabas 
baznīcā. 

Vilnis Trops

GVV direktore Sandra Kronīte-Sīpola Gaŗezera saimes un skolē-
nu vecāku iepazīšanās reizē Graša paviljonā

Gaŗezera padomes priekšsēdis uzrunā Gaŗezera saimi Brīvdabas baznīcā
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„Valodai ir jābūt 
saziņas līdzeklim, ne   -
vis polītiskam jau-
tājumam,” – tā savu 
uzskatu par valodas 
nozīmi deklarēja 
jaun ievēlētais Valsts 
prezidents Andris 
Bērziņš, viesojoties 
Nītaures vidusskolā. 
Viņš igno rēja faktu, 
ka latviešu valoda ir 
mūsu tautas izdzīvo-
šanas spēks.

Bērziņš norādīja, ka 
ar kriev valodīgo ko -
pie  nu ir jārunā krie-
viski, lai viņi labāk 
saprastu sniegto infor  -
māciju. Tas esot tapis 
skaidrs arī pēc tikša-
nās ar ārvalstu diplo-
mātiem. Bērziņš gan 
nemin, kur un ar kā -
diem ārvalstu diplo  -
mātiem ir ticies. Taču, 
kad šī gada februārī Londonā 
viesojās Krievijas ār  lietu ministrs 
Sergejs Lavrovs, viņš britu Ārlietu 
ministrijas rīkotajā preses kon-
ferencē, kuŗā piedalījās arī britu 
ārlietu ministrs Viljams Heigs, 
teica uzrunu  un sniedza atbildes 
uz žurnālistu jautājumiem tikai 
krieviski, lai gan  viņa angļu va -
loda ir izcila.

Kurp mūs ved jaunievēlētais
Valsts prezidents

Valsts prezidents 
Igaunijā un Lietuvā

Pirmajā ārvalstu vizītē Valsts pre -
zidents Andris Bērziņš apmeklēja 
Igauniju. Tiekoties ar Igaunijas 
prezidentu Tomasu Hendriku 
Ilvesu, A. Bērziņš uzsvēra prieku 
par intensīvo sadarbību starp 
abām valstīm. Prezidents atzina, 
ka viņam bijis liels gods un pār -
steigums jau pirmajā dienā pēc 
ievēlēšanas prezidenta amatā sa -
ņemt Igaunijas prezidenta apsvei-
kumu un ielūgumu. „Mēs pielik-
sim visas pūles, lai tuvākā nākotnē 
paliktu apdzīvotas arī pierobežas 
territorijas un abu valstu iedzīvo-
tāji šeit varētu sadarboties,” uz svēra 
Latvijas prezidents. Igaunijas Mi nis-
tru prezidents Andruss Ansips pa -
rādīja lielisku skatu uz vecpilsētu.

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
19. jūlijā devās vizītē uz Lietuvu. 
Darba kārtībā ir tikšanās ar Lie -
tuvas prezidenti Daļu Grībauskaiti 
un ar Seima spīkeri Irēnu Degu-
tieni, piedalīšanās ziedu nolikša-
nas ceremonijā Antakalna kapsētā.

Prezidenta tikšanās ar 
kultūras ministri 

Valsts prezidents Andris Bērziņš 
18. jūlijā tikās ar kultūras ministri 
Sarmīti Ēlerti. Ministre informēja 
Valsts prezidentu par to, ka kul -
tūras ministres vadībā tiek izstrā-
dātas Nacionālās identitātes un 
sabiedrības integrācijas pamatno-
stādnes. Valsts prezidents atbal-
stīja šādu pieeju jautājuma risinā-
šanai un izrādīja lielu interesi par 
šo procesu un vēlēšanos saņemt 
aktuālāko informāciju.

Andris Bērziņš arī uzsvēra, ka 
nacionālās identitātes jautājums 
ir viens no būtiskākajiem Latvijas 
valsts pastāvēšanas jautājumiem 
un ka tas ir ļoti nozīmīgs ekono-
miskās emigrācijas apturēšanai un 
Latvijas iedzīvotāju atgriešanās 
veicināšanai.

Tikšanās laikā Valsts prezidents 
atsaucās uz kultūras ministres ai -
cinājumu apmeklēt topošo Latvi-
jas Nacionālās bibliotēkas ēku, kā 
arī piekrita kļūt par 2013. gada 
Dziesmu un deju svētku patronu.

Par 11 klašu izglītību
Valsts prezidents Andris Bērziņš 

un izglītības un zinātnes ministrs 
Rolands Broks (ZZS) ir vienisprātis, 
ka 19 gadus veciem jauniešiem 
nav jāsēž skolas solā un ka vidējā iz -
glītība ir jāiegūst 18 gadu vecumā.

Pēc abu amatpersonu tikšanās 
R. Broks žurnālistiem skaidroja, 
ka ir dažādi mechanismi, kā šo 
mērķi īstenot. Pēc ministra do mām, 
paidagoģijas profesionāļiem ir jā -
diskutē gan par šo  mechanismu 
veidu, gan par 12. klases likvidē-
šanas iespēju, gan par mācību 
sākšanu skolā no agrāka vecuma 
vai par kādu citu mechanismu. 
Diskusijās jāiesaista arī nevalsts 
organizācijas un valdības sociālie 
partneŗi.
Latvijas skolēnu medaļas 

starptautiskā fizikas 
olimpiadā

Starptautiskajā fizikas olimpiadā 
Taizemē par godalgām cīnījās 395 
skolēni no 85 valstīm. Latvijas 
skolēni ieguva divas bronzas me -
daļas un vienu atzinības rakstu. 

Teorētiskajā kārtā skolēni risi-
nāja uzdevumus par gravitācijas 

viļņu detektoriem, jonu izkliedi un 
uzlādētajiem ziepju burbuļiem, 
savukārt eksperimentos bija jāat-
klāj koka kastē ieslēgtā kondensā-
tora uzbūve un ar precīziem mērī  -
jumiem jāmeklē cilindrā paslēptā 
lode.

Latvijas jaunieši pārspēja pēdē-
jos gados sasniegto – Sergejs Luka  -
ņichins un Sergejs Seredenko 
izcīnīja bronzas medaļas, Kārlis 
Seņķo ieguva atzinības rakstu.

Skolēnus fizikas olimpiadai sa -
gatavoja viņu fizikas skolotāji, kā 
arī LU Fizikas un matēmatikas 
fakultātes mācībspēki un Mazās 
fizikas universitātes studenti.

Ielūdz Krievijas prezi-
dentu apmeklēt Latviju
Valsts prezidents Andris Bērziņš, 

tiekoties ar Krievijas vēstnieku 
Aleksandru Vešņakovu, uzaicinā-
jis Krievijas prezidentu oficiālā 
vizītē apmeklēt Latviju. Vešņakovs 
pēc tikšanās ar Bērziņu žurnālis-
tiem pastāstīja, ka prezidents apstip-
rinājis – joprojām spēkā ir iepriek-
šējā prezidenta Valža Zatlera laikā 
izteiktais ielūgums Krievijas pre-
zidentam oficiālā vizītē apmeklēt 
Latviju. Uz jautājumu, kad šādu 
vizīti var sagaidīt, vēstnieks atbil-
dēja, ka tuvāko divu līdz triju mē -
nešu laikā tas ir nereāli, bet per -
spek  tīvā šādu vizīti var sagaidīt. 
“Vizīte ir darba kārtībā mūsu 
divpusējās attiecībās,” sacīja Vešņa -
kovs, uzsveŗot, ka ir jāattīsta aug-
sta līmeņa kontakti. “Mēs ceram, ka 
abu valstu vadītāju tikšanās notiks 
nevis reizi 16 gados, bet daudz 
biežāk.” Vēstnieks par Bērziņa 
ielūgumu informēs Krievijas 
valsts vadītāju.

Vešņakovs nodeva Krievijas pre -
zidenta Dmitrija Medvedeva ap -
sveikumu Bērziņam sakarā ar stā -
šanos Latvijas prezidenta amatā.

Dažas  prezidenta 
neveiklības

Katrs jaunievēlētā Valsts prezi-
denta Andŗa Bērziņa teiktais vārds 
tiek smalki sijāts. Polītologi jau sa -
skatījuši vairākas neveiklības Bēr-
ziņa teiktajā. Prezidenta atbalstītāji 
iepriekš viņu raksturojuši kā „saim-
nieciski gudru” cilvēku. Tomēr vai 
par pārdomātu var uzskatīt Bērziņa 
apgalvojumu, ka Latvija nevar at -
ļauties piedalīties Visaginas atom-
elektrostacijas celtniecībā. Ar tādu 
izteicienu tiek apšaubīta savas 
valsts polītika.

Valsts prezidenta ieteikums par 
vienu gadu saīsināt vidējās izglītī-
bas laiku nav ticis pamatots ar pār  -
liecinošiem, izglītības sistēmā sak -
ņotiem argumentiem. Par valodu 
sacīts, ka tā ir tikai saziņas rīks, 
nevis „polītisks līdzeklis”. Valoda 
radusies cilšu laikā, kad, savā star-
pā kaŗojot, pēc valodas varējuši 
noteikt, kuŗš ir ienaidnieks.

Žurnāla Ir apskatnieka Aivara 
Ozoliņa ieskatā prezidents Andris 
Bērziņš veido pat savu īpašu po lī-
 tiski bezatbildīgu runāšanas stilu. 
Vispirms brīdina, ka nepārzina 
tematu, tad pastāsta par savām 
izjūtām, kā jautājumus vajadzētu 
risināt, un tad maina viedokli, pie -
skaņodams to sajūtu vai jautājuma 
izvirzīšanas pārmaiņām.  

Zatlers neiekļausies 
Vienotībā

Eksprezidentu Valdi Zatleru nav 
pārliecinājuši Vienotības līderes Sol -

vitas Āboltiņas apvienības domes 
sēdē izteiktie argumenti par pievie -
nošanos Vienotībai. Zatlers neat-
sauk šoties uz Āboltiņas aicinājumu 
iekļauties Vienotībā kopā ar visu 
partiju. Zatlera ieskatā, Vienotībai 
un Zatlera Reformu partijai (ZRP) 
startējot atsevišķi, izredzes izveidot 
no oligarchiem brīvu un konstruk-
tīvu valdību ir nesalīdzināmi lie -
lākas. Pievienošanās Vienotībai, viņa-
prāt, nav iespējama, jo būtu pret-
runā ar jaundibināmās partijas pa -
matprincipiem. Vienotība ir koali  -
cijā ar ZZS, kuŗas sastāvā iekļāvušās 
partijas kontrolē oligarchs. Dalība 
Vienotībā nozīmētu jau pašos pa -
matos pārkāpt vienu no ZRP pa -
mat  principiem – nesadarbošanos 
ar oligarchu kontrolētām partijām. 
Turklāt ZRP nav pieņemama Vie
 no  tības iešana ZZS diktētajā popu -
listiskajā pavadā, krizes un budžeta 
samazināšanas apstākļos nopietni 
apsveŗot pensiju indeksāciju, kas 
varētu radīt postošas ilgtermiņa 
sekas šai sistēmai.

Āboltiņas ieskatā ZRP iekļaušanās 
Vienotībā līdz minimumam sama -
zinātu risku iegūt nekvalitātīvu Sa -
eimu un tiktu stiprināta parlamen-
 tārā demokratija. Zatlera lēmums 
dibināt partiju ir bezatbildīgs, jo 
tikai liela organizācija var uzņemties 
atbildību. Nevar arī piekrist argu-
mentam, ka divas partijas iegūs 
vairāk balsu nekā viena, jo polītiku 
matēmatiski nevar veidot.

Arī Guļāns un Īvāns 
atsaka Zatleram 

Bijušais Augstākās tiesas priekš-
sēdis Andris Guļāns dažas dienas 
pirms gaidāmās Zatlera Reformu 
partijas dibināšanas pieņēmis lē -
mumu tomēr neiesaistīties ekspre-
 zidenta jaunveidojamā polītiskajā 
spēkā. Guļāns pašlaik ir Augstākās 
tiesas Senāta Administrātīvo lietu 
departamenta senātors. Viņš novēl  
Zatlera Reformu partijai  veiksmi, 
bet pēc ilgām pārdomām izlēmis, 
ka iesaistīties polītikā nav gatavs.

 “Tad man būtu jāpamet tiesneša 
amats, un uz to es neesmu gatavs,” 
atzinis Guļāns.

Līdz ar to eksprezidenta Valža 
Zat  lera veidotajam polītiskajam 
spē kam atteikusi jau otrā publiskā 
figūra, kas tiek uzskatīta par tiesis-
 kuma simbolu un iederētos pieteik -
tajā pretoligarchu kampaņā. Līdzda-
lībai jaunajā partijā bija uzaicināts 
arī bijušais ģenerālprokurors Jānis 
Maizītis. Viņš pieņēma citu piedāvā-
  jumu, kļūstot par jaunā Valsts pre -
zidenta Andŗa Bērziņa padomnieku 
nacionālās drošības jautājumos.

Arī viens no Atmodas laika sim  -
boliem – publicists Dainis Īvāns 
apliecinājis, ka ir izlēmis neiesais-
tīties Zatlera Reformu partijā.

“Es atbalstu to, ko viņš dara, 
jāatbalsta ir, protams, jo ko gan 
citu atbalstīsi, bet polītikā iet – 
nē,” teica Īvāns un piebilda, ka 
viņam ir citi darbi darāmi.

Zatlera Reformu partijas dibinā-
šana gaidāma 23. jūlijā. Šajā dienā 
arī noritēs Zatlera rosinātā tautas 
no   balsošana par 10. Saeimas atlai-
 šanu.
Pilsoniskā savienība lie-

las izvēles priekšā
Pēc polītoloģes Ivetas Kažokas 

domām, partija Pilsoniskā savienība  
(PS) ir lielas izvēles priekšā – vei -
dot Vienotību kā vienotu partiju 
vai arī atteikties no līdzdalības šajā 

idejā, jo PS biedriem ir dažādas 
domas. Turklāt par izstāšanos no 
PS paziņojuši tās biedri Dāvis 
Stalts, Jānis Bordāns un Ieva 
Brante. Viņi nodibinājuši jaunu 
biedrību “Demokratiskie patrioti”, 
kuŗas sastāvā patlaban esot jau ap 
100 cilvēku. Nevēloties iekļauties 
Vienotībā, darbu pārtrauca PS 
Cēsu nodaļa.

PS biedru kopsapulce 14. jūlijā 
grasījās lemt par piedalīšanos par -
tijas Vienotība veidošanā, taču no 
620 partijas biedriem bija ieradušies 
tikai 57, līdz ar to netika savākts 
nepieciešamais 311 cilvēku kvo-
rums un sanākušie biedri par 
partijas likteni nebija tiesīgi lemt.

Ministru prezidents 
Brazīlijā

Latvijas Ministru prezidents Val -
dis Dombrovskis, no 8. līdz 12. jūli -
jam uzturoties darba vizītē Brazī-
lijā, tikās ar Brazīlijas viceprezi-
dentu Mikelu Temeru. Dombrov-
skis aicināja Brazīlijas pusi atvērt 
vēstniecību Rīgā, kā arī apliecināja 
Latvijas gatavību atvērt vēstniecību 
Brazīlijā. Pēc tikšanās amatperso-
nas iepazinās ar SAF Technika 
jaunās rūpnīcas produktu – bez-
vadu datu pārraides iekārtu (CFIP 
Lumina), kuŗas ražošana tiek 
uzsākta Brazīlijas pilsētā Kurčibā.

Par Kārļa Ulmaņa 
pieminekli

Nesen plašsaziņas līdzekļos iz -
skanēja pieņēmums, ka Latvijas 
prezidents Kārlis Ulmanis varētu 
būt apglabāts Gruzijas pilsētā Gori. 
Pēc vēsturnieku domām, fakta ap   -
stiprinājums būtu jāmeklē Gruzijas 
archīvos. Pagaidām nekādas jaunas 
informācijas šajā jautājumā nav.

Pēc Rīgas Latviešu biedrības un 
nacionālās kultūras attīstības fonda 
valdes priekšsēdes Mirdzas Stirnas 
domām, ap Kārli Ulmani atkal uz -
kurinātas kaislības. Čekas doku-
men  tos par Ulmaņa nāves un apbe-
 dīšanas vietu ir nosaukta Krasno-
vodska, tagadējā Turkmenbaši. 
Do  kumentu kopijas atraduši 
vēstur nieki, un nav pamata tām 
neticēt.

Atsakās no Atzinības 
krusta

Pēc Latvijas Avīzes sniegtās infor-
mācijas jaunā Valsts prezidenta 
Andŗa Bērziņa inaugurācijas dienā, 
8. jūlijā, no valsts apbalvojuma – 
Atzinības krusta (V šķira) – attei-
cies lēdmanietis, piecu bērnu tēvs 
Tālis Sala. Viņš par šo lēmumu 
esot izteicies jau iepriekš.

Paziņojumā Tālis Sala sacījis: 
„Saņemot Atzinības krustu, es 
biju pacilāts un teicu: lai mūsu 
bērniem nav jākaunas par mūsu 
darbiem. Šodien man no apbal-
vojuma ir jāšķiŗas ar smagu sirdi, 
jo kauna brīdis ir pienācis ļoti ātri. 
Šis solis ir mans Latvijas pavalst-
nieka protests pret divdesmit ga  -
du gaitā mērķtiecīgi izveidoto 
sistēmu. Šis ir kritisks brīdis 
Latvijas vēsturē. Valsts pamatā ir 
trīs vērtības – zeme, tauta un 
tautvaldība. Zemi mēs iztirgojam 
ārzemniekiem, tauta izklīst pa 
pasauli, bet demokratijas, godī-
guma un atklātības vietā valsts 
pārvaldē dominē slepenība, sa -
zvēr      nieciskas vienošanās un acīm 
re   dzama sabiedrības vairākuma 
vie  dokļa ignorēšana. Uzskatāmi 
to pierādīja prezidenta ievē-
lēšana.”

Ziņas sakopojis P. Karlsons

jaunais Valsts prezidents Andris Bēr-
ziņš viesodamies Nītaures vidusskolā 8. 
jūlijā teica, ka viņš "neiebildīs runāt 
krieviski, lai labāk viens otru saprastu"
Šī karikatūra bija publicēta Brīvajā 
Latvijā 1987. gadā

Vai pielāgošanās  krievvalodī-
gai  kopienai, kas 20 gadu gaŗumā 
atsakās pieņemt valsts valodu, 
no  zīmē, ka Valsts prezidents 
Andris Bērziņš bruģē ceļu uz 
divvalodības ieviešanu neatka-
rīgajā Latvijā, tā parakstot nāves 
spriedumu lat viešu valodai un 
latviešu tautai?

Zigrīda Daškevica
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Pirms dažām die -
nām Daugavpils 
no  vada domes de -
putāti nolēma at -
celt ciema statusu 
ciemam ,,Degļi”. 
Cie  mā neviens vairs 
nedzīvo un nav re -

ģistrēta neviena ēka. Pēdējā 
Degļu ciema iedzīvotāja mirusi 
2009. gadā. Portāls d-fakti.lv 
vēstī, ka tas Daugavpils novadā 
ir pirmais gadījums, taču, šķiet, 
nebūt ne pēdējais, jo novadā  
vēl ir 43 ciemi, kas reāli vairs 
neeksistē un palikuši tikai ofi-
ciālos dokumentos. Visvairāk iz -
mirušo ciemu ir Tabores pagastā 
–12,  tam seko Demenes pagasts, 
kur neeksistē jau 11 ciemi. Am beļu 
pagastā izmiruši astoņi ciemi. 
Pārējos pagastos šie skaitļi nav 
tik briesmīgi: pa 1-3 ciemiem. 
Sa  vukārt no Latvijas aizbraukušo 
skaits pagājušajā gadā bija aptu-
veni 30 tūkstoši, šogad – jau ir 15 
tūkstoši cilvēku.

Diagnoze visiem iepriekš minē  -
tajiem faktiem ir viena – polītika. 
Šķiet, ka nu atkal ir pienācis 
laiks, kad šo 20 neatkarības gados 
veidoto polītiku ir iespēja mainīt. 
Sestdien, 23. jūlijā, notiek tautas 
nobalsošana par Saeimas atlaiša-
nu, un rādās, ka likumdevējs tiks 
atlaists. Un, ja tā notiks, tad rude-
nī gaidāmas ārkārtas vēlēšanas. 
Kopumā šķiet, ka cilvēki ir saro-
sījušies, grib kaut ko darīt, paši 
iesaistīties. Tomēr pārsteidz neva -
rīgās un gaudu pilnās balsis: 
„Ne  kas jau nemainīsies, tie paši 
vien jau Saeimā atkal sēdēs, ne -
būs nākamā Saeima labāka par šo 
un citām.” Vieni saka, ka godīgie 
un talantīgie polītikā negrib 
iesaistīties, jo tā met nelabu ēnu 
uz katru, kas tajā darbojas, bet 

L a t v i j a s 
Ž u r n ā l i s   t u 
savienības priekš -
sēdis un laikraksta 
NRA slejinieks ju -
ris Paiders (kuŗš, 
kā jau rakstīju, tie -

cas ticēt PSRS oficiālajai versi-
jai par Katiņu – ka poļu virs-
niekus šāvuši vācieši) kopā ar 
Kremlim pietuvināto polītologu 
Igoru jurgensu un Saskaņas 
centra līderi, Baltijas foruma 
prezidentu jāni Urbanoviču 
sarakstījis grāmatu Nākotnes 
melnraksti.

Tagad, reklāmējot šo grāmatu, 
Paiders un Urbanovičs intervijās 
Rīgas krievvalodīgajiem laikrak-
stiem nāk klajā ar pārsteidzošām 
“atziņām”, kuŗas, piedodiet, grāb-
tas no zila gaisa, ja ne ļaunāk. 

Intervijā avīzes Vesti Segodņa  
žurnālistam Konstantinam Gai -
vo ronskim Juris Paiders neno -
sark  dams apgalvo, ka pēc Staļina 
nāves “padomju vadoņi reformēja 
sistēmu mīksta autoritārisma 
virzienā, es pat teiktu – vienpar-

L A I K U  U N  V I E T U  M I j ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS 
Paiders un Urbanovičs grābj no zila gaisa

Izmirušie ciemi jeb debesīs saspraustās karotes

tijas demokratijas sistēmā, kuŗā 
mēs dzīvojām jau ap 1970. gadu” 
(izcēlums mans.– F.G.). 

Dieviņ tētiņ! To laiku es labi 
atceros, jo dzīvoju Rīgā un strā-
dāju Rīgas Balss redakcijā. 

Tos gadus Padomju Savienībā 
raksturoja divi jēdzieni – glušil -
ka un psichuška: ar pirmo vārdu 
apzīmēja torņus ar ārzemju rai -
dījumu slāpēšanas ierīcēm, kas 
slējās Rīgā un citās PSRS pilsētās, 
“bagātinot” šo pilsētu siluetu, bet 
ar otru vārdu apzīmēja psīch iat-
riskās slimnīcas (piedodiet – tra-
konamus) kuŗos ietupināja un 
piespiedu kārtā “ārstēja” disiden-
tus, tostarp ģenerāli Petro 
Grigorenko.

Kā žurnālists žurnālistam atgā-
dināšu Jurim Paideram, ka rakst-
 nieci Maiju Silmali, ko par dar-
bību t.s. franču grupā 1951. gadā 
notiesāja uz 10 gadiem Sibirijas 
labošanas darbu kolonijā, 1956. ga -
da maijā gan atbrīvoja, bet taisni 

“mīkstajos” Brežņeva laikos viņu 
atsāka tirdīt un kverkšķināt. Sli -
ma un pazemota Maija Silmale 
nomira 1973. gada 22. decembrī. 
1970. gadā, kad Paideraprāt zēla 
un plauka padomju “vienpartijas 
demokratija”, čeka un ceka lika 
izņemt no apgrozības tikko iznā-
kušo franču dzejas antoloģiju “Es 
tevi turpinu”, kuŗas sastādītāja, 
priekšvārda autore un viena no 
atdzejotājām bija Maija Silmale. 
Es tolaik strādāju Rīgas Balss 
redakcijā un kārtoju avīzes 8. lap  -
pusi, kas bija veltīta ārzemju 
informacijai. Reiz, aplūkojot kār-
tējo TASS telegrammu lenti, 
uzdūros šādam tekstam: kā ziņo 
TASS Parīzes korespondents, 
avīzē Le Monde atzinīgi novērtēta 
Rīgā izdotā antoloģija “Es tevi 
turpinu”, kas liecina par franču 
literātūras populāritāti Padomju 
Savienībā. Pasniedzu šo lenti 
Rīgas Balss galvenajam redak-
toram Edgaram Dimitrejevam, 
šis nobālēja: “Janka (redakcijas 
šoferis. – F.G.), mudīgi!” – un aiz -
drāzās uz Stūŗa māju. Pēc pus-
tundas visu PSRS avīžu redakci-
jas saņēma TASS “molņiju” (stei-
dzamu telegrammu): informāciju 
no Parīzes (nr. tāds un tāds) 
nepublicēt! Mīkstā, maigā brež-

ņeviskā “demokratija”...
Jānis Urbanovičs nav ne par 

matu labāks: intervijā avīzes Čas  
žurnālistei Inai Oškajai, pieminot 
vācbaltu “repatriāciju” 1939. gada 
rudenī, viņš apgalvo, ka vācieši 
toreiz izstumti no Latvijas. 
Smalks mājiens ar sētas mietu: 
‘izstūmējs” bijis Kārļa Ulmaņa 
režīms. Kāds, piedodiet, murgs! 
Es labi atceros to rudeni: neba 
jau Ulmanis – tas bija Ādolfs 
Hitlers, kas pēc Molotova-Riben-
tropa pakta noslēgšanas paģērēja, 
lai Latvijas un Igaunijas vācbaltu 
kopienas organizēti pārceltos... 
pat ne uz fāterlandi Vāciju, bet uz 
Polijai atņemto novadu Warthegau  
kā kolonisti. 

Mans tēvs tajās dienās par 
nieka grašiem nopirka no izceļo-
tājiem rakstāmmašīnu ar latīņu 
un krievu burtiem un ozolkoka 
pūra lādi.

Mūs, Franču liceja audzēkņus, 
sapulcināja šīs skolas vestibilā 
noklausīties Kārļa Ulmaņa radio 
runu. Viņa pavadvārdi aizbrau-
cējiem bija – “uz neatgriešanos!”. 
Domāti bija ne jau vācbalti, bet 
tie latvieši, kas radurakstos bija 
sameklējuši kādu vācu senci un 
laidās prom. Ulmaņa izpratnē tie 
bija glēvuļi, kas atsakās no savas 

tautas. Taču šo ļaužu nojauta 
viņus nepievīla: Hitlers Latviju 
jau bija “pārdevis” Staļinam. Fī -
rers zināja, ko dara, izvācot tau -
tiešus no Baltijas un liekot tiem 
pārvācot poļiem atņemto novadu.

Ne jau Ulmaņa režīms bija tas, 
kas izstūma no Latvijas šos ko -
pumā labi izglītotos cittautiešus. 

Man, žīdam, īpaši dūrās acīs 
Jāņa Urbanoviča mēģinājums 
rast Ulmaņa režīma gaisotnē 
izskaidrojumu tam – citēju –,  
“kā varēja notikt Rīgas geto 
šausmas?”. 

Nu, man mute vaļā! Kuŗš tad 
nezina, ka Hitlers ar Himleru tai 
pašā 1939. gada rudenī lika ierī-
kot visās pilsētās, ko iekaŗotu 
Liel vācijas kaŗaspēks, īpašus žīdu 
geto, lai viņus vispirms izolētu 
un pēc tam iznīcinātu. Sākot ar 
Lodzu (Litzmannstadt) un Var-
šavu un beidzot ar Kauņu, Rīgu, 
Minsku 1941. gada atvasarā. Pro-
tams, Latvijā ārdījās Arāja ko -
manda, bet kas tad to organizēja, – 
Lielvācijas drošības dienests SD. 
Urbanovičs liekas nezinām, ka 
Kārlis Ulmanis nebija antisemīts 
un vienādi spundēja cietumos 
gan komūnistus, gan pērkon-
krustiešus. Paiders un Urbanovičs 
grābj no zila gaisa un paši nokļūst 
smieklīgā stāvoklī. 

Franks Gordons 

LABOJUMS
Franka Gordona rakstā “Katras valsts nacionālā savpatnība” 

(16. jūlija numurā) otrās rindkopas 7. rindiņā pareizi jābūt: 
globālās pasaules (nevis valsts) priekšrocības. Redakcija atvai-
nojas autoram un lasītājiem.

otri pauž domu, ka jauna un go -
dīga polītika jābūvē uz jauniem pa -
matiem un ar cilvēkiem, kas lielā-
ko tiesu līdz šim polītikā nav dar -
bojušies. Varētu piebilst – ne jau 
visi, kas darbojušies polītikā, bū -
tu auto  matiski no tās jāizmet, 
pārspīlēt nevajadzētu. Lai nu kā, 
bet publis kajā telpā aina ir pavi-
sam raiba.

Klajā nākuši pētījumu centra 
SKDS maijā veiktās aptaujas dati: 
iedzīvotāji 10. Saeimas darbu ne -
pilnu pusgadu pēc vēlēšanām vēr tē 
kritiskāk, nekā savulaik vērtēja 8. 
un 9. Saeimu, turklāt šī aptauja 
veikta pirms 10. Saeimas atlaišanas 
ierosināšanas. Pētījums atklāj, ka 
tikai 15 procentiem aptaujāto 
Lat  vijas iedzīvotāju neilgi pirms 
tās atlaišanas ierosināšanas bijis 
ieskats, ka 10. Saeima darbojas la -
bāk nekā 9. Saeima, tostarp tikai 
2% pilnīgi piekrita šādam viedok-
    lim. Savukārt vairāk nekā puse 
aptaujāto (52%) pauda pretēju 
viedokli; 28% no tiem  atzina – 
apgalvojumam, ka 10. Saeima dar  -
bojas labāk nekā iepriekšējā, viņi 
„nepavisam nepiekrīt”. Protams, 
tādus aptaujas rezultātus var 
skaidrot ar lielo ticību labām pār-
maiņām pirms 10. Saeimas vē -
lēšanām un tāpēc ar vēl lielāku 
vilšanos pēc tām.

Solvita Āboltiņa intervijā žur-
nāla Ir tīmekļa portālā saka - 
viņas pārliecība joprojām ir tāda, 
ka SC vajadzējis būt valdībā: 
„...es jau vēlēšanu naktī izpelnī-
jos bargu kritiku no vēlētājiem un 
saviem partneŗiem, aicinot vei-
dot plašāku koaliciju, lai neno-
nāktu situācijā, kuŗā viens no 
partneŗiem var uzspiest savus 
noteikumus. Ja tā būtu plašāka 
koalicija, tad iespējas reaģēt un 
pieņemt citus lēmumus būtu pla-

šākas. Protams, mēs arī redzam 
– ja galvenais pārmetums šim par  -
lamentam ir tiesiskuma jautājumi, 
diemžēl SC ir balsojusi vairākumā 
kopā ar ZZS un PLL pret šiem 
principiem.” Āboltiņa arī neslēpj, 
ka Zatlera Reformu partijas vei-
došana ir kļūda, bet viņa cer – 
pēc partijas izveidošanas Zatlers 
ar visu partiju nāks pie Vienotības. 
Jau minētajā intervijā gan ik pa 
brīdim pavīd mājieni uz dažādām 
Zatlera „vainām” polītikā. Vienī-
gais, ko var piebilst visām publiski 
paustajām Āboltiņas atziņām, ir 
viņas pašas teiktais – SC lielāko 
tiesu ir balsojis kopā ar Zaļo un 
Zemnieku (ZZS) frakciju, tāpēc 
pavisam apšaubāms ir viņas apgal -
vojums, ka SC nevarētu dancināt 
Vienotību tā, kā to darīja ZZS. 
Patiesības labad gan jāpiebilst, ka 
Ministru prezidents Valdis Dom -
brovskis minētajā portālā „ir.lv” 
pauž uzskatu, ka ZZS nomaiņa 
valdošajā koalicija ar SC neko 
nebūtu atrisinājusi.

Savukārt laikraksta Diena sest-
dienas pielikumā Viesturs Sile -
nieks no Zaļās partijas, kas ir ZZS 
sastāvdaļa un ko intervijas autors 
raksturojis kā „reizēm par „zaļo 
Jaunupu” vai Zaļās partijas pelēko 
kardinālu saukto”, līdzīgi  Āboltiņai, 
atzīst, ka SC valdībā būtu laba 
lieta. Uz jautājumu, vai  par nosa-
cījumu sadarbībai ar SC zaļie iz -
virzīs prasību atzīt okupāciju 
un latviešu valodu par vienīgo 
valsts valodu, Silenieks atbild, 
ka tad jau redzēs un ka tāda 
nostādne ir „deklarātīva, emocio-
nāla un nav uz attīstību vērsta”. 
Uz pavisam tiešu jautājumu, vai 
viņš pats spētu vienoties par 
sadarbību ar SC arī tad, ja tā 
neatzītu okupāciju, Silenieks at -
bild pilnīgi skaidri: „Domāju, ka 

spētu, jo tad, ja nespētu, es šodien 
ar viņiem vairs nerunātu.” Galve-
nais viņa arguments: „Šobrīd tas 
pensionāram nemaina latus pie 
pensijas, uzņēmējam arī neko 
nemaina.”

Gluži neviļus prātā nāk Kārļa 
Skalbes 1904. gadā pasakā “Kā es 
braucu Ziemeļmeitas lūkoties” 
rakstītais: “Cik zemas, cik zemas 
bij viņu debesis! Lūk, tur pie viņām 
bija žāvēšanai izkārta teļādiņa un 
izpūsts cūkas pūslis; pret katru 
ēdāju bija debesīs iesprausta viņa 
karote (..) “Nebēdā neko!” apaļais 
vīriņš runāja. “Dzīve te būs laba. 
Skaties, kādi te visi apvēlušies. Es 
viņiem esmu palīdzējis. Es mīlu 
jaunus cilvēkus, man patīk, ka 
viņi tiek uz priekšu. Ja tev trūkst 
ko iesākt dzīvot, es došu šķiņķi 
gaļas, un kāpostu ņem no mana 
kubula, cik gribi.””

Patiesībā visas pirmsreferen-
duma diskusijas un sarunas par 
Saeimas ārkārtas vēlēšanām ag  -
rāk vai vēlāk nonāk pie diviem 
pretnostatījumiem: latvieši un 
krievi; garīgās vērtības un mate -
riālie labumi.

Par pirmo viss ir skaidrs – 
mūsu vēsture ir tāda, kāda nu tā 
ir, un tie, kuŗi piedzīvojuši oku-
pāciju, tās maiņu, kaŗu un atkal 
okupācijas maiņu, nevis brīvību, 
to neaizmirsīs. Mana māte, šo -
vasar skatoties televīzijas raidīju-
mus un dokumentālās filmas par 
četrdesmito gadu, atcerējās, kā 
viņa, trīspadsmitgadīga meite -
ne, pieredzējusi “krievu armijas” 
ienākšanu dzimtajā pilsētā Saldū, 
un sāka raudāt, lai gan kopš tās 
dienas pagājis 71 gads. Helga 
Dancberga (interviju ar aktrisi 
varēja lasīt iepriekšējā laikraksta 
numurā) savukārt stāsta, kā 
1959. gadā viņas mātes cerībām 

uz dzīvi punktu pielikusi krievu 
ārste, neko no slimnieces teiktā 
nesaprotot, jo nešaubīdamās do -
mājusi, ka viņai nav jāprot lat -
viešu valoda. Māte nolēma aiziet 
no dzīves, jo bija pārliecināta, ka 
viņai ir vēzis. Astoņpadsmitgadī-
gā Helga palika bez mātes, un 
šodien, pēc 52 gadiem, pieminot 
šo traģēdiju, viņai ir asaras acīs. 

Tomēr ne manis šeit rakstītais, 
ne manas mātes un aktrises 
Dancbergas stāstītais un pārdzī-
votais nenozīmē, ka cilvēki būtu 
jādala pēc tautības, un tā nedomā 
arī viņas. Pēc pārliecības gan cil -
vēki “ir dalāmi”. Tas, ka vairākums 
okupācijas un tās izraisīto šausmu 
noliedzēju ir sapulcējušies vienā 
partijā un ka pēc tautības viņi 
lielāko tiesu ir krievi, nenozīmē, 
ka mums Latvijā ir “krievu – lat-
viešu kaŗš”. Drīzāk  tas  ir cīkstiņš 
starp zemo debesu (aiz kuŗām 
var aizspraust karotes) piekritē-
jiem un tiem, kas uz cilvēku un 
viņa dzīvi raugās ne tikai no tāda 
viedokļa – cik ļoti ir iespējams 
apvelties, dzīvojoties pie saviem 
gaļas un kāpostu kubuliņiem.

Visā raibajā jūklī, kas valda 
Latvijas publiskajā telpā, brīžiem 
grūti saglabāt vēsu prātu, nepa-
doties emocijām un nevaimanāt 
par grūto, netaisnīgo dzīvi. Tāpēc 
beigšu ar labu ziņu, tā teikt, bez 
komentāriem: “Šā gada jūnijā 
Lat   vijā piedzimuši 1600  bērniņi, 
kas ir par 90 vairāk nekā šogad 
maijā, kad pasaulē nāca 1510 
bērni,” liecina Centrālās statisti-
kas pārvaldes dati. Pagājušā gada 
jūnijā Latvijā piedzima 1595 bēr-
ni, un statistiķu sakopotā infor-
mācija liecina, ka šā gada jūnijā 
salīdzinājumā ar maiju zemāks 
bijis mirstības rādītājs.

Sallija Benfelde
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Varoņu piemiņas sarīkojumā. No kreisās: Latvijas Kaŗa mūzeja 
direktore Aija Fleija, Latvijas rezerves virsnieku asociācijas prezi-
dente  rez. vltn. Dr. Benita Feldmane, četri Latvijas Ģenerāļu 
kluba pārstāvji – brig. ģen. Gundars ābols, atv. viceadm. Gaidis 
Zeibots, atv. plkv. Dainis Turlajs, Nacionālo bruņoto spēku koman-
dieris ģen. maj. Raimonds Graube,  Aizsardzības ministrijas valsts 
sekretāra vietniece Ilona Dreģe 

Annas Lapiņas glezna ,,jātnieku nodaļa kaujā pie Airītēm 1919. ga -
da 6. martā”

Šī gada 24.–27. oktobrī Rīgā 
aicināti pulcēties zinātnieki un 
pētnieki no visas pasaules, lai 
piedalītos Apvienotajā Pasau-
les latviešu zinātnieku III kon-
gresā un Letonikas IV kongre -
sā, kuŗa tema šoreiz būs „Zināt-
ne, sabiedrība un nacionālā 
identitāte”.

Kongresa mērķis ir sakopot 
sa sniegumus zinātnē aizvadīto 
10 gadu laikā kopš Pasaules 
latviešu zinātnieku II kongresa 
(pirmais kongress notika 1991. ga -
da jūnijā), veicināt sadarbību ar 
ārzemēs strādājošiem zinātnie-
kiem, stiprināt saites starp polī-
tiķiem un sabiedrību, informēt 
par zinātnes sasniegumiem un 
problēmām. Paredzēts, ka šis kon -
gress, tāpat kā iepriekšējie, kļūs 
arī par zinātnes un zinātnieku 
svētkiem; to veicinās vairāki sa -
viesīgi sarīkojumi, tostarp arī 

Rundāles pilī.
Kongresa ietvaros notiks vairā-

kas plēnārsēdes. Paredzēts, ka ta   -
jās uzrunas teiks un ziņojumus 
sniegs ne tikai oficiālās personas 
no Latvijas un Eiropas Savienības 
un vairāku valstu vēstnieki, bet 
arī labi pazīstami zinātnieki – 
Vaira Vīķe-Freiberga, Jānis Stra-
diņš, Egils Levits u.c. 

Kongresa ietvaros darbosies 45 
dažādu zinātņu nozaŗu sekcijas, 
kuŗās risinās kultūras un nacio-
nālās identitātes, literātūras un 
valodniecības, vēstures, technisko 
zinātņu, lauksaimniecības un 
me  dicīnas un daudzus citus jau -
tājumus. Norisināsies diskusijas 
par prioritārajiem pētījumu vir-
zieniem, jaunatnes iesaisti zināt-
nē, globālā un nacionālā saikni 
zinātnē, zinātnes populārizēšanu 
sabiedrībā. Vienā no diskusijām 
runās par latvisko identitāti un 

Sākusies reģistrācija Pasaules latviešu zinātnieku III kongresam

Varoņu piemiņas diena Rīgā

tās izpausmēm, un to vadīt uz ņē-
 mies režisors un LZA goda lo -
ceklis Jānis Streičs. 

Kongresā paredzēts pievērst 
līdz šim nebijušu uzmanību lat-
viešu trimdas lomai Latvijas 
neatkarības idejas uzturēšanā 
pa  domju okupācijas laikā un 
Latvijas neatkarības atgūšanas 
un atjaunošanas procesos. Šim 
jautājumam veltīta viena no 
sekcijām, kuŗā diskutēs par lat -
viešu trimdas organizācijām, to 
svarīgākajām polītiskajām akcijām 
un trimdas archīvu stāvokli. Sek-
cijā ziņojumus sniegs: Valters 
Nollendorfs un Uldis Grava (Lat-
vija), Ēriks Ingevics (Austrālija), 
Daina Gūtmane (Brazīlija), Anita 
Tērauds (ASV) un citi. Mūzikālus 
sveicienus nest esam aicinājuši 
brāļus Grašus.

Šajā sekcijā runāsim arī par 
topošo dokumentu krājumu, ku -

ŗā tiek sakopoti trimdas polītiskās 
aktīvitātes apliecinātāji svarīgākie 
dokumenti, tostarp vēstules, pe -
tīcijas un citi iesniegumi savu 
mītnes zemju valstu pārvaldei. 
Šo krājumu gatavojas izdot Lat-
vijas Zinātņu akadēmija 2012. ga -
dā. Bijušās trimdas organizācijas 
un to aktīvisti, kā arī polītisko 
norišu dalībnieki aicināti šādu 
dokumentu kopijas iesniegt Lat-
vijas Zinātņu akadēmijai iespē-
jami drīz, lai varam vērtīgākos do -
kumentus izmantot publicēšanai.

Kongresa pirmajā dienā tiks 
arī atklāta izstāde „Četras svarī-
gākās latviešu trimdas polītiskās 
akcijas ārzemēs padomju oku-
pācijas laikā”. Pie Latvijas 
Zinātņu akadēmijas izveidotajai 
Latviešu trimdas jautājumu kon-
sultātīvajai padomei nenācās 
viegli izšķirties, kuŗas publiskās 
akcijas atzīt par svarīgākajām, un 

kopīgs viedoklis radās pēc gaŗām 
diskusijām. Kāds tas ir – lai paliek 
pagaidām neatklāts. Katrā ziņā 
mēs ceram, ka šī izstāde ne tikai 
rosinās diskusijas, bet arī pievēr-
sīs sabiedrības uzmanību Latvijā 
latviešu trimdas būtiskajai nozī-
mei Latvijas valstiskās neatkarības 
atgūšanā. Izstādes materiālus pēc 
tam domāts parādīt arī citās 
Latvijas kultūras un izglītības 
iestādēs un ne vien Rīgā.

Kongresā un tā sekcijās aicināti 
piedalīties ne tikai zinātnieki, bet 
ikviens interesents. Iepriekšēja 
reģistrācija Kongresa mājaslapā 
no 15. jūlija līdz 15. septem-
brim www.plzk.lv. Tiksimies 
kongresā!

Tālavs jundzis,
Latvijas Zinātņu akadēmijas 

viceprezidents, 
Kongresa rīcības

komitejas priekšsēdis

Latvijas Kaŗa mūzejā (LKM) 
Rīgā 22. jūnijā notika pieņemšana 
par godu Varoņu piemiņas die -
nai. Parasti to kopā ar igauņiem 
rīko Cēsīs, atceroties kaujas, 
kuŗās tika gūta uzvara cīņā pret 
vāciešiem. Taču 22. jūnijs bija  
pēdējā darba diena pirms Līgo-
svētkiem, un daudziem bija jā -
strādā. Tāpēc tiem rīdziniekiem, 
kuŗi vēlējās, bet nevarēja uz 
Cēsīm aizbraukt, LKM sagādāja 
iespēju piedalīties varoņu piemi-
ņas atceres brīdī  un pamieloties 
ar  Zāļu vakaram piemērotu cie-
nastu.

Latvijas Republikas Aizsardzī-
bas ministrijai jāgādā, lai atjau-
notu ugunsgrēkā smagi izpostīto 
plkv. Oskara Kalpaka mūzeja ēku 
Airītēs, un tas arī  lēnām, bet 
sekmīgi iespēju robežās notiek. 
LKM jāatjauno un jāpapildina 
mūzeja eksponāti, bet budžetā 
līdzekļi šim mērķim nav pare-
dzēti. Agrākais aizsardzības mi -
nistrs Vinets Veldre ieteica Aiz-
sardzības ministrijas un LKM 
ēkas vestibilā novietot ziedoju-
mu kastītes. Tiekoties ar šī raksta 
autoru ALAs kongresā Klīvlandē, 
viņš ieteica vākt līdzekļus arī 
Amerikā. Klīvlandes, Vašingtonas 
un Linkolnas latvieši savāca pat 
vairāk, nekā cerēts. Ziedoja arī 
Latviešu korporāciju apvienības 
,,Tēvijas” fonds un   DV Kanadā 
valde, kā arī Latvijas Ģenerāļu 
klubs.

Sarīkojumā LKM galvenais 

no ti  kums bija talantīgās jaunās 
mākslinieces Annas Lapiņas 
gleznas ,,Jātnieku nodaļa kaujā 
pie Airītēm 1919. gada 6. martā” 
atklāšana. Šī glezna bija pasūti-
nājuma darbs, kam izlietoja da -
ļu no savāktās naudas. Diemžēl 
māksliniece pati nevarēja būt 
klāt, jo bija devusies studiju 
ceļojumā uz Šveici. LKM direk-
tore Aija Fleija cieši sadarbojās ar 
mākslinieci, lai glezna visos sī -
kumos būtu autentiska. Līdz šim 
Jātnieku nodaļas piedalīšanās šai 
,,pārpratuma sadursmē”, kā to 

agrāk nosauca, gandrīz netika 
pieminēta, tāpat kā  virsleitnanta  
Juŗa Krieva varoņnāve.

Ievērojams papildinājums Ai -
rītēs ir mitrumdrošas informā -
tīvas plāksnes par visiem četriem 
kritušajiem virsniekiem, kuŗas 
piemiņas brīžos novietos pie 
mūzeja ēkas. Iespiestas informā-
tīvas brošūras, kuŗas bez maksas 
saņem visi apmeklētāji.

Varoņu piemiņas sarīkojumā 
LKM piedalījās atvaļinātais flo-
tiles admirālis Andrejs Mežmalis, 
Tēvijas Sarga galvenā redaktore 

Līga Lakuča, NBS virskapellāns 
kpt. Elmārs Pļaviņš, Latviešu 
virsnieku apvienības pārstāvji,  
PBLA biroja un DV Centrālās 
valdes pārstāvības Rīgā darbinie-
ki, Latvijas Amerikā redaktors 
Jānis Mežaks, DV Centrālās 
valdes biroja Rīgā darbiniece 
Solvita Sekste.  

  Pēc direktores uzrunas  ap -
meklētājus apsveica Aizsardzī  -
bas ministrijas pārstāve Ilona 
Dreģe un NBS komandieris ģe -
nerālmajors Raimonds Grau  be, 
īpaši uzsveŗot ārzemju latvie  šu 
atbalstu. Viņam pievienojās 
Latvijas Ģenerāļu kluba vadītājs, 

atvaļinātais viceadmirālis  Gaidis 
A. Zeibots.

Apmēram 50 sarīkojuma ap -
mek  lētāju apskatīja jaunāko 
LKM izstādi ,,Apbalvotie latvieši 
ārvalstu bruņotos spēkos pēc -
kaŗa periodā”. Paldies Sandrai 
Mackevičai par ieguldīto darbu 
un laiku sarīkojuma organi zēšanā.

Laika un BL lasītāji, kuŗi vēlētos 
atbalstīt LKM, ziedojumus lūgti 
pārskaitīt: Valsts kase, Latvijas 
Kaŗa mūzejs, Reģ. Nr. 
90000020203, kods TRELLV33, 
konts LV16 TREL 7100 0170 
1000 0.

Vilmārs Kukainis

Šogad 22. oktobrī Latvijas 
brīvības un tautas tiesību 
cīnītājam Gunāram Astram 
būtu 80 gadu. 

Šajā dienā mēs vēlamies ap -
liecināt to pārliecību, kas izska-
nēja 1983. gada 15. decembŗa 
tiesas prāvā Pēdējā vārdā: „Es ti -
cu, ka šis laiks izgaisīs kā ļauns 
murgs!”

Mēs aicinām latviešu jaunatni  
16 līdz 25 gadu vecumā piedalīties 
globālā radošo darbu konkursā 
tīmeklī, rakstot vēstuli Gunāram 
Astram. Dalībnieks, kas gatavo 
savu 2 – 4 lappuses gaŗu darbu, 
temas ietvaros izvēlas pats savu 

Mums jāuzvar, un mēs uzvarēsim
tematu vai arī kādu no piedā-
vātajiem:

– Gunāra Astras Pēdējais vārds 
1983. gada 15. decembrī;

– Mums noteikti jāuzvar, un 
mēs uzvarēsim (Gunārs Astra);

–... es nāku no mazas tautas, 
un tajā es aiziešu rīt. Kā latvietis 
caur un cauri, un mani nepār-
krustīt (K. Skujenieks);

– Līdzcilvēk, ko tu vari man 
dot? Ko tu vari no manis ieman-
tot? (K. Skujenieks);

– Trimdas latviešu loma nevar-
darbīgas pretestības norisēs Lat-
vijas okupācijas gados.

Vēstule Gunāram Astram ir 
katra konkursa dalībnieka per-
sonisks veltījums brīvības cīnī-
tājam, kuŗš 19 gadus pavadījis 
Gulaga nometnēs. Darba rakstī-
tājs atskatās Latvijas „tumšajos 
laikos” (1945-1987) un Trešās at -
modas notikumos (1988-1991). 
Pievēršoties latviešu tautas rīt-
dienai, iespējams apskatīt arī 
jautājumu – vai „launais murgs” 
ir izgaisis.

Konkursa dalībnieku darbu 
iesūtīšanas termiņš ir no 15. sep-
tembŗa līdz 22. oktobrim.

Latvijā konkursu  izziņo Valsts 

izglītības satura centra (VISC) 
vadība, nosūtot konkursa Noli-
kumu visām Latvijas izglītības 
pārvaldēm.

Latvieti, stāsti jauniešiem par 
tautas „tumšo laiku”, stāsti par 
Trešo atmodu un par šodienu, jo 
„ļaunajam murgam” jāizgaist!

Jaunieši Rīgā, Valmierā, Liepā jā, 
Londonā, Stokholmā, Minsterē, 
Freiburgā, Ņujorkā, Toronto, Mel  -
burnā, piedalieties kopējā darbā!

Mēs vēlamies uzklausīt Tavu 
bal si! Plašāka informācija par kon-
kursu lasāma mājaslapā tīmeklī:

www.pedejaisvards.lv

Darbu vērtējuma iedalījums di   -
vās grupās: a) 9.–12. klašu sko-
lēni; b) studējošā (strādājošā) 
latviešu jaunatne līdz 25 gadu 
vecumam.

Katras grupas labākie autori, tā    -
pat ārvalstīs dzīvojošie, saņems 
balvas. Darbus publicēs tīmeklī 
un laikrakstos.

Darīsim iespējamo, lai mēs 
22. oktobrī varētu kopīgi atcerē-
ties un pieminēt mūsu brīvības cī -
nītājus, kuŗi, līdzīgi kā Helsinki86 
grupa, bija Latvijas brīvības celm  -
lauži.

DV CV jaunatnes nozare un 
PBLA Rīgā
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Latvieši Sibirijā. 2011. gads
Kopā ar kinogrupu un „Sibirijas bērniem”

maršrutā Rīga-Maskava-Omska-Drobiševa-Jekaterinburga-
Soļikamska-Usoļlags-Kirova-Slobodska-Vjatlags-Maskava-Rīga

Ligita Kovtuna
(Turpinājums no Nr. 27)

Arī kapsētas šai pasaules malā 
nemaz nelīdzinās tām mirušo 
atdusas vietām, kādas parasti 
izveido un iekopj latvieši. Te veļas 
stepes kamolzāles baltās pūkas, 
kapavietas rotā mākslīgās puķes 
košās, nedabiskās krāsās. Citām 

apkārt dzelzs sētiņas. Gadījās 
redzēt arī ģimenes kapavietas ar 
galdiņiem un soliņiem, – krie-
viem ir tradicija kapos „iemest 
čarku” par aizgājušām dvēselēm 
un, saprotams, uzkost.

... Didzis iestāda eglīti vietā, 
kur tālā zemē atdusas viņa tēvs; 
trīs saujas dzimtenes zemes, un 
vienojamies kopīgā lūgšanā par 
šeit palikušajiem tautiešiem.

*       *
*

Tie, kuŗiem izsūtījumā dzisa 
beidzamie spēki, dzīvos paliku
šajiem sacīja: “Ja tu atgriezīsies 
brīvajā pasaulē, stāsti par mūsu 
ciešanām!” Tās nebija tikai fizis
kas ciešanas vien – bads, slimības, 
grūta nāve, bet gan daudz vairāk 
– pazemojuma sāpes par apgānīto 

cilvēka cieņu un samīto godu. Kā 
ar to dzīvot tālāk? Dzīvot, nevis 
veģetēt? Kā dzīvot ar cilvēcisku 
pašcieņu, nevis ar cietēja pārida
rījuma sāpi sirdī? Tie ir grūti, ļoti 
grūti jautājumi. (..)

Reti kuŗam no tiem, kam 
laimējās atgriezties, vēl būs spēks 
un iespēja aizbraukt uz tālajām 
izsūtījuma vietām aprau dzīt 
iezīmētās un neiezīmētās kopējo 
kapu vietas. Viņu visu – zināmo 
un nezināmo – piemiņai nu būs šī 
vieta.

(No mācītāja Gunta Kalmes 
sprediķa)

*       *
*

Vakarā mūs Omskas Draudzī-
bas namā sagaida Latviešu bied-
rības ļaudis. Sagaida ar „Šeit ir 
Latvija, šeit ir Gaujmala...” bied-
rības dvēseles Rajas (Raisas 
Bakanovas) bajāna spēles pavadī-
jumā. Asaras aizsmacē kaklu, ka 
nevar padziedāt līdzi... Pēc tam 
kad Dzintra biedrības priekšsē-
dim Andrim Tupesim ir uzdāvi-
nājusi grāmatu un filmas par 
Sibirijas bērniem, bet fonda 
priekšsēdis Gunārs Toms node-
vis biedrības ziņā piemiņas plāk-
sni, vienu no trim, ko vedam no 
Latvijas novietošanai Sibirijā, 
sasēžam draudzīgā lokā un 
vērpjam stāstus.

Omskas Latviešu biedrībai nā -
kamgad apritēs 20 gadi. Šovakar 
klāt ir arī pirmais tās priekšsēdis 
Nikolajs Eglītis. Visu savu darba 
dzīvi viņš ir strādājis mežsaim-
niecībā, rosās vēl tagad un aicināt 
aicina šurp latviešus – taisīt biznesu.

Šobrīd biedrībā darbojas ap 60 
biedru, bet kopumā Omskas ap -
gabalā mīt ap 2000 latviešu. 1992. ga -
dā latviešu skaits lēsts ap 7000.

Kopš 1997. gada te darbojas 
biedrības lepnums – folkloras 
kopa „Daina”, ko vada jau pie -
minētā Raisa, veclatviešu atvase, 
kas ar savu patriotismu un spa-
rīgumu spējusi aizraut un vienot 
tās dalībniekus. „Daina” pošas uz 
nākamajiem Dziesmu svētkiem 
Latvijā.

Arī māsas Valentīna un Olga 
Ozoliņas ir no tā sauktajiem 
veclatviešiem – viņu senči Sibirijā 
ieradušies 1914. gadā. Vectēvs da -
būjis zemi, līdzīgi kā Rajas vec-
tēvs, iekopis lauku saimniecības. 
Ozoliņtēvs pat nopircis ērģeles 
un iemācījies spēlēt. Taču visam 
punktu pielika 1937. gads un 
Staļina represijas.

Kopā ar biedrības priekšnieku 
Andri Tupesi uz mūsu tikšanos 
ieradusies arī viņa dzīvesbiedre 
krieviete Ludmila. Andris dzimis 
1959. gadā, viņa tēvs nāk no 
Nīcas, māte no Nīcgales. Uz Sibi-
 riju arī viņus  atnesuši Baigā gada 

Didzis Gaņģis stāda no Latvijas atvesto eglīti sava tēva kapavietā. 
Blakus Voldis Miezis

Aivars jerumanis pie latviešu Bertas un jāņa Līču atdusas vietas 
Drobiševas kapsētā

Dzintra Geka dāvina apjomīgās Sibirijas bērnu grāmatas Omskas 
Latviešu biedrības priekšsēdim Andrim Tupesim

Mūs sagaidīja un pavadīja ar latviešu dziesmām. Pa labi – Raisa ar bajānu

Raisa Bakanova un mūsu ceļabiedrs Gundars Sisenis ar dēlu 
Mārtiņu. Aizmugurē – grupas administrātore Baibiņa (Baiba 
ārente). Arī viņas vectētiņa brālis gājis bojā Vjatlagā. Gundars 
savam dēlam šo braucienu uzdāvinājis dzimšanas dienā

Komponists Pēteris Vasks rakstīs mūziku arī topošajai Sibirijas 
bērnu filmai. Pa labi mācītājs
Guntis Kalme

Omskā pie latviešiem „uz savu roku” ieradies Artūrs no Rīgas. Pēc 
pro fesijas frizieris, aizraušanās – folklora. Saticis mūsu ceļabiedreni 
– Jauno Laika autori Amandu jātnieci, tūlīt atrada kopīgu valodu. 
Attē lā abi ar koklēm. Artūrs turpinās ceļu tālāk – pie Krasnojarskas 
latviešiem

Māris un Jānis. Andris runā ļoti 
labā latviešu valodā un par to ir 
pateicīgs savai pirmajai latviešu 
valodas skolotājai Maijai Maci-
jevskai, spēcīgai personībai, kas 
savulaik pārcietusi arī Ļeņingra-
das blokādi.

„Latvieši ir mana ģimene,” saka 
Ludmila Ivanova un atceras, ka 
viņas māte Astrīda Siliņa no 
Auces mūža galā teikusi meitai: 
„Atrodi latviešus – tev viņi būs 
vajadzīgi!” Lai arī latviešu runa 
Ludmilai raiti nerit, viņa pilnu 
krūti dzied līdzi latviešu dzies-
mas un piedalās visos latviešu 
sarīkojumos. Priecīga viņa stāsta, 
ka mazdēls iemācījies taisīt kokles.

Skumjas, pat baisas atmiņas 
šovakar mijas ar dzīvi apliecinā-
tājiem stāstiem par to, ka latviešu 
sievas nav aizmirsušas rokdarbus, 
rīko izstādes un ka viņi visi aizrā-
 vušies ar saviem ģimenes dārzi-
ņiem. Veltes no tiem sanestas  
Draudzības nama zālē un liktas 
cienasta galdā, kas vīkšts ar lie-
lum lielu sirsnību un viesmīlību.

(Turpinājums sekos)

notikumi. Tagad Andris strādā 
kolledžā par vēstures skolotāju, 
ģimenē izaudzināti divi dēli – 
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Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRāMATA” 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV-1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
E-pasts: lgramata@lgramata.lv

j A U N U M I  R E D A K C I j A S  G R ā M A T U  P L A U K T ā

Jūsu priekšā nav „disidents no 
bērna kājas”, raksta žurnālists 
Voldemārs Hermanis atmiņu 
krājuma Mani talismani priekš-
vārdā. Tā kā viņam bijusi „pēc 
tā laika kanoniem pareiza 
biografija” (7. lpp.), viņa dzīve 
ievirzījusies „padomiskā gultnē”: 
viņš iestājies komjaunatnē 
(19.), vēlāk partijā, jo „ir jomas, 
kuŗās darboties bezpartejiskam 
vienkārši nav reāli” (30.), strā-
dājis Cīņā, bet 1985. gadā ie -
celts par redaktoru padomju 
iekārtas slavinātājā, pirmām 
kārtām trimdas latviešiem do -
mātajā propagandas izdevumā 
Dzimtenes Balss. Žurnālista 
un redaktora darba grafiks 
viņam devis iespēju gan pie -
dalīties starptautiskās delegā-
cijās braucienos uz ārzemēm, 
gan ievērojamu ārzemju lat-
viešu un cittautiešu uzņemša -
nā Latvijā. Bijušo Otrā pasaules 
kaŗa bēgļu un viņu pēcteču acīs, 
t.i., šo rindu lasītāju kodola 
skatījumā, Voldemārs Herma -
nis tātad bez šaubām ierindo-
jams „viņas puses” cilvēkos, ne 
„mūsējos”. Par izteiktu kollabo-
racionistu ar okupācijas režīmu 
pašreizējā laikmeta atmosfaira 
viņu it kā nevedina saukt, tomēr 
peldētājs ar straumi viņš bijis 
gan.

Pirmajā pēcpadomju laikā, 
polītkorrekti pats izrāvies no 
98. lappusē citā kontekstā 
minētā „totālitārās ideoloģijas 
sprosta”, V. Hermanis vēl kādu 
laiku rediģē Dzimtenes Balss 
klēpī izauklēto Tēvzemes Avīzi. 
Viņa nostādnes sāk vairāk 
atbilst jaunajiem laikiem, jau-
najiem apstākļiem. Viņš novelk 
robežu starp Dzimtenes Balsi 
un tās satelītavīzi Atbalss, kam 
bijusi „zākājoša attieksme pret 
atsevišķiem trimdas vadošiem 
darbiniekiem, redaktoriem, ga -
rīdzniekiem”. „Ne tādi raksti 
manis vīzēti, ne to autori mūsu 
honorāru sarakstos,” viņš tais-
nojas (64.). Te nu jāsaka: no vie    -

Slavena dēla tēvs
Voldemārs Hermanis, Mani talismani,

apgāds Jumava, 2010. g., 184 lpp.

Pēteris Pūrītis, “Dr. Ausmoņa klīnika”

nas puses tiesa, ka Dzimtenes 
Balss tās pēdējos gados nebija 
ne tuvu tik indīga, cik Atbalss, 
tomēr greizu ainu par dzīvi 
Padlatvijā tā sniedza gan. 

It kā lai pret sevi vērstus 
pārmetumus novērstu vai to 
efektu mazinātu, V. Hermanis 
dodas pretuzbrukumā, apsū-
dzot „tautiešus no Rietumiem”, 
kas drāmatiskajās 1991. gada 
janvāŗa barikāžu dienās klau-
sījuši ASV Valsts departamen-
tam un nav braukuši uz Baltiju. 
Tomēr šis apvainojums par it 
kā nepietiekamu patriotismu, 
ārzemju latviešiem „rāmākas 
dienas nogaidot savās savrup-
mājās Čikāgā, Sanfrancisko 
un Montreālā” (106.), ir norai-
dāms. Pirmkārt, notikumi Bal-
tijā 1991. gada janvārī noritēja 
pārāk strauji, lai ārzemju lat -
vieši pat pēc labākās gribas 
pagūtu vēl klupšus krišus atkļūt 
līdz Rīgai, lai stātos plecu pie 
pleca ar Latvijas latviešiem uz 
barikādēm. Otrkārt, laikā, kad 
Padomju Savienības nākotne 
balansēja kā uz naža asmens, 
būtu bijis negudri ārzemju lat-
viešiem pamanāmā skaitā raus-
ties pie barikādēm, jo tūlīt 
sekotu apsūdzība, ka fašistiskie 
ārzemju diversanti apdraud 
Lielo Nedalāmo.

Interesanti piebilst, ka laikā, 
kad V. Hermanis bijis Dzimte-
nes Balss redaktors, „mūsu 
avīzē”, kā viņš saka, parādījies 
„atmaskojošs” raksts par Brīvās 
Latvijas pirmo redaktoru (pēc 
Latvijas un Londonas Avīzes 
apvienošanās) Fredi Launagu. 
Virsrakstā likts – „Gestapo kalps 
– redaktors Minsterē” (64.). V. 
Hermanis te atkal daļēji raisās 
vaļā no atbildības, sacīdams, ka 
esot „paļāvies uz savu vietnieku, 
ka viss gan saskaņots, gan 
pārbaudīts”.

Līdz ar Freža (Freda?) Launa-
ga vārdu personu rādītājā, kas 
aizņem 8 lappuses, 16 slejas, 
atrodami vēl daudzi citi trim-

das latvieši: Edgars Andersons, 
Inese Birzniece, Arvīds Bol-
šteins, prezidentu Čakstes un 
Zemgala pēcteči, Ilmārs Dzenis, 
Anšlavs Eglītis, Andrievs Ezer-
gailis, Laila Freivalde, Uldis 
Ģērmanis, Bruno Kalniņš, 
Imants Kapsis, Valdis Krās-
lavietis, Māris Ķirsons, Zenta 
Mauriņa, Gunārs Meierovics, 
Valters Nollendorfs, Hilda 
Prince-Uršteina, Kārlis Rabācs, 
visi trīs sabiedriskās Ruņģu 
ģimenes locekļi – Aivars, 
Sniedze un Valija, Brigita un 
Laimonis Siliņi, Raimonds 
Staprāns, Ādolfs Šilde, Osvalds 
Uršteins u.c. Vairākums šo cil-
vēku grāmatā pieminēti vienu 
vienīgu reizi un it kā gaŗām -
ejot. Piemēram, par reiz Austrā-
lijā labi pazīstamu sabiedrības 
darbinieku pastāstīts tā:

Reiz vakarpusē pie Pareizti 
cīgo katedrāles satieku vīru no 
tālās Austrālijas. Iepazīstamies: 
Imants Kapsis, tautsaimnieks. 
Konsultējot ekonomikas minis
tru Arni Kalniņu. Kapša kungs 
tobrīd dziļi pārliecināts, ka 
Latvija pēc visām šīm jukām 
atgūsies krietni vieglāk nekā 
toreiz, kad divdesmitajos gados 
vajadzēja pacelties no gruve
šiem. Vienojamies, ka savas do 
mas plašāk par šo tematu viņš 
izklāstīs Tēvzemes Avīzes 
slejās.” (107. – 108.)

Vienīgie trimdas latvieši, kam 
katram veltīta pa nodaļai, ir 
prezidenta Gustava Zemgala 
meita Anna un publicists un 
rakstnieks Aivars Ruņģis. Lie-
cības par tikšanos ar Ruņģi un 
fragmenti no vēstulēm, kuŗas 
Ruņģis rakstījis Hermanim, ap -
stiprina Hermaņa gala sprie-
dumu, ka Ruņģis bijis „neap-
stādināms cīņā saucējs pret 
latviešu tautas apdraudēju-
miem jeb tās etnisko nāvi”.

Gaŗāki portretējumi grāmatā 
ir par V. Hermaņa skolotāju 
Kārli Buku 20. gs. 50. gados 
Vircavas vidusskolā, par ap -

strīdēto polītiķi Mavriku 
Vulfsonu (pozitīvs, atzinīgs!), 
par ASV diplomātu kādreiz 
Latvijā un arī Krievijā Džordžu 
Kenanu un par dažādi vērtēto 
padomju laika polītiķi Ivaru 
Ķezberu.

Žēl, ka tikai vietumis un 
lakoniski grāmatā pavīd V. 
Hermaņa dēla Alvja tēls. Alvis 
Hermanis, ja kādam tas vēl 
nebūtu zināms, 
ir Jaunā Rīgas 
te ātŗa mākslinie-
ciskais vadītājs un 
režisors, 2011. ga -
dā jau ievērojamu 
pazīstamību un 
slavu iemantojis 
Rietumeiropas 
(īpaši Austrijas, 
Vācijas) teātŗa 
draugu aprindās, 
kur bieži tiek uz -
aicināts par vies-
re žisoru. Tēva at -
miņās jauno Alvi 
ieraugām 1990. ga -
da rudenī:

Alvis ir ceļa jūtīs 
un stingri no 
briedis sasniegt 
Amerikas aus
t r u m k r a s t u . 
Draugi piedāvā
juši iespēju pār
baudīt sevi Brod
vejas teātŗu nežē
līgajā izsolē. Do 
lari lidmašīnas 
biļetei uz Jauno 
pasauli kaut kā jāsakašā. Par 
laimi, uz mana konta krājkasē 
vēl daži tūkstoši rubļu. Tā sakot, 
pārpalikums no Iecavā pārdotās 
vecāku mājas. Dolaros konver
tēta, tā gan vairs nav nekāda 
dižā summa. (95. – 96.)

Trīs lappuses tālāk Alvis 
pirmajā vēstulē no Ņujorkas 
raksta: Šī pilsēta ir brīva no 
tradicijām, saknēm, normām. 
Šeit neviens nav svešinieks, jo 
svešinieki ir visi bez izņēmuma. 
Un vēl divas lappuses tālāk tēvs 

Voldemārs jautā un tūdaļ pats 
atbild: Kā pa šo laiku gājis Al 
vim Ņujorkā? Ne pārāk spoži, 
zaudējis darbu restorānā.

Labi vien iznāca, ka Amerika 
jauno talantu nepieņēma, jo, lau -
rus tagad plūcot Eiropā, viņš tomēr 
daļu laika var atlicināt arī paša izlo-
lotajam Jaunajam Rīgas teātrim. 
Tāda uzdevumu apvie nošana ne -
bū tu iespējama, dzī vojot Ņujorkā.

Voldemārs Hermanis priekš-
vārdos skaidro grāmatai izvēlē-
to virsrakstu. Viņa dzīvē esot 
bijis daudz talismanu, kas viņu 
kaut kā drošinot un spārnojot. 
Šie talismani ne vienmēr esot 
kaklā uzkaŗami vai kabatā 
ieliekami. Doma atbalso po -
pulāra dzejnieka reiz teikto, ka 
viņš jūtoties bagāts, jo viņam 
piederot viss, kas ar viņu reiz 
noticis.

Eduards Silkalns

Peles Latvijas PSR medicī-
nas iestādēs pārdzimst par 
cilvēkiem… Līvu republikāņu 
armija gatavo terrora aktu 
pret īru republikāņu armijas 
spiegu… Latvijā. Kādā mazā, 
omulīgā privātklīnikā, kuŗas 
veselīgākie pacienti neizskaid-
rojamā kārtā visi kā viens dodas 
uz ārzemēm, jau gadiem dar -
bojas kāds prasmīgs ārsts ar 
tālejošiem plāniem polītikā un 
viņa blondais sargeņģelis…

Bet pa to laiku kāda ārkārtīgi 
slepena organizācija ķeŗas pie 
pēdējā salmiņa – pie veiksmes – 
un cenšas glābt valsti no posta, 
spēlējot azartspēles un piepil-
dot metafiziskus pareģoju-
mus.

Ikviens no mums ir gan 
priecājies par veiksmēm, gan 
dusmojies par krizēm un uz -

devis sev jautājumu: “Nu, kāpēc 
tā neveicas?” Pēteris Pūrītis ro -
mānā “Dr. Ausmoņa klīnika” 

risina šo pašu jautājumu, tikai 
visas mūsu valsts mērogā. 
Turklāt sniedz atbildi, kas iz -
klausās pamatota, bet ir pilnīgi 
neticama.

Jūs uzzināsit arī atbildes uz 
neskaitāmiem citiem intriģējo-
šiem jautājumiem, piemēram, 
kāpēc daudzstāvu autostāvvieta 
Citadeles ielā bija jāpārbūvē par 
banku un ar kādu nolūku pa -
tiesībā tika izveidots veikalu 
tīkls “Elvi”.

Ticēt tam, kas rakstīts, vai 
neticēt – paliek lasītāja ziņā. 
Parasti jau mēs neticam ne 
rakstniekiem, ne polītiķiem, ne 
draugiem, ne paši sev. Neuz-
ticamies. Varbūt tas ir pareizi, 
bet ja nu pie durvīm patiešām 
jau klauvē Dr. Ausmonis?

Grāmata izdota ar Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstu.
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jaunas stipendijas

Pēc Otrā pasaules kaŗa, no 
1948. līdz 1951. gadam, no Ei -
ropas bēgļu nometnēm Austrā-
lijā un jaunzēlandē ieradās ap 
30 000 latviešu. Šos bēgļus bija 
saliedējusi grūtā pēckaŗa Vā -
cijas dzīves apstākļu pieredze.

Šīs saliedēšanās pamatā bija 
nelokāma polītiska pārliecība 
saglabāt ticību cilvēktiesībām, 
demokratiskiem principiem un 
pasargāt savas tautas kultūras 
mantojumu, ko Otrais pasaules 
kaŗš un tā sekas savā nežēlībā 
mēģināja iznīcināt.

 Kultūras tradicijas, kā bagāts 
mantojums paņemtas līdz no 
dzimtenes, tika koptas bēgļu no -
metnēs, neļaujot to iemītniekiem 
iegrimt pēckaŗa pesimismā vai 
depresijā. Ekonomiskais sabru-
kums, kas izraisīja lielu bezdarbu, 
radīja iespēju pašdarbībai: nomet  -
nēs uzsākt skolas un pievērsties 
latviešu kultūrtradicionālām no -
dar bībām. Tā sākās sabiedriskā 
rosība – draudzes, koŗi, teātŗi, 
koncerti, rokdarbi, gleznu izstā-
des, tautasdejas, skauti, nomet-
nes un dažādi jauniešu pulciņi.

Pēc iebraukšanas Austrālijā un 
Jaunzēlandē sabiedriski kultūrā-
lās nodarbības tika atdzīvinātas 
un turpinātas. Iebraucējiem, kam  

nu bija darbs un polītiski sociāla 
drošība, tās deva pamatu veselīgas 
garīgās dzīves veidošanai jaunā, 
svešā vidē.

Katrā lielākā centrā darbību 
atsāka koŗi, tautasdejas, teātŗi un 
saviesīgi izziņu vakari, kur iebrau-
 cēji varēja pārrunāt un savstarpēji 
apmainīt informāciju par vietē-
jiem dzīves apstākļiem. Drīz vien 
nodibinājās latviešu biedrības un 
iepirktie latviešu nami deva 
jaunu, vēl liekāku dzinuli sabied-
riskai rosībai.

Iesāktā pašdarbība atsevišķos 
centros bija iemesls izveidot un 
attīstīt latviešu centrālo organi-
zāciju, kas palīdzētu lietderīgāk 
izmantot financciālos līdzekļus 
un atvieglināt savstarpēju sadar-
bošanos. Tādējādi 1951. gada 22. 
jūlijā nodibinājās Latviešu apvie-
nība Austrālijā (LAA) un gadu 
vēlāk afiliētais Kultūras fonds. 
1972. gadā, ņemot savā paspārnē 
arī Jaunzēlandes latviešus, LAA 
pārvērtās par LAAJ.

LAAJ darbība aptvēra ne tik-
vien Austrālijā un Jaunzēlandē 
dzīvojošo latviešu etnisko kopī-
bu,  tā izpaudās arī sociālpolītiskā 
virzienā, uzņemot sakarus ar 
līdzīgām latviešu organizācijām 
citās brīvās zemēs. Austrālijā 

LAAJ polītiskā darbība iezīmējās, 
atgādinot šīs zemes iedzīvotājiem 
un valdībai komūnisma draudus 
demokratijai un cilvēktiesībām. 
Šinī ziņā attiecīgos gadījumos 
tika ietekmēta Austrālijas ārpolī-
tiskā nostāja. Tas bija latviešu 
imigrantu devums, lai palīdzētu 
uzturēt možus demokratijas un 
cilvēktiesību principus brīvajā 
pasaulē.

LAAJ prezidijs ir nolēmis no -
svinēt apvienības 60 gadu dibinā-
šanas atceri ar $A6000 (ap 3000 la -
tu) ziedojumu Likteņdārzam. Esam 
daļa no tālu izkaisītās latviešu 
tautas, kas tik zīmīgi tiek piemi -
nēta šai svētajā atmiņu vietā. Ce -
ram, ka citas organi zācijas plašā 
pasaulē arī svinēs savas lielās ju -
bilejas ar devumu Likteņdārzam.

LAAJ ziedojums tiks ieguldīts 
Likteņdārza amfiteātŗa būvnie-
cības darbu turpināšanā. 

Katrs ir aicināts līdzdarboties 
Likteņdārza tapšanā – iegādājo-
ties ziedojumu zīmes, iestādot 
koku, atvedot pelēko akmeni 
amfiteātrim, ziedojot līdzekļus  
„Likteņdārza” norēķinu kontā 
vai dāvinot mākslas darbus. Pla -
šāka informācija par projektu – 
www.liktendarzs.lv.

Linda Ozere

Latviešu apvienības Austrālijā un jaunzēlandē
ziedojums Likteņdārzam

Latvieši allaž ir pratuši godā 
un cieņā turēt savus vecākus, 
uzklausīt tēva doto padomiņu 
un augstu vērtēt savu baltu 
māmuliņu. Šobrīd Vītolu fondā 
arvien biežāk pārliecināmies, ka 
vēlme panākt, lai vecāku lolotie 
sapņi dzīvotu nākotnē, vada ne 
vienu vien ziedotāju, liekot uz -
celt īstu, dzīvu, mūžīgu pie -
minekli savu vecāku piemiņai. 

Šī gada pavasarī vēlmi dibināt 
stipendiju ilggadējā Aizkraukles 
novada domes priekšsēža Viļņa 
Plūmes piemiņai nolēmusi viņa 
ģimene. „Izglītību tētis uzskatīja 
par dzīves lielāko vērtību, atbal-
stīja un mudināja pēc tās tiekties 
gan savā ģimenē, gan novadā. “Visu 
tu reiz vari pazaudēt – naudu, 
mantu, slavu, tikai izglītību tev 
ne  viens neatņems,” – tā viņš mē -
dza mums teikt,” atceras V. Plū-
mes bērni.

Tā ir īpaša stipendija, piešķi-
ŗama apdāvinātākajiem Aizkrauk-
les jauniešiem, lai viņi varētu iz -
glītoties labākajās Latvijas augst-
skolās, tādējādi palielinot pilsētas 
un novada iespējas nākotnē iegūt 
augstas raudzes speciālistus. Katru 
gadu tiks nodrošinātas vismaz 
viena talantīga Aizkraukles jau-
nieša studijas paša izvēlētajā pro-
fesijā, tomēr V. Plūmes ģimene cer, 
ka ar aizkraukliešu atbalstu stipen-
diju skaitu izdosies palielināt.

 ,, Esam apņēmušies nostiprināt 
tēta un Aizkraukles Saimnieka 
piemiņu tā, kā viņš to būtu vē lē-
jies, – ar nemirstīgām vērtībām – 
un aicinām aizkraukliešus pievie-
noties mūsu iniciātīvai un jau 
šobrīd likt drošus pamatus pil-
sētas attīstībai,” norāda ģimene.

Vilnis Plūme bija cilvēks, kas 
mācēja sapņot un mācēja savos 
sapņos dalīties ar citiem. Lielākā 
daļa sapņu piepildījās, daži pali-
ka nepiepildīti, un šos sapņus 

īstenot būs lemts tiem aizkrauk-
liešiem, kuŗi, tāpat kā savulaik Vil-
nis Plūme, uzskatīs par pašsa -
protamu sava darba un zināšanu 
ziedošanu pašu zemes cilvēkiem 
un nākotnei. Vītolu fonds ir pār-
liecināts, ka Aizkraukles ļaužu 
sniegtais atbalsts par tādiem cil -
vēkiem palīdzēs kļūt Viļņa Plūmes 
piemiņas stipendijas ieguvējiem.

Šogad vēlmi padarīt nemirstīgu 
sava tēva prof. Edgara Imanta 
Siliņa piemiņu pauda viņa meita 
Baiba Stikute un dēls Toms Siliņš 
ar ģimenēm, arī dzīvesbiedre Dace 
Siliņa, dibinot stipendiju jaunu, 
talantīgu Latvijas fiziķu atbalstam.

Edgars Imants Siliņš ir viens no 
visu laiku talantīgākajiem Lat -
vijas fiziķiem, ievērojamu zināt-
nisku darbu un publikāciju au -
tors, savā laikā pasaulē visvairāk 
citētais latviešu zinātnieks. Angļu 
valodā izdoto E. Siliņa grāmatu 
Organic Molecular Crystals, Their 
Electronic States zinātnieki visā 
pasaulē vēl ilgi lietoja par rokas-
grāmatu. Gan individuāli, gan arī 
kopā ar kollēgām Čechijā, Japānā, 
Fran cijā, Zviedrijā, ASV, Vācijā ir 
tapušas vairākas augstu novērtē-
tas publikācijas, bet Journal of 
Mole cular Crystals and Liquid 
Crystals 2001. gada janvārī pat iz -
deva speci ālizlaidumu, kas veltīts 
prof. Ed ga ra Siliņa piemiņai.

E. Siliņš nodibi nāja Organisko 
pus vadītāju fizi kas laboratoriju 
Fizikālās enerģē tikas institūtā un 
vadīja to līdz mūža beigām. Viņš 
izveidoja organisko molekulāro 
kristallu fizikas zināt nisko bazi, 
tādējādi gan savu,  gan Latvijas 
vār  du darot pazīs tamu pasaules 
zinātnes vēsturē. Pēc Latvijas ne -
atkarības atgūša nas Edgars Siliņš, 
būdams Latvijas Zinātņu  akadē-

mijas akadēmiķis, deva būtisku 
ieguldījumu, lai Latvijas Zinātņu 
akadēmija at  grieztos starptau-
tiskā apritē.

Edgars Siliņš 
augstu vērtēja la -
bu izglītību, aktīvi 
darbojās izglītības 
jomā, lasot lekci-
jas un audzinot 
jaunos zinātnie-
kus. Bū  dams viens 
no Rīgas Rotari 
kluba atjaunotā-
jiem, viņš rūpējās 
arī par jaunatnes 
izglītību, nodro-
šinot vairākus jau-
niešus ar stipendi-
jām, lai tie varētu 
mācīties dažādās 
pasaules valstīs.

Edgara Siliņa pēdējais lielais 
mūža darbs – eseju krājums 
“Lielo Patiesību Meklējumi”, 
kuŗā vēstīts par paradigmu un 
ideju vēsturi no Dao filozofijas 
senajā Ķīnā līdz pat mūsdienu 
modernajai zinātnei, atklājot au -
tora dzīves uztveri un pieredzi. 
Šīs filozofijas pamatjēdziens dao 
ir kosmiskās kārtības avots un 
princips, dzīvības spēka plūdums, 
bieži tulkots kā ceļš.

Gan Vilnis Plūme, gan Edgars 
Siliņš savu ceļu gāja ar pārliecību, 
ka viņu paveiktais darīs mūsu ze -
mi skaistāku, bagātāku un laimī-
gāku. Savukārt viņu bērni ir pār-
liecināti, ka jauniešiem sniegtais 
atbalsts izglītības iegūšanā ne 
vien izskolos jaunus Saimniekus 
un Zinātniekus, bet arī ilgi jo ilgi 
saglabās viņu pašu vecāku piemi -
ņu un parādīs, ka tēvu un tēvu-
tēvu mestās laipas laipojamas ne 
tikai bērnubērniem, bet ikvienam, 

kas spēj un grib savus labos dar-
bus un zināšanas veltīt mūžībai.

***

 Tuvojoties Otrā pasaules kaŗa 
beigām, ģimenei diemžēl nācās 
atstāt Latviju, tāpēc Viktors mācī-
bas varēja turpināt Eslingenas 
bēgļu nometnē, bet jau 1949. ga -
da Ziemsvētkos ceļš veda vēl tā -
lāk pasaulē – uz Toronto Kanadā. 
Tur Viktors absolvēja ģimnaziju un 
uzsāka  moderno valodu apguvi, 
Toronto universitātē iegūstot 
B.A.gradu. Sekoja jurispruden-
ces studijas Osgoode Hall Law 
School, kur iegūts L.L.B. grads.

Viktors Kanbergs visu mūžu 
nostrādāja advokātūrā, Kanadas 
sabiedrībā tika augstu cienītas 
un novērtētas viņa prasmes, zi -
nāšanas un vēlme palīdzēt cilvē-
kiem. Neskaitāmas stundas tika 
ziedotas, sniedzot gan juridisku, 
gan materiālu palīdzību tautie-
šiem no Latvijas. Viktors Kanbergs 
aktīvi iesaistījās arī sabiedriskajā 
dzīvē – bija Toronto Latviešu 
kreditsabiedrības priekšsēdis, 
viens no Toronto Latviešu centra 
un Piektdienas skolas dibinātā-
jiem. Viņš bija arī korporācijas 
Patrias Kanadas kopas biedrs un 
tajā nenogurstoši darbojās līdz 
pat aiziešanai mūžībā.

Viktoru Kanbergu cilvēki cie-
nīja un augstu vērtēja ne tikai par 
zināšanām profesionālā jomā. 
Viņš bija interesants un erudīts 
sarunu biedrs, lieliski prata čet-
ras valodas, bet viņam tuvie cil-
vēki vēl šodien atceras Viktora 
prasmi diplomātiski atrisināt 
jebkuŗu situāciju un dzirkstošo 
humoru.

Viktora Kanberga draugs un 
atbalsts allaž bija viņa dzīves-
biedre Margarita. Viņa savulaik 
beidza Wellesley māsu skolu un 
Toronto universitāti un mūža 
lielāko daļu rūpējās par Toronto 
cilvēku veselību. Ģimenē 
uzaudzināti un par veiksmīgiem 
inženieŗiem kļuvuši divi dēli - 
Jānis un Dāvis, bet nu dzimtu 
kuplina mazbērni Ilmārs, Katrīna  
un Aleksia.

Viktors Aleksandrs Kanbergs 
devās aizsaules ceļos 2001. gada 
27. jūnijā.

Vita Diķe,
valdes priekšsēde

Ikviens latvietis jau kopš aiz-
mūžiem ir bijis cieši saistīts ar 
zemi - savu barotāju, darba devē-
ju, prieka radītāju. Latvijas zeme 
ne vienam vien ir devusi spēku, 
aizejot tālajos Pasaules ceļos, arī 
Viktoram Aleksandram Kanber-
gam, latvietim, kuŗam lielāko un 
ražīgāko mūža daļu nācies pava-
dīt Kanadā. Tagad šo spēku būs 
lemts izjust un gudriem un lai-
mīgiem savā zemē kļūt tiem jau-
niešiem, kam ar Viktora Kan-
berga radinieku dāvinājumu tiks 
dota iespēja studēt kādā no Lat-
vijas augstskolām. Šī velte – zeme 
Zemgalē – pauž tuvinieku cerī-
bu: ,,Mēs esam pārliecināti, ka šis 
students neizmantos iegūto izglī-
tību tikai sev, bet, tāpat kā Vik-
tors, ziedos laiku savai Tēvzemei 
un tās cilvēkiem, palīdzēs Latvijas 
sabiedrībai, īpaši tiem, kam klā-
jas grūtāk.”

Viktors Kanbergs nācis pasaulē 
šai zemei ļoti zīmīgā dienā – 
1933. gada 18. novembrī Rīgā. 
Tā ir viņa bērnības pilsēta, kur 
tiek uzsāktas skolas gaitas Franču 
licejā, bet vasaras allaž tiek pava-
dītas laukos – Vircavas pagasta 
Dzirniekos, plašajā un skaistajā 
Zemgales līdzenumā.

Edgars Siliņš
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Augusts Lietavietis

M U M S  R A K S T A

Šādu apgalvojumu savulaik 
televīzijas pārraidē dzirdēju no 
Šķēles kunga un Rimševica 
kunga. Gribētu iebilst. Tieši tā -
pēc, manuprāt, jau arī sēžam 
“dižā ķibelē”, ka cenšamies UZ -
ŅĒMUMA vadības princi  -
pus pielāgot VALSTIj, diem -
žēl pat ar pārāk labiem panā-
kumiem. 

Uzņēmuma un valsts darbības 
motīvi ir dažādi, vai tiem vismaz 
būtu jābūt dažādiem.

Uzņēmuma darbības mērķis ir 
iegūt pēc iespējas lielāku peļņu un 
to sadalīt šauram īpašnieku un 
tiem pietuvinātu personu lo  kam. 
Uzņēmumu neinteresē tas, ka tā 
darbības “optimizācijas” rezultātā 
rodas “liekie” cilvēki, degradējas 
un panīkst uzņēmu mam nevaja-
dzīgās territorijas, pasliktinās ar 
uzņēmumu nesais tīto cilvēku dzī -
ves apstākļi. Peļņas ieguvei noder 
pat ražošanas sa  šaurināšana vai 
pārcelšana uz citu valsti, ja papildu 
peļņu var iegūt, palielinot savu 
izstrādājumu cenas vai samazi-
not nodokļus.

Valstij nevar  un nedrīkst būt 
“lieku” cilvēku. Valstij nevar būt 
arī lieku un nevajadzīgu terri-
toriju, ko “uzdāvināt” kaimiņ-
valstij vai ko ļaut tai apsaim-
niekot savās interesēs.

Valsts ir ieinteresēta visas ter-
ritorijas apdzīvotībā, iedzīvotāju 
nodarbinātībā, labklājībā un ap -

mierinātībā, jo no tā ir atkarīgi 
nodokļu ieņēmumi valsts 
budžetā, kas savukārt nodrošina 
izglītības, veselības aizsardzības 
un valsts pārvaldes funkciju 
īstenošanu.

Dažkārt vienas šādas struktūr-
vienības – uzņēmuma vai noza-
res peļņa, kas iegūta, pasliktinot 
iedzīvotāju dzīves līmeni, visas 
valsts mērogā ir tīrs zaudējums.

Valstij ir jāstimulē privātā 
uzņēmējarbība, ja tā nāk par labu 
vai vismaz nekaitē kopējiem 
valsts tautsaimniecības attīstības 
plāniem un mērķiem (protams, 
jā tādi ir!), un jāierobežo, arī ar 
fiskālām metodēm, viss, kas kavē 
valsts attīstību un tautas labklā-
jības izaugsmi.

Atsaukšanās uz privātīpašuma 
un privātās iniciātīvas “svētumu” 
še nav vietā!

Tuvojas Saeimas ārkārtas vēlē-
šanas. Par to, ka pšreizējā Saeima 
tiks atlaista, es nešaubos. Taču, ja 
netiks mainīts vēlēšanu likums, 
ja mēs atkal būsim spiesti balsot 
par negrozāmiem partiju sarak-
stiem, iespējams, ka vienpadsmi-
tā Saeima būs desmitās Saeimas 
slikta kopija, ne vairāk. Un atkal 
būs partiju kašķi, skaistu vārdu 
plūdi no tribīnes un slepus da -
rījumi aizkulisēs. Tāda diemžēl  
vismaz līdz šim ir bijusi mūsu 
“demokratija”.

E. V. Upelnieks

Vai valsts jāvada kā uzņēmums?

laukos un sāka strādāt par 
iecirkņa ārstu Kurskas guberņas 
Ļgovas apriņķī, kur ticis ievērots; 
jau pēc pusgada viņš vadīja ap -
riņķa Veselības aizsardzības no -
daļu.Taču pienāca izsaukums uz 
Maskavu, un 1919. gada septem-
brī Augusts Lietavietis tika iecelts 
par Darba komisāriāta (tā toreiz 
tur sauca ministrijas) sanitārās 
inspekcijas inspektoru.

Kad 1920. gadā tika noslēgts 
miera līgums starp Padomju 
Krieviju un Latvijas Republiku, 
domas par atgriešanos dzimtenē 
atkrita: bija interesants darbs, pub -
licēti pirmie zinātniskie raksti, 
turklāt Augusts jau bija ģimenes 
cilvēks un sieva atteicās braukt 
prom no dzimtās Maskavas. 
Toties saraksti ar radiem Latvijā 
viņš turpināja daudzus gadus.

Nostrādājis sešus gadus Sanitārā 
inspekcijā, Augusts Lietavietis 
nolēma, ka viņa īstā vieta ir zi -
nātnē, un tāpēc pārgāja uz Darba 
medicīnas zinātniski pētniecisko 
institūtu un sāka mācībspēka dar-
bu medicīnas mācību iestādēs.

Varbūt bērnības atmiņu mu   di-
nāts, nu viņš katru vasaru atva-
ļinājuma laikā kopā ar draugu un 
domubiedru bioķīmiķi Vladimiru 
Engelhardtu, ar savu un Vladi-
mira sievu devās uz Kaukaza kal-
niem. Drīz viņiem pievienojās fi -
ziķis, nākamais No  bela prēmijas 
laureāts Igors Tamms. Labi apgu-
vuši alpīnisma techniku, viņi at -
klāja nezināmas Austrumkaukaza 
kalnu virsotnes. Par to ziemas 
vakaros Augusts Lietavietis zi -
ņoja Maskavas Zi  nātnieku namā 

Kalnu sekcijas sēdēs, papildinot 
stāstīto ar sa  vām fotografijām. 
Lietavieša grupa skaitliski auga, 
1929. gadā viņu ievēlēja par 
kalnu sekcijas priekšsēdi.

Nākamā gada vasarā Lietavieša 
vadītā ekspedīcija – 14 cilvēku – 
devās uz tālo Tadžikiju, kur slejas 
Pamira kalni, kur acu priekšā 
paveŗas sniegoto virsotņu un 
ledāju saulē žilbinošs mirdzums, 
ko aizmirst nav iespējams. Dau -
dzus gadus vēlāk Augusts Lieta-
vietis kādā intervijā sacīja: „Mans 
prāts pieder zinātnei, mana sirds – 
kalniem.” No 1930. līdz 1947. ga -
dam, Lietavieša vadītas, notika 
10 alpīnistu ekspedīcijas: divas 
uz Pamiru un astoņas uz Tjan-
šana kalniem Kirgīzijā. Ekspe-
dīciju dalībnieki sasniedza aug-
stus re  zultātus alpīnismā un 
bagātināja ģeografijas zinātni ar 

jauniem atklājumiem.
Tāpat kā Lietavietis alpīnismā, 

darbojās vēl viens latvietis, arī 
Augusts, uzvārdā Glancbergs. 
Bēgļu gaitās nokļuvis Ribinskā 
pie Volgas, viņš 1918. gada vasarā 
brīvprātīgi iestājās latviešu strēl-
nieku divīzijas 8. pulkā. Par varo-
nību Krievijas pilsoņu kaŗa kaujās 
Glancbergs 19 gadu vecumā tika 
apbalvots ar toreiz vienīgo – 
Sarkanā karoga ordeni. Pēc kaŗa 
viņš palika Sarkanajā armijā, pa -
beidza augstskolu un, dienot par 
kaŗa inženieri, no 1933. līdz 1937. 
gadam katru vasaru Kaukazā 
vadīja armijas alpīnistu skolu, 
par ko maršals Vorošilovs divreiz 
viņu apbalvoja ar zelta pulksteni.

Skolā armijas komandieŗi  ap -
guva alpīnisma techniku un tre-
nēja izturību, uzkāpjot Kaukaza 
augstākajā virsotnē Elbrusā. 
1938. gada janvārī, būdams lat-
vietis, no armijas atvaļināts, Au -
gusts Glancbergs atrada inženieŗa 
darbu kadā Maskavas rūpnīcā, 
bet pēc mēneša tika arestēts un 
kā „latviešu kontrevolūcionārās 
spiegu un diversantu grupas 
vadītājs” kopā ar četriem darba-
biedriem – latviešiem nošauts 
Butovas poligonā.

Pleskavas ģimnazijā Augusts 
Lietavietis bija iestājies kopā ar 
Jāni Ozoliņu. Puiši sadraudzējās, 
turējās kopā. Pabeidzis ģimnaziju, 
Ozoliņš devās uz Pēterburga, kur 
universitātē ieguva jurista diplo-
mu. Tāpat kā Augusts, Jānis palika 
Padomju Krievijā, strādāja tiesu 
iestādēs Ļeņingradā un Maskavā, 
kur draugi bieži tikās. Čekisti 
1937. gadā atnāca Jāni Ozoliņu 
arestēt, bet viņš nošāvās.

1948. gadā Medicīnas zinātņu 
akadēmija Augustu Lietavieti ie -
vēlēja par Darba medicīnas insti-
tūta direktoru. Darbība alpīnismā 
līdz ar to beidzās. Valsts Fizkultū-
ras un sporta komiteja viņu apbal-
voja ar goda nosaukumu „Nopel-
niem bagātais sporta meistars 
alpīnismā”. Fotomākslas izstāžu 
rīkotāji joprojām demonstrēja 
viņa kalnu fotografijas, piešķiŗot 
autoram balvas. Divdesmi trīs 
gadus Medicīnas zinātņu akadē-
mijas akadēmiķis Augusts Lieta-
vietis vadīja institūtu, organizējot 
un veicot unikālas izpētes un 
atklājumus. Brauca uz ārzemēm 
piedalīties zinātniskās konferen-
cēs, kur runāja angļu un vācu 
valodā. 1961. gadā ievēlēts par 
profesionālās medicīnas starptau-
tiskās organizācijas vicepreziden tu. 
Bijis Somijas, Polijas, Ungārijas, 
Čechoslovakijas, Vācijas un Liel-
britanijas medicīnas biedrību 
biedrs. Lietavieša zinātniskais darbs 
novērtēts ar septiņiem (!) orde -
ņiem un divām valsts prē mijām.

Latvijas kollēgu aicināts, akadē-
miķis vairakkārt ieradās Rīgā un 
katru reizi atrada laiku, lai aiz-
brauktu uz Bērzauni un tiktos ar 
brāli Jāni.

Augusts Lietavietis šķīrās no dzī -
ves 1984. gadā 91 gada vecumā. 
Apglabāts Vedenskas kapsētā, kur 
guldīti daudzi Maskavā mirušie 
latvieši. Kapa pieminekļa autors 
ir tēlnieks un alpīnists, Lietavieša 
ekspedīciju dalībnieks Jevgeņijs 
Abalakovs.

Bibliotēkās glabājas vairāk 
nekā 200 Augusta Lietavieša 
zinātnisko darbu. Institūtā, ko 
viņš vadīja, apskatāms memori-
ālais kabinets. Kirgīzijā, Tjanšana 
kalnos, ir 5000 m augsta Lieta-
vieša smaile, Pamira kalnos 
Tadžikijā – Lietavieša pāreja.             

Latvieša uzvārds uz austrumzemju kartēmVidvuds Štrauss

Mazais Gustiņš, stāvēdams 
dzimto „Sēnuļu” māju pagalmā, 
bieži vien raudzījās tālumā – uz 
lielo Gaiziņkalnu. Reiz rudenī, 
kad lauku darbi bija paveikti, 
tēvs teica: „Ejam!” Un viņi lēnām 
kāpa augšup, gaŗām bērziem un 
eglēm, uz debesīm. Kalna vir-
sotnē  tēvs ar roku apmeta loku 
pār apkārtni. „Skaties, kāds pla -
šums!” Jā, bet debesu plašums 
bija vēl lielāks.

Pasaules izzināšanu Augusts 
Lietavietis turpināja Bērzaunes 
skolā un nepārtrauca visu mūžu. 
Viņš uzzināja gan to, ka Gaiziņš 
virs jūras līmeņa slejas 312 metru 
augstumā, gan par dabas un cil -
vēku daudzveidību un sarežģī-
tajām attiecībām.

1913. gada pavasarī Augusts ar 
zelta medaļu pabeidza Pleskavas 
ģimnaziju un augustā jau bija 
Maskavas universitātes Medicī-
nas fakultātes students. Gadu vē -
lāk sākās Pirmais pasaules kaŗš, 
Krievijas armijas neveiksmes un 
atkāpšanās. Medicīnas fakultātes 
studenti vienlaikus ar mācībām 
kopa ievainotos un palīdzēja ār -
stiem daudzajos Maskavas hospi-
tāļos. Beidzot studijas bija pa -
beigtas. 1917. gada 3. maijs Medi -
cīnas fakultātes Eksaminācijas 
komisijai iznāca tāda kā „latviešu 
diena”, jo todien komija piešķīra 
ārsta diplomus trim tautiešiem – 
Aleksandram Grīnupam, Au -
gustam Lietavietim un Artūram 
Ligeram.

Sekoja iesaukums kaŗadienestā, 
un drīz jau Augusts Lietavietis 
atradās frontē, būdams kājnieku 
pulka vecākais ārsts. Demobilizēts 
1918. gada maijā, viņš apmetās 

Kad mans vecais jaunības 
draugs Arnis Puliņš mani ielū -
dza ciemos, es vēl nezināju, cik 
skaistā vietā nonākšu, – Saldus 
pagasts ir pilns ar brīnišķīgām 
dabas ainavām, kādas citur tādā 
sablīvējumā reti sastopamas.

Tur ir kalni un lejas, pļavas un 
lauki, muižas un viensētas, liepas 
un ozoli, bebri, stirnas un citi 
meža zvēri. Un cilvēki? Ļoti maz. 
Stāstīšu par dažiem šeit satiktiem.

Tuvojoties „Bebru” mājām, vis  -
labāk man tur patika  stārķa ligzda 
elektrovados, kur vecāku uzrau-
dzībā un gādībā šogad aug trīs 
mazuļi. Nu jau sāk skatīties pār 
ligzdas malu, un nebūs vairs ilgi 
jāgaida, kad stārķēni iemācīsies 
lidot!

Ciemos Rozentāla dzimtas mājās – „Bebros”
ir arī viņa no mātes – Annas Pu -
liņas, dzimusi Rozentāle, mantotā 
Rozentālu dzimtas māja „Bebri” 
Saldus pagastā. Tā ir klasificēta 
par „kultūras pieminekli”, jo šeit 
1866. gada 18. martā dzimis lat-
viešu glezniecības pamatlicējs 
Janis Rozentāls.

Gadījās tā, ka tieši manas cie -
mošanās laikā diplomātiskā vizītē 
atbrauca Somijas vēstniece Lat-
vijā Marija Sereniusa. Viņu pava-
dīja Mākslas akadēmijas profesors 
Ojārs Spārītis un Saldus pagasta 
polītiskie un kultūras darbinieki. 
Augstos viesus sagaidīja īpašuma 
saimnieks Arnis Puliņš ar palīdzi 
Viju Strazdiņu. Viņa meitenes 
ga  dos piedzīvojusi padomju ar -
mijas uzbrukumu 1940. gada 

dziedoni Elliju Forseli un beidza-
mos mūža gadus pavadīja ar ģi  -
meni Helsinkos, kur bija atzīts 
mākslinieks. Vēstniecības delegā-
cija apskatīja arī Saldus vēstures 
un mākslas mūzeju, jo tam dots 
J. Rozentāla vārds. Mūzejā atro-
das daudzas viņa gleznas.

Sarunās iesaistījās arī pagasta 
valdes priekšsēde Ausma Liepa, 
Saldus mākslas mūzeja direktore 
Vēsma Krūmiņa, kā arī rosīgā 
Druvas kultūras nama direktore 
Ļuba Kapteine.

Saldenieki cer uz sadarbību, 
kas veicinātu jaunus projektus. 
Šīs mājas ir kultūrvēsturiska vēr-
tība pagastā. Tās lomu Latvijas 
kultūrā apliecina profesora O. Spā-
rīša ieraksts viesu grāmatā: „Ik -
vienam latviešu mākslas mīļo-
tājam ir pienākums vismaz reizi 
mūžā būt Jaņa Rozentāla mājās.”

Saldus pagastam kopā ar 
mākslas skolu izdodas „Bebrus” 
aizvien vairāk populārizēt. Pie -
mē ram, jūlijā mājas apkārtnē 
notiek topošo mākslinieku plē-
nērs. Arnim Puliņam tādas rosī-
bas patīk, un pagājušā gadā viņš 
bēniņos izveidoja izstāžu zāli, 
kur var apskatīt plēnēra rezul-
tātus, – visi darbi ir saistīti ar 
Rozentāla motīviem.

Šogad uz plēnēru 29. jūlijā uz -
aicināti arī J.Rozentāla biedrības 
Somijā pārstāvji. Saimniekam 
Arnim Puliņam ir padomā iz -
veidot biedrību Māksla, Daba, 
Sabiedrība, kas veicinātu pro-
jektus ap „Bebru” māju. Lai 
izdodas!

jānis Valdemārs Liepiņš

Pārdomās par drauga dzīvi tikai 
šeit es sapratu, ka Arnis arī ir kā 
gājputns – rudenī aizbrauc prom 
uz dienvidiem, uz Ķelni, Vācijā, 
bet pavasarī atgriežas tēva mājās – 
Lutriņu pagasta „Veldrēs”. Netālu 

15.jūnijā Masļenkos, jo viņas tēvs 
tur bija robežsargs.

Pēc vēstnieces teiktā, Somija ir 
ieinteresēta sadarbībā ar Rozentāla 
piemiņas glabātājiem, jo māksli-
nieks bija precējies ar somieti, 
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Krustvārdu mīkla

Līmeniski. 1. Pāvesta kronis. 
5. Kalēja darbnīca. 9. Baļķis zirgu 
piesiešanai. 12. Mānot panākt, ka 
paņem (ko). 13. Nelieli pauguri. 
14. Vairāku Dienvidamerikas 
valstu naudas vienība. 15. Brīvās 
dabas skats (piem., kinomākslā). 
16. Šuve. 19. Nedrošs, kautrīgs. 
20. Noteikti kulta darbību kopu-
mi. 22. Abula pieteka. 25. Ga -
rīdznieks, kas vada draudzi. 26. 
Rakstnieks, arī publicists. 28. 

Mīksts, viegli kūstošs sudrabaini 
balts  metalls. 30. Noteikts posms 
tenisa spēlē. 31. Reālās īstenības 
parādība. 36. Galvaspilsēta kādā 
ES valstī. 37. Pelengātors. 39. 
Lieli darba rati. 42. Sabiedriskais 
stāvoklis. 43. Apsolīt ko lielu, 
daudz. 44. Plats ceļš, šoseja. 45. 
Dziļi zemes virsas padziļinājumi. 
46. Liela, apaļa karote smelšanai.

Stateniski. 1. Kādas rīcības 
cē loņi. 3. Mierīgs, rāms. 4. Tāl-
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Sastādījuši Daiga un Ilmārs Kalni (ASV) 

Koknesē viesojas delegācija no draugu pilsētas Vitingenas Vācijā. 
Viesi piedalās Kokneses svētkos. 

Astoņu Eiropas dvīņu pilsētu saietā Slovakijā Valkas novada 
pašvaldības darbiniekiem bija iespēja iepazīstināt interesentus  ar  
novada kultūras mantojumu. Savukārt Valkas ģimnazisti guva pirmo 
pieredzi, prezentējot savu pilsētu starptautiskā konferencē.

Smiltenē un Valkā, tāpat kā citviet novados, darbu uzsākuši meža ogu 
pieņemšanas punkti. Šajā biznesā iesaistās arvien jaunāki cilvēki. Par kilo-
  gramu melleņu Smiltenes pusē lasītājam maksā latu un sešdesmit santimus.

Aiviekstes pagasta “Kalna īvānos” notika Aiviekstes un Vietalvas pa -
gasta atklātās sacensības pļaušanā ar rokas izkapti. Vālā stājās 20 pļāvēju.

Zemnieku saimniecība “Lullēni” Tukuma novada Milzkalnes pusē  
audzē kaņepes, lai iegūtu kaņepju šķiedru. Nodibināta pat Latvijas Indus-
triālās kaņepju  audzēšanas asociācija. No kaņepēm iespējams izgatavot 
virves, audumus, filcu, izolācijas plātnes un citas tirgū pieprasītas lietas.

Vidzemes bibliotēkāŗi kā ik vasaru, pulcējās tradicionālā saietā – 
konferencē, lai uzzinātu aktuālitātes bibliotēku darbā, tiktos ar kollēgām 
un iepazītu novada kultūru un vēsturi.

Vallē atklāja sporta stadionu – modernāko sportam paredzēto 
būvi Vecumnieku novadā. Ap 140 tūkstošu latu vērtā stadiona 
būvniecību sāka pirms nepilna gada.

Ar Latvijas Transatlantiskās organizācijas gādību Valmierā cie-
mojās 12 jaunieši no Krievijas reģioniem. Jaunie polītologi, uzņēmēji, 
žurnālisti un nevalsts organizāciju aktīvisti tikās ar Valmieras pašvaldības 
pārstāvjiem, apmeklēja novadpētniecības mūzeju, Biznesa un innovāciju 
inkubātoru un Vidzemes augstskolu.

Slampes senioru deju un folkloras kopa “Milzkalnieki” piedalījās starp-
tautiskā tautasdeju kopu festivālā Turcijas pilsētā Akšekirā. Starp dalīb -
niekiem bija arī grupas no Turcijas, Spānijas, Kolumbijas un Ekvadoras.

jēkabpili darba vizītē apmeklēja UNESCO Latvijas nacionālās 
komisijas ģenerālsekretāre un UNESCO izpildpadomes vicepreziden-
te Dagnija Baltiņa. UNESCO Pasaules kultūras mantojuma sarakstā ir 
iekļauts Rīgas vēsturiskais centrs, Dainu skapis, Dziesmu un deju svētki 
un Strūves meridiāna loks Jēkabpilī.

Valkas pilsētas kultūras nama folkloras deju kopa „Sudmaliņas” 
14. – 17. jūlijā  pārstāvēja Latviju Starptautiskajā folkloras festivālā „Uma 
Pure” Igaunijā, Viru pilsētā. Piedalījās folkloristi no Armēnijas, Ukrainas, 
Turcijas, Čechijas, Krievijas, Izraēlas, Polijas, Korejas, Igaunijas.

Subates katoļu baznīcā notika 180 gadu jubilejas dievkalpojums. 
Jelgavas diecēzes bīskaps Antons Justs svētrunā atgādināja: jāpateicas 
Dievam, ka septiņas paaudzes šajā baznīcā ir uzturējušas lūgšanas un 
kalpošanas garu.

Siguldā 29. – 31. jūlijā norisināsies XIX Starptautiskie Siguldas 
Opermūzikas svētki, kas uz Latviju atvedīs Eiropā un pasaulē pazīstamus 
operas māksliniekus. Centrālais notikums būs Pēteŗa Čaikovska operas 
„Jevgeņijs Oņegins” oriģināliestudējums. Galvenajās lomās Mētropolītena 
zvaigznes - Maija Kovaļevska (Tatjana) un Neitans Gans (Oņegins) no 
ASV. Svētku nobeigumā skanēs garīgās mūzikas koncerts Siguldas 
luterāņu baznīcā.

No Latvijas 28 augstskolām un četrām kolledžām pagājušajā 
mācību gadā apmaiņas programmās uz ārvalstīm skoloties devās 1540 
studentu. No Latvijas Universitātes 385 studenti bija izvēlējušies mācības 
Vācijā un Francijā, Rīgas Techniskās universitātes 132 studenti – Dānijā, 
bet no Rīgas P.Stradiņa universitātes mācīties uz Vāciju un Norvēģiju 
devās 92 studenti.

Latvijas Sarkanā Krusta jaunatnes nodaļa no 23. jūlija līdz 5. au gus -
tam jau trešo gadu rīko velobraucienu „Ieminies par iecietību”. Velobrau-
ciena laikā ( 900 km) vairākās pilsētās rīkos seminārus par iecietību. 

Valmierā kopš šīs vasaras mobilajā tālrunī tiek sniegts mūsdienīgs 
pakalpojums – audio gīds, kur iekļauti 30 kultūrvēsturiskie objekti. 
Jāpiezvana uz automatiskā tālruņa numuru 64222322, un gids sniegs 
ziņas latviešu un angļu valodā par katru objektu. Zvanot no Latvijā 
reģistrēta tālruņa, saruna pieejama bez maksas. Valmieras Tūrisma 
informācijas centrs izdevis īpašu karti ar šiem objektiem.

Uzņēmums „Skrīveŗu saldumi” par konfekti „Gotiņa”, kas kļuvusi 
populārākā Latvijas pārtikas prece Lietuvā, saņēmis Latvijas Tirdzniecī-
bas palātas un Latvijas vēstniecības Lietuvā iedibināto galveno balvu –  
Nameja zelta gredzenu. Balvu Viļņā pasniedza Latvijas Ministru prezi-
dents Valdis Dombrovskis. Skrīveŗu uzņēmuma  eksports ir aptuveni 
desmitā daļa no kopējā ražošanas apjoma.

Cēsīs no 22.jūlija līdz 13.augustam notiek Mākslas festivāls, kas 
piecu gadu laikā izveidojies par lielāko profesionālās mākslas notikumu 
Latvijā. Šogad divarpus nedēļās notiks 5 izstādes, 6 koncerti, trīs teātŗa 
izrādes un izrādīs 16 filmas. Pirmo reizi piedalīsies mākslinieki no 
Portugales un Italijas. Nobeiguma koncertā pirmoreiz mūzika savīsies ar 
gaismas un videoinstallācijām Cēsu pils parkā.

Madonas novada Kalsnavas spirta rūpnīcā, klātesot zemkopības 
ministram Jānim Dūklavam, uzņēmējiem, pašvaldības un Lauku atbal-
sta dienesta pārstāvjiem, atklāja Latvijā lielāko biogāzes ražotni, kas 
izmaksājusi 6,7 miljonus latu, no tiem 80% ir Lauku atbalsta dienesta 
financējums. Rūpnīca strādā jau vairāk nekā 60 gadu.

Līgatnē 15. jūlijā atklāja „Līgatnes iežu un alu taku” aktīvā tūrisma 
piekritējiem.  Kopumā Līgatnē ir 333 pagrabu alas, ko pilsētas territori-
jas smilšakmens iežos sākts veidot jau kopš 18. gadsimta beigām. Gaŗākā 
(59 m) ir „Remdenkalna ala”, kuŗā izcirsti 28 pagrabi.

Smiltenes Sarkanā Krusta slimnīcā veidos pansionātu, kas darbu 
sāks rudenī. Pašlaik slimnīcas telpās ir dienas stacionārs, aprūpes nodaļa 
un diennakts traumpunkts. Šie veselības aprūpes pakalpojumi tiks 
saglabāti arī turpmāk. Jaunizveidotajā pansionātā būs 55 gultasvietas. 

Īsziņas sagatavojušas M. Linde un V. Berkina

skatis. 6. Neliela somiņa bez 
roktuŗa. 7. Zīdītāju dzimtas jūras 
dzīvnieks. 8. Riteņu gumijas ap -
valks. 9. Kokmateriālu tilpuma 
mērvienība. 10. Darināt audumu. 
11. Plēvspārņu dzimtas kukaiņi. 
17. Siekalas. 18. Posmtārpi, kas 
dzīvo augsnē. 19. Iestāde, kur 
pērk un pārdod vērtspapīrus. 21. 
Gandrīz; pavisam. 23. Doku-
mentu kopums kādā lietā. 24. 
Vīrieša vārds (nov.). 27. Sastatnes. 
29. Pilsēta Vidzemē. 32. Paliels 
purvs ar sīkiem, retiem kokiem. 
33. Graudzāļu dzimtas labības 
augs. 34. Viengadīgs kāpelētāj-
augs. 35. Pilskalns Jēkabpils no -
vadā. 38. Skaļi elpot. 40. Palie -
lināmais stikls. 41. Vieta krastā, 
kur piestāt kuģiem.

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 27) 
atrisinājums.

Līmeniski. 1. Sudmalas. 4. 
Paganīni. 9. Īsas. 10. Mala. 12. 
Egils. 14. Kraut. 15. Slidotava. 18. 
Demisija. 21. Aizdurve. 23. Par-
fimērija. 28. Izklaide. 30. Austrija. 
33. Valdnieks. 37. Opera. 38. 
Pasen. 39. Lini. 40. Peru. 41. 
Spīganas. 42. Paradīze. 

Stateniski. 1. Serenāde. 2. 
Anīss. 3. Asari. 5. Abava. 6. 
Asaka. 7. Izstāde. 8. Pinumi. 11. 
Saturs. 13. SOS. 16. Lai. 17. Viz. 
19. Skara. 20. Alise. 21. Afēra. 22. 
Dejot. 24. Cimboles. 25. Skriet. 
26. Finese. 27. Marināde. 29. Isa. 
31. Sāk. 32. ANO. 33. Valka. 34. 
Linga. 35. Eseja. 36. Spura.

Pārkāpusi 5. maijā sava mūža 
simtgadu slieksni, tālajā Ņu -
jorkā 2011. gada 6. jūlijā mū -
žības zvaigznājā ienirusi dzej -
nieces Elzas Ķezberes sirds. 
Beidzies bagāts mūžs. Mums pa -
likusi tikai viņas dzejas pieklu -
sinātā, sirsnīgā melodija, un ro -
kās mēs turam pēdējo viņas dzī -
ves laikā izdevniecības Zvaigzne 
ABC izdoto dzejas sakopojumu 
„Gliemežvāks” – tas dzied par zi -
lām jūrām, varavīkšņu burām, par 
ilgu vieglspārnotiem putniem... 
par to, ko mīl sirds. Dzejnieces 
mūža audekla skaudrais raksts 
tagad ieaudies latviešu tautas 
kopīgā likteņa zīmēs. Atmiņā 
palikusi viņas pēdējā fotografija, 
no kuŗas vērīgi pretī raudzījās 
simt gadnieces skatiens, kā svētī-
jot dzimtās puses ļaudis, kuŗi 1. jū -
lijā pulcējās mūsu biedrības 
namā uz dzejnieces, kā vēlāk 
izrādījās, pēdējām jubilejas svi-
nībām. Pieminot savu dzimto 
Tirzu, dzejniece esot vēlējusies 
kaut sapnī pārnākt mājās, atgriez-
ties Latvijā, savā Ulubelē, un vis-
beidzot  dusēt Tirzas Kancēna 
kapos līdzās saviem vecākiem. 
Ticam, ka tā arī notiks un viņas 
pīšļi atgriezīsies uz mūžīgu pa -
likšanu dzimtenē.

Dzejnieces mūža laimīgākais 
posms saistījies ar mūsu novadu. 
Gulbenē kopā ar  ģimeni – vīru 
Osvaldu, kas dienēja Latvijas 
armijā, meitām Maiju un Ievu 
viņa dzīvojusi līdz „baigajam 
gadam” Gulbenes Baltajā pilī. 
Tur pieradinātais stirnas bērns 

un laimīgā ģimenes dzīve snie-
dza iedvesmu vairākiem šinī 
laikā radītiem dzejoļiem. Kad 
dzīve sarežģījās, sapņi gaisa un 
satumsa cerību ugunskuri, lik-
tenis dzejnieci aizveda uz pa sau-
les pilsētu, kur aizritējis ražens, 
bagāts mūžs. Daudzi novadnieki 
pazina Ķezberes dzeju, pārzināja 

Tirzu atveda fotovēsturnieks 
Pēteris Korsaks ar kundzi.  
Rakstniecības mūzeju pārstāvē -
ja Maija Kalniņa. Par dzejnieces 
dzīvi izjusti stāstīja viņas drau-
dzene un uzticības persona no 
Ņujorkas – mākslas zinātniece 
Eleonora Šturma. Dega jubilejas 
sveces, jaunietes lasīja jubilāres 
dzeju un dziedāja dziesmas ar 
viņas vārdiem, skanēja Tukuma 
puses dzejnieces Sarmas Upes-
lejas veltījuma dzeja. Sarīkojumu 
kuplināja Vītola izdevniecības 
grāmatu galds, kuŗrā varēja no -
pirkt  arī vietējo literātu darbus. 

Par dzejnieces aiziešanu tagad 
skumst novadnieki un Tirzas 
Attīstības biedrības biedri. Elza 
Ķezbere bija šīs biedrības goda 
biedre, aizvien atcerējās dzimto 
pusi un sūtīja mums arī savas 
personiskās bibliotēkas grāmatas. 
Tā būs dārga piemiņa.

Pieminēsim dzejnieci arī 7. 
augustā viņai veltītajā koncertā 
Tirzas baznīcā. Skaņdarbus ar 
viņas, Andrieva Niedras un dzej-
nieces Tirzmalietes vārdiem at -
skaņos LNO solisti Evita Zālīte 
un Andris Ludvigs.

Pa III Tirzmaliešu saietā austo 
20 metrus gaŗo celiņu ejot, ar 
dzejnieces vārdu sirdī, viņu pie -
minot, Tirzas cilvēki godbijībā 
un skumjās noliec galvu, mūsu 
novadnieci dzejnieci Elzu Ķez-
beri Aizsaules ceļos aizvadot un 
paužot līdzjutību viņas piede-
rīgajiem. 

Ieva Bērziņa

Elzas Ķezberes daiļrade paliks sirdīs
Dzejnieci piemin dzimtajā Tirzā

viņas dzīves ritējumu, interesējās 
par viņas gaitām tālajā pasaules 
pilsētā Ņujorkā. 1992. gadā dzej-
niece pēdējo reizi viesojās Latvijā, 
bija arī savā dzimtajā pusē Tirzā. 
Kā viņas pēdējos sveicienus ar 
plašu fotografiju klāstu par dze-
jnieces dzīvi un daiļradi 
dzimšanas dienas svētkos uz 
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Jēkabs Daizis dzimis 1915. gada 
31. martā Nīcas pagastā kuplā 
deviņu bērnu ģimenē. Bei dzis 
Kazdangas lauksaim niecības vi -
dusskolu. 1935. gadā saņēmis 
Maz pulku apbalvojumu - Diženā 
nozīmi.

Daižu dzimtas vīriešiem bijuši 
divi darbības lauki – lauksaim-
niecība un mili tārisms. Jēkaba 
vectēvs 20 gadus nodienējis Krie-
vijas cara armijā, tēvs Miķelis – 
astoņus gadus, ieguvis virsseržan-
ta dienesta pakāpi. Jēkabs pats no 
1937. gada oktobŗa  līdz 1939. ga -
da novembrim dienējis Latvijas 
armijā, 1. Liepājas Kājnieku pul-
kā. 1938. gadā Daugavpilī beidzis 
virsnieku vietnieku kursus; 1939. 
gadā – Rezerves virsnieku kursus 
un 1940. gada vasarā ar pēdējo 
Latvijas Valsts prezidenta pavēli 
paaugstināts leitnanta dienesta 
pakāpē.

1943. gada aprīlī leitnants J. 
Dai  zis iesaukts Latviešu leģionā, 
dienējis 15. divīzijā; bijis 34. pul ka 
stāba rotas komandieris un arī 
sakaru priekšnieks. Piedalījies 
kau jās Krievijas territorijā, bijis 
leģendāro 1944. gada 16. marta 
kauju dalībnieks. Šī diena iegājusi 
vēsturē kā simboliska Latviešu 
leģiona piemiņas diena. Toreiz 
abas latviešu divīzijas – 15. un   
19. – pulkveža Artura Silgaiļa va -
dībā Veļikajas upes austrumu 
krastā kopā cīnījās par nozīmīgu 
stratēģisku punktu - augstieni 
93,4. Leģionārs J. Daizis to uzska-
ta par gaŗāko un smagāko dienu 
savās kauju gaitās. 

Tālāk kaŗa ceļi turpinājušies Po -
merānijā, tagadējā Polijas ter ri-
torijā. 1944. gada novembrī ar 15. 
divīzijas komandieŗa pavēli J. Dai-
zis paaugstināts virsleitnanta die-
nesta pakāpē. Par varonību kaujās 
apbalvots ar 2. šķiras Dzelzs krus-
tu (1944) un Trie ciennozīmi 
(1944).  1945. gada janvāŗa beigās – 
februārī Jastrovas apkārtnē Jēk a-
ba Daiža vienība nokļuvusi sar-
kanarmijas ielenku mā.Tur bi -   
juši arī vairāki vācu armijas gru-
pējumi – milzīga kaŗa  vīru masa, 
kā atmiņās raksta J. Daizis. Lat-
viešu lielākā traģēdija bijis mu  nī-
cijas trūkums. Ar kaujām izdevies 
pa vienīgo lielajam armijas trans-
portam izmantojamo ceļu izlauz-
ties uz Fleder bornas pilsētiņu. 
Kau jas laikā Jēkabs ievainots; ar 
lauztu kreiso roku, kas piesieta pie 
dēļa gabala, nācies pārbrist ledai-
ni aukstu upi pie Landekas un 
laimīgi nokļūt pie latviešu-vācu 
vienībām, kur saņemta ārsta pa -
līdzība. Par pārdzīvoto situāciju 
1945. gadā saņēmis melno Ievai-
nojuma nozīmi. Tālāk ievainoto 
kaŗavīru vilcienā Jēkabs nokļuvis 
kaŗa slimnīcā Braunšveigā – Sa -
bied roto zonā. 1946. gada oktobrī 
Oldenburgā angļu iestādes iz    -
snie  gušas atlaišanas dokumentu. 
Kādu laiku Jēkabs Daizis darbo-
jies Daugavas Vanagu orga nizā-
cijā, Vācijas nodaļā; vēlāk no tās 
izstājies. 1949. gadā izceļojis uz 
Franciju, kur nodzīvojis līdz mū -
ža beigām. 

Francijā viņš nodibinājis vienu 
no lielākajiem lauku apstrādāša-
nas uzņē mumiem un plašā ap -

jēkabs Daizis Mūžības ceļos
Par savu 96 gadus gaŗo dzīvesgājumu atvaļinātais virsleitnants 

jēkabs Daizis Latviešu virsnieku apvienībā atstājis visai pieticīgas 
ziņas, tāpēc, gatavojot šo piemiņas rakstu, nācās pārskatīt daudzas 
viņa vēstules un telefonsarunā uzklausīt viņa dzīvesbiedres Vijas 
stāstījumu.

kārtnē bijis ļoti populārs, pazīs-
tams kā letonis Jaks. Kur vien bi -
juši nepie ciešami komplicētāki 
darbi, lūgti palīgā latvieši. 

Nodibināta ģimene, uzcelta 
māja, apkārt tai iestādīti  koki, 
galvenokārt bērzi; bērzu sula pa -
vasaŗos palīdzējusi stiprināt  vese-
lību. Kopā ar dzīvesbiedri Viju 
iz   audzināta meita un četri dēli; 
aug kupls mazbērnu pulciņš.   
Visa lielā ģimene dzīvo Francijā. 

Līdz pat mūža galam Jēkabs 
saglabājis aktīvu interesi par no -
tikumiem pasaulē un Latvijā. 
1994. gadā iestājies Latviešu Virs-
nieku apvienībā. Viņam nekad 
nav devis mieru latviešu leģionā-
ru liktenis; viņš nav samierinājies 
ar to, ka neatkarīgās Latvijas val-
dības pārstāvji nav pratuši starp-
tautiskā mērogā vispusīgi iz  skaid-
rot Latviešu leģiona rašanās ie -
meslus, cīņas mērķus un faktu,  
ka Latviešu leģions  nav pielī dzi-
nāms Vācijas SS militārajām vie-
nībām.

Uz Latviju bieži ceļojušas Jēka-
ba vēstules par Latvijas Brīvības 
cīņu laiku, abiem Pasaules ka -
ŗiem, ievērojamu valstsvīru un 
militār personu darbību, kā arī  
par kosmisko spēku lomu valsts 
un cilvēku likteņos.

„Es negribu būt pesimists un 
teikšu: ceru, ka drīzumā celsies 
gaišāki spēki, kas spēs visādus jo 
dus un murgus aiztriekt iznī cībā, 
un latviešu tauta ar Latvijas vārdu 
nākotnē kā spoža zvaigzne spīdēs 
Eiropas valstu vidū...” 

Atzinībā par savu aktīvo at -
tieksmi un darbu latviešu leģio-
nāru cīņu skaidrošanā, patriotiska 
rakstura publikācijām Latvijas   
un ārvalstu presē, par atbalstu 
kaŗavīru sabiedrisko organizāciju 
darbam Jēkabs Daizis apbalvots 
ar aizsardzības ministra Atzinības 
rakstu (2001), Atzinības Goda zī -
mi (2002) un NBS komandieŗa 
ap  balvojumu Par nopelniem 
(2004).

Virsleitnanta Jēkaba Daiža dzī-
ves ceļš noslēdzās 2011. gada 9. 
jūnijā viņa mājās Francijā dzīves-
biedres un dēla klātienē. Jau nā -
kamajā dienā – 10. jūnijā, tuvi nie-
ku un draugu pavadīts, sirmais 
ka  ŗavīrs guldīts vietējās pilsētiņas 
kapsētā. 

Izsakām visdziļāko līdzjutību Jē -
kaba Daiža tuviniekiem un vē  lam, 
lai viegli un gaiši ir viņa  Aiz saules 
ceļi. Allaž piemiņā  turēsim viņa op -
timismu:„Gribas  teikt - ar gaišāku 
skatu uz tais nīgāku nākot ni!” 

Latviešu virsnieku apvienība

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais brālis, svainis un krusttēvs

VALDIS SANKALIS
Dzimis 1923. gadā 26. maijā Vestienā,

miris 2011. gadā 5. jūnijā Seatlā

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā 
Mag. Phil.

RITA ZIEDīTE BALODIS,
DZ. SABERTE

Dzimusi 1915. gada 14. martā, Rīgā, Latvijā
mirusi 2011. gada 11. aprīlī, Mineapolē, Minesotā

Par viņu sēro
brālis Jānis ar sievu Valdu,

krustdēls Imants un 
Pēteris ar sievu Ednalene

Lipiņu ģim. Lincolnā

Par viņu sēro
Rūta un Gunars Beķeris

krustmeita Ingrida Highland ar ģimeni
Anita Pederstuen ar ģimeni

Pēkšņi aizsaukts mūžībā mūsu mīļais

AIVARS  ARTIS  ŠMITS
dzimis 1957. g. 12. decembrī, Filadelfijā, PA

miris 2011. g. 10. jūnijā , Abingtonā, PA

Vadiet mani dziedādami,
Nevadiet raudādami,
Lai iet mana dvēselīte
Pie Dieviņa dziedādama.

Sēro: māsa Lolita un Maija Briedis
krusttēvs Juris un Mudīte Jansons

brālēns Ēriks un Sandra Jansons ar ģimeni
brālēns Māris un Sonja Jansons ar ģimeni

onkulis Andris Andris Jansons

Mūžībā aizgājis mūsu mīļais

VALDIS SANKALIS
Dzimis 1923. gadā 26. maijā Vestienas pagastā,

miris 2011. gadā 5. jūnijā Seatle, Wa.
Sēro

sieva Lilija, meitas Ruta ar Džim un Aleksandris
Zinta ar Fred un Talitha, Tija, Liandra, Elita, Pauls

Ņem mūsu mīlestību
Sev tālā ceļā līdz...

Sauc tevi Dievs uz tālām mūža mājām,
Vēl brīdis lemts mums sērām atvadām,
Cik jauks bij ceļš, ko visi kopā gājām:
Liels spožums pārklājies pār dienām tām.
   (Nikolajs Kalniņš)

„Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis,
ka Viņš devis savu vienpiedzimušo
Dēlu, lai neviens, kas Viņam tic, nepazustu,
bet iegūtu mūžīgo dzīvību. ”
Jāņa ev. 3, 16.
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Karīna Gutberga tika izvadīta 
no Bostonas Trimdas draudzes 
baznīcas, kur viņa dekādi bija 
bijusi ērģelniece. Sākot atvadu 
ceremoniju, pie altāŗa bija mācī-
tāja Jogita Mazure, mācītāji Dr. 
Juris Cālītis, Dr. Jānis Keggi un 
Siguldas mācītājs, bijušais bosto-
nietis Andris Grots. Sēru mūziku 
atskaņoja Dr. Ingrīda Gutberga. 
Atvadu svētrunu teica mācītājs 
Juris Cālītis. Sekojot  ģimenes ai -
cinājumam, viņš bija ieradies     
no Latvijas. Mācītājam Cālītim 
Trim  das draudzes baznīca nebija 
sveša vieta, jo viņš tur vadījis 
dievkalpojumus un daudzus ga -
dus bijis draudzes koŗa diriģents. 
Karīnas Gutbergas dzīves stāstu 
lasīja dēls Ēriks. Sardzē stāvēja 
korporācijas Daugavietes filis t-
res.  Atvadu vārdi bija no drau-
dzes un organizācijām. Jau no 
agras bērnības Karīna savu dzīvi 
bija veltījusi mūzikai. Šī mīlestī-
ba sākās ar mātes klavieŗspēles 
stundām. Bēgļu meitene, kuŗai 
kopā ar ģimeni bija jāpamet 
dzimtene un mājas, Amerikā 
kļuva par mūzikas profesori Bos-
tonas universitātē. Austrijas Mo 
zarteum viņa ieguva zinātnis - 
kos gradus klavieŗu, ērģeļu spēlē 
un diriģēšanā. Vēlāk savu izglī-
tību pilnveidoja ar maģistra un 
doktora gradiem Amerikā. Ka -
rīnas Gutbergas de  vums mūzikā 
ir trijās jomās. Koncertpianiste 
ar māsu Ingrīdu, akadēmiskais 
darbs Bostonas universitātē un 
Bostonas pilsētā, ērģelnieces   
pienākumi vairākās draudzēs. 
Karīnu gribē tos raksturot kā   
īstu baznīcas ērģelnieci. Viņas 
ērģeļu spēle de  va dievkalpoju-
miem īpašu noskaņo jumu, vai 
tās bija Lieldienas, vai Lielā piek-
tdiena. Korāļu pantiem katram 
bija sava nokrāsa. Tiem, kam bija 
iespēja dzirdēt Karīnas atskaņoto 
Latvijas valsts himnu Bostonas 
latviešu lielajos sarī kojumos, to 
nekad neaizmirsīs. Īpaši lielajā 
Bostonas Trīsvienī bas baznīcā. 
Toreiz, pirms Lat vijas brīvības 

MŪZIKā  PAVADīTS  MŪŽS
Bostonā mirusi Karīna Gutberga

atgūšanas, tas latviešu klausītā-
jam deva milzīgu garīgu pacēlu-
mu. 

Pirms pussimt gadiem māsas 
Gut  ber  gas bija mākslinieces ar 
ko latvieši varēja lepoties ne tikai 
Bostonā, bet visā pasaulē. Mū -
zikas pasaulē šajā laika posmā, 
klavieru spēle bija populāra. Ne 
tikai klavieŗu duets vien, bet bija 
klavieŗu kvarteti un vēl lielāki 
klavieŗu ansambļi. Duopianistes 
Ingrīda un Karīna Gutbergas ti -
ka uzskatītas par vienām no la -
bākām savā žanrā. Koncerti ie - 
  t vēra lielu daļu brīvās pasaules. 
Pie dalīšanās latviešu sarīkoju-
mos un koncertos bija ierobežo-
ta ar „četrrocīgu” spēli, jo sagā-
dāt divas klavieres rīkotājiem 
nebija pa spēkam. Māsām Gut-
bergām kompozicijas divām  
klavierēm ir veltījuši vairāki 
komponisti, ieskaitot Jāni Me -
diņu, Tālivaldi  Ķēniņu un Ar -
noldu Šturmu. 

Pēc sēru dievkalpojuma drau-
dzes namā pie atvadu azaida vai-
   rāki runātāji raksturoja savu pie-
redzi sadarbībā ar mākslinieci. 
Dr. Egīls Zālītis atzinās, ka gājis 
uz savām klavieŗu stundām ar 
sirds drebēšanu un cerībām, ka 
Karīna būs kaut kur aizņemta un 
būs kāds atvietotājs, kas gan reti 
kad piepildījies. Karīna Gutberga 
prasīja arī no skolniekiem cieņu 
pret mūziku un atskaņojamo 
instrumentu. Paviršību un no -
laidību viņa necieta.

Kad pēcpusdienā bērinieki 
sāka izklīst, tie no Karīnas Gut-
bergas sēru dievkalpojuma uz 
mājām līdzi paņēma kādu īpašu 
pārdzīvojumu. Tas bija Ingrīdas 
Gutbergas Jāņa Mediņa „Ārijas” 
atskaņojums. Starp daudzajiem 
ziediem un vainagiem tas bija 
krāšņākais. Tas bija ērģeļu skaņu 
vainags. To savai māsai Karīnai 
uz šķirsta uzlika māsa Ingrīda 
mīlestībā un pateicībā par mūzi-
kā pavadīto mūžu. 

Ivars Galiņš

Mūžībā aizsaukts mūsu ģimenes sirsnīgais, labais draugs

jāNIS GRAUDIŅŠ
Dzimis Gaujienas „Cepļos”, 1920. gada 2. janvārī,
miris pie Ņujorkas ezeriem 2011. gada 28. jūnijā

Pēkšņi mūžībā aizsaukta

DR. KARīNA GUTBERGA LEjNIEKS
Dzimusi 1926. gada 22. septembrī Rīgā,

mirusi 2011. gada 7. jūnijā Bostonā

Saules laukos aizgājusi 

dzejniece

ELZA ĶEZBERE

Dieva mierā aizgājis

ALEKSIS DREIMANIS
Dzimis Valmierā, Latvijā 1914. gada 13. augustā,

miris  Londonā, Ontario 2011. gada 8. jūlijā

Mūsu Kopas loceklis, Tālavij Fil!

MIERVALDIS jANŠĒVICS
Dzimis 1933. gada  5. aprīlī, Jaunauces  pagasta “Mizaišos”, Latvijā

miris 2011. gada  30. maijā, Edmonds,  Vašingtonas  pav. ASV

VOLDEMāRS DāRZNIEKS
Dzimis Latvijā 1926. gadā,

miris Losandželosā, Kalifornijā 2010. gada decembrī,

Tēva brālis, jūrnieks, galdnieks, mākslinieks un draugs.

Mūžībā aizgājis mūsu filistrs

PĒTERIS KāRLIS GROTS
iur. et ing., 1939 II 

Dzimis 1921. gada 14. janvārī, Rīgā, Latvijā,
miris 2011. gada 13. jūlijā, Rīgā, Latvijā

Lielais miers nu klusi, klusi
viņa sirdij pieskāries...

jāņa Evanģelijs 3. nod. 16
Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu, lai neviens,
kas viņam tic, nepazustu, bet dabūtu mūžīgu dzīvību.

Kā putni aiziet dusēt
Gar vakara debess malu,
Tā aiziet mūsu draugi
Uz kluso mūžības salu.
  K. Skalbe

Mīļā piemiņā viņu paturēs
Gunta un Yu Semba un

Jānis un Lija ar ģimenēm

Dziļās sērās un mūžīgā mīlestībā
dēls Eriks Davis ar sievu Gittu un meitām Emiliju un Rebekah

māsa Ingrīda ar meitām Erika un Birgita ar ģimenēm

skumst gaŗo gadu draugi 
        Austra Līdace, 

        Maijas un Kārļa Račevsku ģimene

LETTONIAS KONVENTS un F!P!B!

Par viņu sēro
meitas Māra un Aija, mazbērni un viņu ģimenes,

radi un draugi Latvijā, citās Eiropas zemēs, Kanadā, ASV un Austrālijā

Mīļā piemiņa paturēs
Vašingtonas Štata Latviešu Korporaciju Kopa

Mīļā piemiņā paturēs – Jānis un Brenda Grote, Harijs un Austra Grote,
Vija un Bobs Adams un meita Kaiva Dahrian

Sit tibi terra levis

Sit tibi terra levis

No mums šķīrusies mūsu klases biedrene

LIGITA VELTA HUSS, dz. GRIKMANIS
iur. et ing., 1939 II 

Dzimusi 1938. gada 1. oktobrī, Talsos,
mirusi 2011. gada 4. jūlijā, Minchenē, Vācijā

AUGUSTDORFAS LATVIEŠU ĢIMNAZIJAS 
X IZLAIDUMS UN SKOLAS BIEDRI

Vieglas smiltis...
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S A R ī K O j U M I   D I E V K A L P O j U M I

SARīKOjUMI  
BOSTONA (MA)
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā  latviešu luterā-
ņu Trimdas draudzes namā (58 
Irving St., Brookline, MA 02445)  
balsošana par  vai pret 10. Saei mas 
atlaišanu. Tālr.:  617-232-5994.

 FILADELFIjA (PA)
• 23. jūlijā  Brīvo latvju bied

rības namā  (531 North 7th 
Street)  no plkst. 7.00 rītā līdz 
10.00 vakarā  balsošana  par vai 
pret 10.  Saeimas atlaišanu. Tālr.:   
215-922-9798.  

•  6. augustā plkst. 12.00 Fila
delfijas un Vilmingtonas pen-
sionāru pikniks Andreja un 
Dzintras Baidiņu īpašumā (1104 
Windon Drive, Wilmington, 
Delaware 19803).  Lūgums sazi-
nāties ar mājasmāti Dz. Baidiņu 
par līdzņemamo groziņu, tālr.: 
302-478-7065.  Laipni gaidīti arī 
viesi, kuŗi vēl nav pensijas 
gados.

 •  6. septembrī pensionāru sa 
nāksme Brīvo latvju biedrības 
telpās.  

GAŖEZERS (MI)
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā latviešu centrā 
,,Gaŗezers” (57732 Lone Tree 
Road, Three Rivers, MI 49093)  
balsošana par vai pret 10. Saei-
mas atlaišanu. 

 KALAMAZŪ (MI)
• Katru otrdienu plkst. 10.00 

vin grošanas nodarbības vada   
dr. E. Balka-Valtere.  

KATSKIĻI (Nj)
• „ĪKŠĶĪŠIEM”:  Latviešu val-

odas nedēļas: no 24. jūlija līdz 30. 
jūlijam D-nedēļa, vadītāja  Inga 
Mieme-Garbarino: Inga.Gar ba-
rino@gmail.com; no 31. jūlija  
līdz 6. augustam valodas perioda 
nedēļa, vadītāja Ieva Alversone: 
i_alverson@yahoo.com

• NOMETNES:   līdz 30. jūlijam 
II periods, vadītāja  vada Ieva Al -
versone: i_alverson@yahoo.com; 
no 31. jūlija līdz 13. augustam 
Valodas periods, vadītāja Elisa 
Millere: 908-415-3670  valodas-
periods@yahoo.com; no 7. au -
gusta līdz 13. augustam „Senču 
nometne”, vadītāja Ingrīda Mie-
me: 518-962-4742, senču no met-
ne@gmail.com

• No 14. augusta līdz 21. au 
gustam 3x3 nometne;   www.3x3-
kats  kilos.info

 KLīVLANDE (OH)  
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā Klīvlandes 
apvienotās latviešu draudzes tel-
pās (15120 Detroit Ave., Lake-
wood, OH 44107) balsošana par 
vai pret 10. Saeimas atlaišanu. 
Tālr.: 440-930-5847. 

• 20. augustā bērnu svētki. 
• 20. un 21. augustā Klīvlandes 

latviešu golfa klubs rīko Vidējo 
valstu meistarsacīkstes Ironwood 
Golf Course, (Hinckley Hills, 
Ohio). Pieteikties, rakstot vai 
zva  not Jānim Eglītim, tālr.:  440- 
391- 9577, e-pasts janiscle@aol.
com vai Pēterim Gravam, tālr.:  
440- 552- 4349, e-pasts petegra-
va@earthlink.net 

 LOSANDŽELOSA (CA)  
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā latviešu namā 
(1955 Riverside Dr., Los Angeles, 
CA 90039-3704) balsošana par 
vai pret 10. Saeimas atlaišanu. 

Tālr.: 818-842-3639. 
• 13. augustā Amerikas baltie-

šu brīvības līgas (BAFL) bankets 
lietuviešu namā (2718 St. George 
St., Los Angeles CA 9027).

Losandželosas latviešu nama 
adrese: 1955 Riverside Dr. Los 
Angeles CA 90039-3704; tālr.: 
323-669-9027; DKLB infor mā-
cijas tālrunis: 323-663-6267.  DK 
LB Informācijas biļetens tīmeklī: 
www.biletens.com  

MINEAPOLE (MN) 
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā Mineapoles 
latviešu draudzes namā (3152 
17th Ave., S.Minneapolis, MN 
55407) balsošana par vai pret   
10. Saeimas atlaišanu. Tālr.:    
612-722-4622. 

MILVOKI (WI) 
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā Milvoku lat-
viešu ev. lut. Svētās Trīsvienības  
draudzes telpās  (1853 N .75th 
Street, Milwaukee, WI 53213), 
tālr.: 414-258-8070 balsošana par 
vai pret 10. Saeimas atlaišanu. 
Milvoku vēlēšanu iecirkņa #1067 
komisijas locekļi: Aina Venta. 
tālr.:  262-251-3078 (mājas), ka -
batas: 262-227-1420 vai:  414-
550-9295; e-pasts: agventa@hot-
mail.com; Miķelis Abuls, tālr.: 
262-938-9741 (mājas), kabatas:  
414-828-8127 ; e-pasts: mabuls@
att.net; Maija Strēlniece,  tālr.: 
414-247-5623 (mājas), kabatas:  
414-732-6477 e-pasts: vmstrel-
nieks@yahoo.com

ŅUjORKA (NY)  
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā Latvijas pastā-
vīgā  pārstāvībā  ANO (333 East 
50th St., New York, NY 10022) 
balsošana par vai pret 10. Saeimas 
atlaišanu. Tālr.: 212-838-8877.

•  No septembŗa reizi mēnesī  
plkst. 9.30 (pirms dievkalpojuma 
baznīcā) Irēna Upeniece-Jasuta 
aicinās pirmsskolas līdz 12 gadu 
vecuma bērnus piedalīties  Lat
vian Heritage Hour (4 Riga Lane, 
Melville). I. Upeniece-Jasuta ir 
mūzikas skolotāja un vada no -
darbības latviešu nometnēs.  
Viņa sagatavojusi jaunu prog-
rammu, kuŗā bērnus mācīs dejot, 
dziedāt, zīmēt u. tml., lai iepazīs-
tinātu  ar latviešu kultūru.  Sīkā-
ku informāciju iespējams uzzi-
nāt, rakstot nodarbību vadītājai, 
e-pasts: ijasuta@yahoo.com

SANFRANCISKO (CA) 
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā  

līdz 10.00 vakarā Ziemeļ ka-
lifornijas latviešu draudzes namā 
(425 Hoffman Ave.,San Francis-
co, CA 94114) balsošana par vai 
pret 10. Saeimas atlaišanu. Tālr.: 
415-550-9056. 

SIETLA (WA) 
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā latviešu biedrī-
bas Vašingtonas štatā  namā  
(11710 Third Ave. NE, Seattle, 
WA 98125)  balsošana par vai 
pret Saeimas atlaišanu. Tālr.: 
206-232-6813. 

• Līdz 6. augustam  Kursas 
vasaras vidusskola Rietumkrasta 
latviešu izglītības centrā Šeltonā. 
Informācija: www.kursa.org 

• No 7. līdz 14. augustam  Me 
žotnes bērnu vasaras nometne 
Izglītības centrā Šeltonā. Pie teik-
šanās, rakstot vai zvanot Inesei 
Graudiņai, e-pasts: inese@me -
zot  ne.org, tālr.: 360-459-3405. 
Informācija: www.mezotne.org

SV. PĒTERSBURGA (FL)
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā latviešu centrā 
(1705 9th Ave., N St. Petersburg, 
FL 33706) balsošana par vai pret 
10. Saeimas atlaišanu. Tālr.:  727-
797-1933. 

• 11. augustā, plkst. 1.00  bied-
rības namā Jāņa Jurkāna Latvijas 
Nacionālajā teātrī iestudētās 
lugas „Dūdieviņš” videoizrāde. 
Būs kafija un cepumi.  Ieejas zie-
dojums vismaz $3.00.

• 6. septembrī plkst. 10.00   
bied  rības namā biedrības valdes 
sēde.

VAŠINGTONA (DC)  
• 23. jūlijā no plkst. 7.00 rītā 

līdz 10.00 vakarā Latvijas vēst-
niecībā ASV (2306 Massa  chu  -
setts Ave., NW Washington, DC 
20008) balsošana par vai pret   
10. Saeimas atlaišanu. Tālr.:    
202-328-2840.

***
DIEVKALPOjUMI  

• Bostonas latv. ev. lut. Trim
das dr.:  dievk.: 24. jūl. , 31. jūl. 
,7. aug. ar dievg., 14. aug., 21. 
aug. Dievk. sākas plkst. 11.00.  28. 
aug. plkst. 11.00 draudzes un 
ģimenes svētki Piesaulē; pilsētā 
dievk. nebūs.  Māc. J. Mazura. 4. 
sept. dievk. nebūs. 

Bukskauntijas un apk. ev. lut. 
dr: 7. aug. plkst. 1.00 dievk. 
Kvēkertaunā; pēc dievk. kafija. 
14. aug. plkst. 3.00 Lankasterā 
brīvdabas svētbrīdis; pikniku 
rīko Liepas un Pakalniņu ģimene.  
21. aug, plkst. 1.00 dievk. Kvē-
kertaunā, pēc dievk. kafija.  11. 
sept. plkst. 2.00 dievk.  Kvē-
kertaunā, pēc dievk.  kafija. 18. 
sept. plkst. 3.00 Lankasterā 
Pļaujas svētku dievk. 25. sept. 
plkst. 2.00 Kvēkertaunā dievk., 
pēc dievk. kafija. Māc. Dr. R. 
Ziedone un māc. Dr. A. Ziedo-
nis, emer.

 • Detroitas Sv. Pāvila latv.  ev. 
lut. dr. (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI) : 
24. jūl. dievk. ar dievg. 31. jūl. 
dievk. nebūs. 7. aug.  plkst. 10.00 
kapusvētki Woodlawn kapsētā, 
latviešu (27.) nodalījumā; jāņem 
līdzi krēsli. 21. aug. dievk. ar 
dievg.  14. un 28. aug. dievk. ne -
būs. Dievk. sākas plkst. 10.00. 
Draudzes mācītājs diakons Fricis 
M. Sīpols, tālr.: 248- 433-3435; 
māc. A. Greiema, tālr.: 517- 614-
4853. Ērģ. Dr. S. Lizlova un L 
Upīte.

 • Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepard of the Coast Lutheran 
Church  (1909 E. Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale)  Diakone  
A. Venta, tālr.: 954-427-3558. 

•Džamaikpleinas Trīs vie nī
bas latv. ev. lut. dr.: 100 Rockview 
St., Jamaica Plain, MA   02130,  
bazn. tālr.:  617-524-4622.

 • Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
jāņa dr. (301 N. Newtown Street 
Road, Newtown Square,  PA  
19073, tālr.: 610-353-2227): 24. 
jūl. dievk. ar dievg. 31. jūl. dievk. 
7. aug. dievk. angļu val. Dievk. 
sākas plkst. 10.00. Māc. I. Dzelz-
galve. Informācija: www.lat-
vianluthchurchphila.org     

  • Grandrapidu latv. ev. lut. 
dr. (1780 Knapp Street NE, 
Grand Rapids, MI 49505):   dievk. 
24. jūl., 21. aug.  plkst. 10.00  7. 

aug. plkst. 10.00 kapusvētki  
Woodlawn kapsētā. Māc. I. Lar-
sena,   tālr.: 269-637-0460;  kaba-
tas: 269-214-1010; e-pasts:  revi-
lze@gmail.com      

•  Kalamazū latv. apv. ev. lut 
dr.: 24. jūl. dievk. nebūs. 31. jūl. 
plkst. 10.00 dievk. 7. aug.  dievk. 
nebūs. 14. aug. plkst. 10.00 dievk. 
ar dievg. 21. aug.  un 28. aug.  
dievk. plkst. 10.00. Māc. B. 
Puiķe.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr. (1385 Andrews Ave. 
Lakewood, OH 44107):   24. jūl. 
un 7. aug. dievk. plkst.  10.00.  
31. jūl.  viesošanās baptistu drau-
dzē plkst. 2.00. 14. aug. kapusvētki  
Riverside kapos. 28. aug. ka -
pusvētki Sunset kapos. Māc. Dr. 
S. Eglīte.

• Lansingas latv. ev. lut. dr.:  
University Lutheran Chruch  
(1020 S. Harrison Rd., East Lan-
sing, MI), māc. A. Greiema; pēc 
dievk. kafija. 

  •  Losandželosas  latv. ev. lut. 
dr.:  24. un 31. jūl. dievk. nebūs. 
7. aug. plkst. 10.00 dievk.  Māc. 
prāv. D. Kaņeps. 

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.:  
31. jūl. plkst.12.15 dievk. , diak.  
J. Kaņeps. 

  • Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr. (1853 N. 75th 
Street, Milwaukee, WI 53213, 
tālr.: 414- 258-8070): 24. jūl. 
dievk.  ar dievg. 31. jūl. dievk. 
nebūs.  7. aug. dievk. ar dievg. 
11. aug. plkst. 10.00 Bībeles 
stunda.  14. aug.  dievk. 21. aug. 

dievk. angļu val. ar dievg. 21. 
aug. kapusvētki  plkst. 2.00 Fon-
dulakas kapsētā.  25. aug. Bībeles 
stunda.  28. aug. plkst. 11.00 ka -
pusvētki  Viskonsīnas piemiņas 
kapsētā.  Dievk. sākas plkst. 
10.00.  Māc. L. Zusēviča, tālr.: 
414- 421-3934 e-pasts: pastor-
lauma@gmail.com; draudzes 
priekšniece  S.  Kalve, tālr.: 414- 
536-0358. Informācija: www.
milwaukeedraudze.org  

• Mineapoles un St. Paulas 
latv. ev. lut. dr. (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407),  tālr.: 
612-722-4622: 24. jūl. dievk.; 
pēc dievk. sadraudzība.  31. jūl. 
dievk. ar dievg.; pēc dievk. sa -
draudzība. Dievk. sākas plkst. 
10.00. Māc.  Maija Cepure-Zem-
mele, tālr.:  763-546-8178, 
e-pasts: maija.cz@gmail.com  In -
formācija: www.mndraudze.org

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 24. 
jūl. plkst 11.00 dievk. Katskiļu 
nometnē, māc. J. Saivars. 31. jūl. 
plkst. 10.00 dievk. jonkeru 
bazn., māc. J. Saivars; Salas bazn. 
dievk. plkst. 10.30, māc. L. Saliņš; 
Katskiļu nometnē plkst 11.00 
dievk., māc. L. Saliņš. 7. aug. 
Kats kiļu nometnē plkst 11.00 
dievk. ar iesvētībām, māc. L. 
Saliņš.  

• Sandiego latv. ev. lut. dr.: 
Grace Lutheran Church (3993 
Park Boulevard, San Diego, CA 
92116)  prāv. D. Kaņeps.  Izziņas: 
www.sandiegodraudze.com  vai  
www.sandiegodraudze.us 

• Sanfrancisko  latv. ev. lut. 

A/S Latviešu Nams Toronto
Latvian House Toronto Ltd. 

Paziņojums akcionāriem
Latviešu Nama īpašumi ir pārdoti un akciju 

sabiedrību likvidē.
Ja Jums pieder vai esat mantojis A/S Latviešu 

Nams Toronto akcijas,  Jums tika nosūtīts 2011.g. 
29. jūnija apkārtraksts akcionāriem.  Ja Jūs to nee-
sat saņēmuši, lūdzu  paziņojiet pareizo adresi un 
pārliecināties, ka atrodaties A/S LNT akcionāru 
sarakstā sazinoties ar biedrzini Aiju Kārkliņu 416-
512-7348, aijak@rogers.com vai valdes priekšsēdi 
Gunti Liepiņu 519-938-8717, liepag@idirect.com, 
līdz 2011.g. 15 augustam.  Pēc šī datuma akcionāru 
liste tiks slēgta un mēs vairāk pazudušos akcionārus 
nemeklēsim.

Notice to Shareholders
Latvian House Toronto Ltd. has sold its proper-

ties and is being dissolved.
If you own or have inherited shares in LHT Ltd, 

the June 29, 2011 Bulletin was mailed to you..  If 
you have not received it,  please  inform LHT Ltd. 
of your correct address and confirm that your 
name is in the share register by contacting the share   
registrar Aija Karklins 416-512-7348 , aijak@rog-
ers.com , or the president, Guntis Liepins, 519-938-
8717, liepag@idirect.com by August 15, 2011.  After 
this date the shareholders’ list will be closed and no 
further attempts to find missing shareholders will 
be made.
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LATVIAN AMERICAN SHIPPING LINE
Pārsūtām mašīnas, pers. mantas, komerckravas

paciņas pa gaisu vai jūru uz un no Latvijas!

Lūdzu zvaniet: 201-760-6427 vai 973-744-6565 vai
arī apskatiet sūtījumu informāciju mūsu mājaslapā: www.lasl.com

Ieeja $25.00
Pieteikšanās pie Diānas: Laiksdsr@aol.com vai pa tel.: 732-549-0445 

ŠĪ VASARA KATSKIĻOS
Būsiet mīļi gaidīti - 
Melnais lācis I
pl.18.00

Melnais lācis II 
6. augustā Cūku bēres!

Sabiedriska pēcpusdiena/vakars teltī pie Atpūtas nama, draudzes 
Katskiļu nometnē. Uzkodas un atspirdzinājumus piedāvās ap 16:00 .

Vakariņas servētas pēc plkst. 17:30. Viesošanās vecākiem un 
labvēļiem. Informācija sekos. Lūdzu atbalstiet nometni! 

Atlikums par labu Ņujorkas draudzes lauku īpašumam un jaunās 
ēdamzāles celšanai. Visi mīļi aicināti.

Laipni aicinām Jūs uz
 Ģildes 20 gadu Jubilejas balli

23. septembrī, plkst. 19 os, 
3 West kluba balles zālē Ņujorkā 

 kokteiļu stunda~koncerts~vakariņas ~deja
 Ance Purmale-LNO soliste

Deju mūziku spēlēs iecienītais „Pēdējais vilciens”
Vēlami vakartērpi. Ieejas maksa $125. no personas. 

Jāpiesakās un jāsamaksā pirms 15. augusta. 
Rezervējiet galdu kopā ar draugiem! Pēc 15. augusta ieejas 

maksa būs $150. Lūdzu sūtīt visus maksājumus
LNOG c/o Andris Padegs 2 Merry Hill Road, Poughkeepsie, 
NY  12603-3214  Rakstīt čeku uz: Latvian National Opera 

Guild, Inc un atzīmēt, ka tas ir Jubilejas ballei. 
Sekojiet jaunajā Ģildes mājaslapā http://www.lnogASV.org

Zvanīt vai rakstīt: Baibai Pinnei 9172704786, pinnis@banet.net, 
vai Aijai Pelšei 5163199491, aijap@yahoo.com

3 West Club-  3 West 51st Street, New York City, NY  Kluba tele-
fons ir: 212-582-5454
Mašīnas novietošana: 250 W 50th Street - $12 līdz 8 stundām, 
vai 31 W 52nd Street (starp 5. un 6. aveniju ) - $18 līdz 12 stundām  
(Šī vieta ir tuvāk klubam) 
Ar kluba zīmogu mašīnas novietošanai ir atlaide

dr. (425 Hoffman Ave.):  24. jūl.  
plkst 11.00 dievk., māc. I. Ra -
dziņa. Pēc dievk. Informācija: 
www.lvnc.org    

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
katra mēneša trešā svētdienā 
plkst. 2.00 dievk.  Christ Lutheran 
bazn. (#1 Selma Avenue, Webster 
Groves, MO 63119),  māc. A. 
Kalniņa. Pēc dievk. saiets ar gro-
ziņiem. Draudzes priekšnieces 
Irēnes Kalniņas tālr.: 314-457-
1830, e-pasts: kalninsis@charter.
net  

• Sietlas latv. ev. lut. dr. (11710 - 
3rd Ave. N. E. Seattle, WA 98125):   
31. jūl. plkst. 10.30 dievk.,  diak. 
G. Galiņa. 14. aug. plkst. 10.30 
dievk. ar dievg., pēc dievk. Bī -
beles stunda.   28. aug. plkst. 
10.30 kapusvētki Evergreen 
Washelli kapsētā; pēc dievk. 
dāmu komiteja aicina un pus-
dienām latviešu namā ($10); 
jāpiesakās  līdz 18.  augustam, 
zvanot Intai Vīstai (Wiest), 
tālr.:425-678-8774) vai Veltai 
Bensonei, tālr.: 206-232-3977. 
Māc. D.  Cilne, tālr.: 206 -674-
9600; e-pasts: cilnis@earthlink.
net  Baznīcas mājaslapa: www.
seattlelatvianchurch.org  

 • Sv. Pētersburgas latv. ev. lut. 
dr.: 21. aug. plkst. 2.00 
dievk.   „Mūsu Pestītāja” (Our 
Savior) baznīcā (301 – 58th Str. 
S.,   St. Petersburg, FL 33707).     
Māc. A. Pelds,  draudzes priekš-
niece A. Norberga.  Bībeles stun-
da: 24. jūl., 7. aug.  un 28. aug. 
plkst. 11.00 biedrības namā. 
Dievk. un Bībeles stundas vasa-
ras mēnešos vada A. Ritums.

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr. (400 Hurley  Avenue, 
Rockville MD 20850-312,  tālr. 
bazn.: 301-251-4151):  14. aug. 
kapusvētki Rock Creek kapsētā, 
Rokvilā dievk. nebūs. 28. aug. 
dievk. ar dievg., pēc dievk. ju -
bilāru sveikšana.  Māc. A. Vārs-
berga Pāža, tālr.: 301-293-2052; 
e-pasts: macavp@yahoo.com   
In  formācija: http://www.
dcdraudze.org  

Divi jauni Ilmāra Birznieka angļu valoda rakstīti romāni.
Incident at Cape San Blas (Inci dents uz San Blasa Zemesraga)-Si bi-

rijas latvietes piedzīvojumi Amerikā un Arrows Never Flew (Bultas Ne -
kad Nelidoja)-Stāsts par Hitlera trešo atriebības ieroci.

Abas grāmatas mīkstos vākos var pasūtīt no drukātavām: Incidentu, 
no Authorhouse 888-728-8467, no Publish America 301-695-1707, 
jeb vai pa e-pastu Amazon.com
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S P O R T S

MATĪSS KuKAInIS
Advokāts Ar tiesībām Asv un LAtvijā.

■ Mantošana. 
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana. 
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

Eiropas meistarsacīkstēs 
U-23 junioriem

Čechijas pilsētā Ostravā  risinā-
jās 8.  Eiropas meistarsacīkstes 
junioriem (U-23). Salīdzinājumā 
ar lielisko sniegumu pirms di -
viem gadiem kaimiņvalstī Lie-
tuvā, kad Kauņā Latvijas sportis-
tiem izdevās tikt pie trim zelta 
medaļām (Jānim Leitim tāllēk-
šanā, Madarai Palameikai šķēpa 
mešanā un Aigai Grabustei sep-
tiņcīņā), šoreiz medaļu spīdums 
pagāja secen. Augstāko – piekto 
vietu izdevās sasniegt Mārai 
Grīvai un Elvijam Misānam tāl-
lēkšanā, kā arī Anitai Kažemakai 
20 km soļošanā.

Elvijs Misāns startēja 100 m 
sprintā un tāllēkšanā, izcīnot 
attiecīgi sesto (10,63) un  piekto 
(7,72) vietu.

Atzīstami startēja soļotājas. 
Ani ta Kažemaka 20 km veica 
1.38,59 un ierindojās sestajā vie-
tā, Kristīne Platace ar rezultātu 
1:48:48 bija 15. vietā.

Labu sniegumu rādīja Grīvu 
dinastijas pārstāvji. Māra Grīva 
tāllēkšanas sacensībās ar jaunu 
personisko rekordu (6,59) izcī-
nīja piekto vietu. Kvalifikācijas 
sacensībās Māra aizlēca 6,34 m, 
pārliecinoši kvalificējoties fi  nā-
lam. Uzvaru sacensībās izcīnīja 
Krievijas pārstāve Darja Klišina, 
kuŗa sasniedza jaunu Eiropas 
U-23 meistarsacīkšu rekordu - 
7,05. Māra startēja arī trīssoļ-
lēkšanas sacensībās, kur ar re -
zultātu 13,23 m ieguva devīto 
vietu.

Māras māsa Gundega Grīva 
šķēpmešanas kvalifikācijā savā 
vienīgajā ieskaitītajā mēģināju-
mā šķēpu raidīja 49,38 m tālu -
mā, kas ir jauns viņas personis-
kais rekords. 

Latvijas  vienība izcīnīja septīto 
vietu 4x400 m stafetē. Kārlis 
Daube, Jānis Baltušs, Mārtiņš 
Začests un Jānis Leitis skrējienā 
finišēja pēc trim minūtēm un 
8,42 sekundēm. Uzvarētāji Liel-
britanijas skrējēji sasniedza re -
zultātu 3:03.53.

*
Latvijas sportiste Aiga Gra-

bus te izcīnīja otro vietu Vācijā 
IAAF World Challenge serijas 
sacensībās septiņcīņā.  Grabuste 
septiņu disciplīnu summā savā -
ca 6507 punktus, par 111 punk-
tiem labojot pašas sasniegto ie -
priekšējo Latvijas rekordu. Viņas 
rezultāts šobrīd ir piektais labā-
kais rezultāts pasaulē šajā sezo nā.

*
Italijas pilsētā Padujā jau 25. 

gadskārtu notika tradicionālās 
starptautiskās vieglatlētu sa  cen-
sības Atletica Mondiale. Tajās 
startēja arī divi Latvijas vieg lat-
lēti.

Tāllēkšanā Lauma Grīva izcī-
nīja otro vietu – 6,62, Dmitrijs 
jurkevičs 800 m skrējienā fini-
šēja sestajā vietā – 1:47,98.   

Zoja Golubeva – pasaules 
čempione

Latvijas titulētākā dambretiste 
Zoja Golubeva aizvadītajā ne -
dēļas nogalē pasaules meistar-
sacīkstēs Krievijas pilsētā Ufā 
izcīnīja pasaules čempiones titu-
lu ātrspēlē. Turnīrā piedalījās 
vairāk kā 120 dambretistu no 19 
valstīm.

Zoja Golubeva izcīnīja 21 
punktu (septiņas uzvaras un sep-
tiņi neizšķirti). Otrā vietā ierin-
dojās nesenā  Golubevas preti-
niece sacensībā  par pasaules 
čem  piones titulu, ukrainiete 
Darja Tkačenko,  bronzas godal-
gu ieguva Nīderlandes dam-
bretiste Ņina Hukmane. 

Šis Zojai Golubevai ir 13. pa -
saules čempiones tituls.

Basketbols 
Latvijas U-20 sieviešu basket-

bola izlase Serbijā Eiropas meis-
tarsacīkšu spēlē par 11.vietu ar 
67:76 zaudēja Lietuvas vie nībai, 
turnīra nobeigumā izcīnot 12.vie-
tu. Latvijas vienība astoņās spēlēs 
piedzīvoja sešus zaudē jumus.

Džudo
Latvijas džudiste Evija Puķīte 

izcīnījusi trešo vietu Salvadorā 
notikušajā Pasaules kausa izcīņas 
posmā. Svara katēgorijā līdz 70 kg 
latviete priekšsacīkstēs pieveica 
ekvadorieti Vanesu Čalu un ame-
rikānieti Ketlīnu Selu, taču pus-
finālā zaudēja nākamajai čem  pio-
nei Ktaržinai Klisai no Polijas. 
Cīņā par trešo vietu Pu  ķīte pie-
veica brazīlieti Nadju Merli.

Teniss
Ernests Gulbis pēc nepilnu 

mēnesi ilgušas sacensību pauzes  
ir atgriezies laukumā un Atlantas 
tenisa turnīra pirmajā kārtā tikās  
ar mājinieku ASV tenisistu 
Džeimsu Bleiku. Gulbis sa  cen-
sībās nebija spēlējis kopš 22. 
jūnija, kad Vimbldonas turnīra 
pirmajā kārtā piekāpās krievam 
Dmitrijam Tursunovam. 

Diemžēl Gulbis zaudēja Blei-
kam - 7:5, 6:7 (5:7) un 4:6.

Futbols
UEFA čempionu līgas kva li-

fikācijas turnīrā Latvijas vienība 

Skonto savā laukumā cieta mi  ni-
mālu zaudējumu - 0:1 pret Poli-
jas komandu  Krakovas Wisla. 
Polijas klubam uzvaru nodro-
šināja Renāra Rodes bumbas 
raidījums savos vārtos.

Latvijas hokeja izlasi 
vadīs ASV speciālists

Jūnija beigās uz Latvijas izlases 
galvenā trenera amatu bija trīs 
kandidāti, no kuŗiem viens bija 
Rīgā dzimušais Vasilijs Ticho-
novs, kuŗa tēvs ir leģendārais 
Krievijas hokeja treneris Viktors 
Tihonovs, pārējie divi bija no 
Amerikas un Kanadas.

Latvijas Hokeja federācijas 
(LHF) prezidents Kirovs Lipmans 
jaunā treneŗa meklējumos bija 
devies uz Ameriku. Pēc atgrie-
šanās viņš intervijā izdevumam 
Telegraf atklājis, ka jaunais 
valstsvienības galvenais treneris 
nāks no ASV. Lipmans Ņujorkā 
ticies ar iespējamo valstsvienī -
bas galveno treneri. Vienošanās 
praktiski jau panākta.

Lipmans sacīja: ‘’Brauciens bija 
veiksmīgs. To pašu varu teikt par 
sarunām ar vienu no Latvijas 
izlases galvenā treneŗa kandi-
dātiem. Tās bija gana konstruk-
tīvas. Vienojāmies par deviņ-
desmit procentiem. Atlicis vēl 
nokārtot mūsu sadarbības tec h-
niskās detaļas. Tas ir pieredzējis 

Māra Grīva

Elvijs Misāns

treneris, kuŗš vairākus gadus 
strādājis ar ASV jauniešu izlasēm. 
Turklāt augstākajā līmenī. Par 
viņa kompetenci es nemaz ne -
šaubos. Domāju, ka augustā viņš 
būs Rīgā. Tad arī notiks oficiāla 
līguma parakstīšana, paredzams, 
uz diviem gadiem.”

Lipmans atzina, ka jaunais    
treneris varētu vadīt arī Latvijas 
jauniešu izlasi. Būtu pareizi, ka 
ASV speciālists strādātu ar di -
vām valstsvienībām. Savukārt 
galvenā treneŗa palīgi varētu    
būt vietējie speciālisti, taču arī   
to vārdi pagaidām tiek turēti 
noslēpumā..

Vizītes laikā Lipmans viesojās 
arī Čikāgā, kur apmeklēja Nacio-
nālās hokeja līgas (NHL) klubu 
Čikāgas Blackhawks. Netiek iz -
slēgta iespēja, ka tuvākajā nā -
kotnē Latvijas izlase varētu aiz-
vadīt draudzības spēli ar Black
hawks.

Jaunā galvenā treneŗa galve-
nais uzdevums būšot panākt 
Latvijas izlases kvalificēšanos 
2014. gada olimpiskajām spēlēm 
Sočos. Savukārt pasaules meis-
tarsacīkstēs jācīnās par iekļūšanu 
labāko astoņniekā.

*
Rīgas Dinamo hokeja vienība 

ir 26. vietā Eiropas hokeja klubu 

vērtējuma sarakstā, ko rēgulāri 
veido Francijas aģentūra Hockey 
Archives. Veidojot reitingu, uz -
skaita panākumus vietējos un 
starptautiskos turnīros, kā arī 
vērtē valsts meistarsacīkstes, 
kuŗā klubs spēlē.

Biatlons
Pieredzējušais biatlonists Il -

mārs Bricis 41 gada vecumā 
izlēmis beigt profesionālā spor-
tista gaitas. Tagad Bricis sāks 
treneŗa karjēru un strādās par 
Lietuvas sieviešu izlases galveno 
treneri.

Bricis atzina, ka galvenais 
iemesls sportista karjēras beig-
šanai esot finances:

“Latvijas Biatlona federācija 
(LBF) nākamajā sezonā man 
solīja nodrošināt 120 latu mē -
nesī un 1000 patronas, ar to 
pietiek tikai kādiem septiņiem 
treniņiem,” atzīst Bricis.

Bricis gan pieļauj iespēju, ka 
viņš varētu noslēpot vienu sta-
fetes posmu nākamās sezonas 
Pasaules kausa izcīņas trešajā 
posmā, lai Latvijas izlase iegūtu 
maksimāli daudz punktu Nāciju 
kausa ieskaitē.

P. Karlsons

Dieva mierā aizgājis mūsu visu mīļais

PĒTERIS  KāRLIS  GROTS
Dzimis 1921. gada 14. janvārī, Rīgā, Latvijā,

miris 2011. gada 13. jūlijā, Rīgā, Latvijā

Dzīves biedre Irma, meita Ilze, znots Andris,
mazbērni Pēteris, Anna un Elizabete, 

brālis Andrejs ar Intu un brāļa dēls Mārtiņš 
ar Marutu un Robertu
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VESELīBAS
APDROŠINāŠANA

uz īsu vai ilgāku laiku
LATVIJAS CIEMIŅIEM

CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM
Zvaniet:

RESNICK & ASSOCIATES
800-324-6520

Etnografiski 
parEizas 

latviešu 
tautas tērpu

 brunču drēbes
 no vairākiem 

novadiem
732-842-4867

LATVIAN AMERICAN SHIPPING LINE
Pārsūtām mašīnas, pers. mantas, komerckravas

paciņas pa gaisu vai jūru uz un no Latvijas!

Lūdzu zvaniet: 201-760-6427 vai 973-744-6565 vai
arī apskatiet sūtījumu informāciju mūsu mājaslapā: www.lasl.com

MATĪSS KuKAInIS
Advokāts Ar tiesībām Asv un LAtvijā.

■ Mantošana. 
■ Īpašuma pirkšana un pārdošana. 
■ Meža apsaimniekošana un pārdošana.

Vaļņu iela 3, Rīga, LV-1050
matiss@sk-legal.com

+371 28390346

pārdodaM liElu 
ģiMEnEs Māju sMiltEnē.

Apm. 240 m2, ar kamīnu, 
garāžu divām automašīnām 
un koptu dārzu (1065 m2) 
Māja atrodas tuvu Tepera 

ezeram un Smiltenes 
ģimnazijai.

Cena: 80 000 latu.
Zvanīt: 00-49-160-976-5322

inteliģenta,simpatiska sieviete 
(gados pāri 50) vēlas iepazīties ar 
solīdu kungu nopietnos nolūkos.

Lūdzu rakstīt: 
aquarius.sos@gmail.com               

−	Pilna laika darbs ir 40 stundas nedēļā
−	Darba vieta - ALAs biroja telpās Rokvillē, Merilandē 
−	Atlīdzība - atkarībā no darba pieredzes pēc vienošanās
−	ALA pilna laika darbiniekiem piedāvā veselības apdrošināšanu, pensijas kontu, apmak-
sātas atvaļinājuma un slimības dienas
−	Darbs varētu sākties ar 2011.gada 1. oktobrī, lai būtu iespēja gūt pieredzi no pašreizējās 
lietvedes, kuŗa plāno atstāt darbu 2011. gada beigās.

ALAs Finanču lietveža galvenie pienākumi ir:
1) iegrāmatot ienākumus,
2) iegrāmatot izdevumus,
3) pārzināt ALAs bankas kontus, ieguldījumu situāciju,
4) izrakstīt čekus un veikt elektroniskos naudas pārskaitījumus,
5) Sagatavot ALAs vispārējos un nozaŗu finanču pārskatus valdes locekļiem,
6) Regulāri kārtot ALAs biroja darbinieku algas un iemaksas pensiju kontos,
7) Sadarbībā ar ALAs kasieri un ASV zvērinātu revidentu firmas darbiniekiem sagatavot 
revīzijas informāciju, izpildīt un iesniegt federālās valdības un pavalsts finanču atskaites 
formas
8) ALA birojs ir mazs (3,5 darbinieki) un pilna laika finanču lietvedim/-ei būs pienākumi, 
kas nav saistīti ar finanču lietām, bet atbalsta vispārējo biroja darbību.
8)   ALAs valde apsvērtu arī puslaika darbinieka piedāvājumus.

Ideālam kandidātam:
1) Būtu jāorientējas ASV latviešu sabiedrības vispārējā darbībā
2) Būtu vairāku gadu pieredze finanču laukā - fondu grāmatvedībā (fund accounting), jeb būtu 

attiecīgā izglītība,
3) ir jābūt labām latviešu un teicamām angļu valodas zināšanām, jāpārzin finanču 

terminoloģija,
4) ir jābūt labām spējām darboties ar datora programmām, (Microsoft Excel, Word) 
5) būtu vēlams pārzināt finanču programmu „QuickBooks for Non Profits”, kas ir galvenā 

ALAs, kā bezpeļņas organizācijas grāmatvedības programma. (Iespējamas šīs programmas 
apmācības darba gaitā, vai kursos.)

6) jābūt ASV pavalstniekam vai darba atļaujai ASV

ALA visaugstāk novērtētu pieteikumus, kuros darba meklētājs izteiktu ilgtermiņa interesi 
iesaistīties ALAs darbā. Papildus informāciju varat iegūt, atsūtot savu Curriculum Vitae vai 
darba pieredzes aprakstu uz e-pastu: alainfo@alausa.org.

AMERIKAS LATVIEŠU APVIENīBA 
Meklē kandidātu
finanču lietveža/des (grāmatveža/des) amatam

Ieeja $25.00
Pieteikšanās pie Diānas: Laiksdsr@aol.com vai pa tel.: 732-549-0445 

ŠĪ VASARA KATSKIĻOS

Būsiet mīļi gaidīti - 
Melnais lācis I
sestdien, 16. jūlijā  
pl.18.00

Melnais lācis II 
6. augustā Cūku bēres!

Sabiedriska pēcpusdiena/vakars teltī pie Atpūtas nama, draudzes 
Katskiļu nometnē. Uzkodas un atspirdzinājumus piedāvās ap 16:00 .

Vakariņas servētas pēc plkst. 17:30. Viesošanās vecākiem un 
labvēļiem. Informācija sekos. Lūdzu atbalstiet nometni! 

Atlikums par labu Ņujorkas draudzes lauku īpašumam un jaunās 
ēdamzāles celšanai. Visi mīļi aicināti.
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